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5İsmail Safa’dan 
Darüşşafaka Şiiri Evinize Hoş Geldiniz

İstanbul’un
Meşhur Kışları322

Millî Eğitim Bakanı Ziya 
Selçuk’un geçtiğimiz 
günlerde açıkladığı 
2023 Eğitim Vizyonu 

eğitim öğretime birçok yenilik ge-
tiriyor. Getirilen yenilikler arasında 
en dikkat çekeni ise Ulusal Dijital 
İçerik Arşivi’nin planlanması oldu.

Milli Eğitim Bakanı Ziya Selçuk 
ve Cumhurbaşkanı Recep Tayyip 
Erdoğan’ın Cumhurbaşkanlığı Kül-
liyesinde ilan ettiği 2023 Eğitim 
Vizyonu pek çok yeniliği içinde 
barındırmasıyla dikkat çekti. Öğ-
retmenlik meslek kanunundan 
formaysan eğitiminin Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından verilmesine, 
ders saatlerinin azaltılmasından 
müfredatın hafifletilmesine kadar 
birçok yeniliği içinde barındıran 
Vizyon Belgesi’nde Ulusal Dijital 
İçerik Arşivi’nin oluşturulması da 
yer aldı.

Milli Eğitim Bakanı Selçuk, Ulusal 
Dijital İçerik Arşivi’nin kurulması ile 
ilgili şöyle konuştu: “Öğrencilerin 
çevrelerinde gördükleri sorunlara 
Matematik, Fen Bilimleri, Sosyal 
Bilimler ve Güzel Sanatlar gibi 
çeşitli disiplinlerle harmanlayarak 
erken yaşlardan itibaren yenilikçi 
çözümler geliştirme farkındalığı 
ve becerisi kazanması gelişmiş 
ülke eğitim sistemlerinin temel 
hedeflerinden biri hâline gelmiştir. 
Türkiye’de öğrenme süreçlerinde 
teknoloji desteği konusunda bil-
hassa alt yapı anlamında ciddi ça-
lışmalar gerçekleştirilmiştir. Altyapı 
çalışmaları önümüzdeki dönemde 
hızını kesmeden devam edecek 
ve tüm okullarımızın teknolojik 
imkânları daha da iyileştirilecektir. 
İlerleyen süreçte içerik ve nitelik 
yönelimli bir bakış açı-
sıyla, çocuklarımızın 
bilişim teknolojile-
rini çevrimiçi ve 

çevrimdışı ortamlarda “üretim”, 
“sorunlara çözüm geliştirme” 
ve “hayallerini hayata geçirme” 
aracı olarak kullanmaları hedef-
lenmektedir. Önümüzdeki 3 yıl-
lık dönemde ilkokul, ortaokul ve 
lise seviyelerinde okulda ve okul 
dışında öğrenciye, öğretmene, 
eğitim yöneticilerine, kamuya, 
müfredata, eğitsel içeriğe yönelik 
yapılacak çalışmalarla kodlama, 3D 
tasarım, elektronik tasarım benzeri 
bilişimle üretim becerilerinin öğ-
renme süreçlerine entegrasyonu 
sağlanacaktır.

İmam Hatiplerde 
Ders Saati Azalıyor

Vizyon Belgesi’nde dik-
kat çeken bir diğer konu 
başlığı da imam hatip 
okullarıyla ilgili oldu. 
Açıklanan belge-

de imam hatiplerdeki ders türü 
sayısının fazlalığına dikkat çe-
kilerek ders saati ve türlerinde 
azalmaya gidileceği ifade edildi. 
Yine imam hatip okullarına devam 
eden öğrencilere yönelik Arapça 
yaz okullarının açılacağı ve Arapça 
öğreniminin etkileşimli kaynaklarla 
destekleneceği ifade edildi. İmam 
hatip okullarıyla yüksek öğretim 
kurumları arasında işbirliğinin 
de arttırılması yine 2023 Vizyon 
Belgesi’nde yer aldı.

Müfredatta değişiklik

Bakan Ziya Selçuk müfredatta 
değişiklikler yapılacağını söyle-
yerek sözlerine şöyle devam etti: 
“Müfredatlar sektörün talep ettiği 
yetkinliklere uygun olarak geliştiri-
lecek, dijital dönüşüme uygun alan 
ve dalların açılması sağlanacaktır. 
Geleneksel Türk Sanatları alanında 
mesleki ve teknik eğitim müfre-
datları oluşturulacaktır. Mesleki 
eğitimde alan derslerinin 9. sınıfta 
başlaması sağlanacaktır. Mesleki 
eğitimde, sektör taleplerinin ge-
rektirdiği yetkinlikler doğrultu-
sunda ulusal meslek standartları 
dikkate alınarak mesleki alan ve 
dallarda beceri uygulamalarının 
payı, öğretim süreleri ve öğretim 
materyallerinin düzenleme çalış-
maları yapılarak ilk yıldan itibaren 
alan eğitiminin uygulanmasına 
başlanacaktır.”

Türkiye’de son yıllarda yapılan reformlar-
la iyileştirilen insan hakları ve hürriyetler 
konusunda bazı kurum ve STK’ların yaptı-
ğı çıkışlar Müslümanların birlikte hareket 
etmezlerse nelerle karşılaşabileceğini gös-
termesi açısından ibretlik örnekler oluş-
turmaktadır.

Türkiye’de  yıllarca dinini gerektiği gibi ya-
şamak isteyen Müslümanlara dayatılan 

üniversitede, kamuda başörtüsü zulmü, 
2. Dünya Savaşı öncesi Nazi Almanya’sını 
hatırlatan öğrenci andı, memurların cuma 
namazına gidememesi sorunu, askerî 
bölgelere başörtülü ve sakallı girememe 
sorunu son 16 yılda yapılan anayasal dü-
zenlemelerle çözülmüşken, bazı kurum 
ve STK mensupları bu hakların hepsinin 
yeniden geri alınması gerektiğini söyleyen 
düzenlemeler yapılmasını istediğini belir-

tiyor. Müslümanlar arasında oluşturulan 
fitnelerle unuttuğumuz kardeşliğimizi 
bize hatırlattıkları için bu kesimlerle te-
şekkür ederiz. Ancak buradan hatırlatmak 
da fayda görüyoruz; biz kardeşliğimizi 
unutup dirlik kavgasına düşersek, birileri 
bizim hak diye gördüklerimizi elimizden 
alıp bizleri yeniden geçmişteki zulümlerle 
yüz yüze bırakacaktır.

KARDEŞLİĞİMİZİ UNUTMAYALIM

MÜFREDAT DEĞİŞİYOR
DERS SAATLERİ AZALIYOR

OSMANLI’DA OKUL MAKSADIYLA 
YAPILAN İLK BİNALARDAN: 

DARÜŞŞAFAKA 
 Şu an gölgesine sığındığımız tarihî Darüşşafaka 

binası, öksüz ve yetim çocukların eğitimini sağla-
mak amacıyla açılmış ilk parasız yatılı okuludur. 
Padişah fermanıyla 30 Mart 1863 senesinde Müslü-
man fakir çocukların öğrenim imkânına kavuşmala-
rı için “Cemiyet-i Tedrisiyye-i İslamiyye” adında bir 
cemiyet kurulur. Cemiyeti kuranların başında ma-
tematikçi, asker ve devlet adamı olan Maliye Nazırı 
Yusuf Ziya Paşa, Gazi Ahmet Muhtar Paşa, Vidinli 
Mareşal Tevfik Paşa, Sakızlı Ahmet Esat Paşa ve Ali 
Nâki Efendi gelmektedir. Cemiyetin kuruluş amacı 
Kapalıçarşı’daki esnaf gençlerin eğitimine kaynak 
sağlamaktır. Cemiyet, önce Bayezid’de Simkeşhane 
Çarşısı’nın yanında Valide Emetullah Hanımefen-
di’nin mektebini tamir ederek işe başlar. Verilen 
dersler Kur’an-ı Kerim, ilmihal, edebiyat, tarih, ma-
tematik, geometri ve coğrafyadır. 2’de

 Hocaya hürmet kadim medeniyetimizin bize 
mirasıdır. Hocalarını, alimlerini baş üstünde tutan 
toplumlar tarih boyunca hep zirvede olmuşlardır.  
İmam Burhaneddin Zernuci “Ta’lim’ül Müteallim” 
isimli kitabında:
“Kim neye ulaştıysa ancak saygı ile ulaşmıştır, kim-
de düşmüşse ancak saygıyı ve hürmeti terk ettiğin-
den düşmüştür.” demiştir. 14’te

HOCAYA  HÜRMET
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DARÜŞŞAFAKA
Darüşşafaka lâyıkı her türlü senanın
Öksüzlük içinde çekilen rencü ananın
Mahisi o, kâşanesidir belki cenanın
Mihmanı yetimindir evet darüfenanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Bânileri Yarab ne büyükmüş, bu ne himmet
Şakirtleri elbette olur şakiri nimet
Elbette unutmaz bu büyük nimeti ümmet
Melce bugün evlâdına birçok fıkranın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın

On altı yıl evvelceki mahrumu pederden
Bivâneü bikes, yine vareste kederden
Masum çocuk, bihaber ahkâmü kaderden
Oldum burada fâkiri hersud’ü ziyanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Mamur olasın dembedem ey darüemanım
Sayende saadetle mürur etti zamanım
Kâfi mi teşekkür bu kadar deyne zamanım
Feyzile olup namzedi halü gınanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın

Gelsem ne zaman yolda onunla mütenazır,
Her revzeni çeşmi şefkattir bana nazır
Tebrik ediyor sanki beni cümle menazır
Bir şey diyorum savtı hazinile cenanın
Ban saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Üç öksüz o mektep bize mader, peder oldu
Eyvah… vefa korkarım artık heder oldu
Lâkin tanıyan girye ile yâd eder oldu
Birkaç seneler hemdemi Kâmi’le Vafe’nın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Yarab o ne âlemdi sezavarı tezekkür
Bilmezdim onun kadrini lâyıktı teşekkür
Mazinin o hengâmını ettikçe tefekkür
Mahsulü şu söz olmada bir hisi nehanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Darüşşafaka: En büyük âsâra zamime
Darüşşafaka: Sahibi ahlâkı zamime
Darüşşafaka: Calibi eşfakı âmime
Teskinine mahsus yetimâne figanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Allah ne mekteptir o şayanı temaşa
Bânileri mensimi kalır dehirde hâşâ
Bir heykeli yekpare olunmuş demek inşâ
Rahmet okumaktır demesi bunca lisanın:
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Eytama o, sermayede nânü demektir;
Hâmi o, mürebbi o, müzekki o, demektir
Takdis bu mektep, bu ne kıymetli, emektir!
Tenvirine şayeste nucumiyle semanın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın 

Ey saye-i sakfında bunun toplanan etfâl
Gayret sizi hiç eylemesin nefsiniz igfâl
Mes’utsunuz talihiniz gerçi siyehfâl
Gayret ki eder gıpta size kalbi Safa’nın
Ben saye-i sakfında yetiştim bu binanın

İSMAİL SAFA (1867- 1901)

Mekânları kendisini var 
eden medeniyetten ba-
ğımsız düşünmek, bir 
eseri müellifinden ba-
ğımsız düşünmek gibidir. 
Çünkü mekânlar, mede-
niyetlerin mührünü taşır.

Altında barındığımız bu 
gök kubbe, üstünde ya-
şadığımız şu topraklar 
kadim İslâm medeniyeti-
nin hediyesidir. Kurucu/
özne bir şehir olan İstan-
bul da bu hediyelerin en 
güzeli, en muazzamı.

Şehirler, medeniyetlerin 
temerküz etmiş halidir. 
İstanbul da kadim İslâm 
medeniyetinin temerküz 
ettiği, ruh üflediği müs-
tesna bir şehirdir.

Mabetleriyle, kümbetleriyle, kül-
liyeleriyle, medreseleriyle… İs-
tanbul başlı başına bir medeniyet 
şehridir. Bu medeniyet şehri; oku-
nacak bir kitap, yorumlanacak bir 
hikâye, terennüm edilecek bir bes-
te ya da şiir gibi kendisine yakla-
şanlara ötelerden beri ruhundan 
büyüleyici ilhamlar üfler.

Şu an açılışını yapma bahtiyarlığı-
na eriştiğimiz bu muazzam mekân, 
eski adıyla Cemiyet-i Tedrisiye-i 
İslâmiye, meşhur adıyla Darüşşa-
faka, bizlere aynı ruhu üflemekte-
dir. Bu şaheser mekâna sinen ruh, 

gören gözlere, hisseden kalplere 
olağanüstü malzemeler ve ipuçları 
sunmaktadır.

“Her nesil, inşa ettiği binalara bi-
yografisini yazar.” (Lewis Mum-
ford). Darüşşafaka da her taşında 
İslâm neslinin biyografisinin nak-
şolunduğu bir medrese, bir müşfik 
ev, bir devasa külliyedir. Sağında 
Yavuz Selim Camii, solunda Fatih 
Camii, tam ortada kendisi. Yedi 
Tepeli şehrin en görkemli tepesine 
sağlam bir sütun gibi yükseltilmiş, 
silinmez bir mühür gibi nakşolmuş 
bu tarihî mekân, kendisini var eden 

hünerli ellerin çocuklarına, yani 
sizlere ve bizlere, eskiden olduğu 
gibi yeniden kadim medeniyet ru-
hunu, saf ve sahih İslâm mefkûre-
sini aşılamaya devam edecektir. 
Bu dönüşüm bir müjdedir. Tekrar 
söylemek isterim: “Bu dönüşüm bir 
müjdedir.” Bunu iyi anlamak icap 
eder. Şu an biz başımızı alelade bir 
çatının altına sokmuş değiliz, aksi-
ne her şeyiyle ayakta duran ama 
üstü küllenmiş bir medeniyetin 
sonsuz ufuk ve mutluluk bahşeden 
çatısının altına sokularak yücelmiş 
durumdayız. Mekânı idrak; şehri, 
kültürü, nesli ve hayatı idraktir. Yıl-

lar sonra bu mekâna 
sığmak, aslında sağ-
lam bir limana sığın-
maktır. Bu, gönüllü bir 
tercihtir; bu tercih iyi 
anlaşılmalıdır.

İstanbul’un kadim ma-
bedi Ayasofya’nın kili-
seden camiye ve kül-
liyeye, en sonunda da 
müzeye doğru geçirdi-
ği dönüşümün şehrin 
yaşadığı medeniyet 
dönüşümünü görme-
mize imkân sağlaması 
gibi, Darüşşafaka da 
eski şahsiyetine rücu 
ederek ters yönden bir 
değişim ve dönüşü-
mün müjdecisi olacak-
tır inancındayız.

Bu mekânlar özne mekânlardır. 
Kurar, kurgular, eğitir, donatır, de-
ğiştirir, dönüştürür ve oldurur. Her 
bir kapısı medeniyetimizin bâb-ı 
âlîsidir, bu kapılardan giren başlar 
yücelir ve yükselir. Mekân insana, 
insan mekâna ruh ve şahsiyet ka-
zandırır. Darüşşafaka da meha-
betli yapısıyla, büyük kapısıyla ve 
şahs-i manevisiyle yeni nesillere 
yeniden bir şahsiyet kazandıra-
caktır.

Hepimiz evine/özüne dönen insan-
lar gibiyiz. Evinize hoş geldiniz…

Öğrencilerin sayısının hızla artması ve bu 
mektebin kâfi gelmemesi üzerine, devrin pa-
dişahı Abdülaziz Han’ın maddi ve manevi des-
teğiyle ve hayırsever Müslümanların da yar-
dımlarıyla “Cemiyet-i Tedrisiyye-i İslamiyye”, 
meşhur adıyla Darüşşafaka Lisesinin inşasına 
başlanır. Yıl 1869. Bundan tam 149 sene önce. 
İtalyan mimar Barironi’nin tasarladığı ve Dol-
mabahçe Sarayı’nın mimarbaşı Ohannes Bal-
yan’ın planını çizdiği okulun inşaatı dört sene 
sürer. Çağının çok çok ilerisinde imkânlara sa-
hip olan okul, 29 Haziran 1873’te “Darüşşafa-
kat’ül-İslamiye” adıyla kapılarını parasız, yatılı 
ve özel statülü bir kurum olarak açar. Açılışta 
ihtişamlı bir tören yapılır. 800 kapasiteli olarak 
inşa edilen okula ilk yıl 54 öğrenci alınır. Daha 
sonra bu sayı her sene artar. 1923 senesinde 
lise eğitimine geçilir. 1971’den 94’e kadar kız 
erkek karışık eğitim-öğretim yapılır. 

Darüşşafaka Lisesine kadar Osmanlı’da okul-
lar askeri kışlalarda veya konaklarda faali-
yetlerini sürdürüyordu. Darüşşafaka’nın in-
şaasıyla beraber bu uygulamaya son verildi. 
Dolayısıyla Darüşşafaka, Osmanlı tarihinde 
okul maksadıyla yapılan, çağının çok ilerisinde 
imkânlara sahip ilk ve en büyük komplekstir.

Darüşşafaka’da Hocalık veya Talebelik 
Yapmış Meşhur Şahsiyetler

Halide Edip’in ilk kocası, Kamus-ı Riyaziyat ve 
Asar-ı Bakiye müellifi matematikçi Salih Zeki, 

Lügat-ı Remziye adlı son derece mühim bir 
sözlüğün müellifi Hüseyin Remzi Bey, Türk 
edebiyatının kilometre taşlarından Ahmet 
Rasim, edebiyatçı Vasfi Mahir Kocatürk (Aynı 
zamanda müdürlük de yapmış.), matematik-
çi Mehmet İzzet, maliyeci Hasan Ferit, Peyami 
Safa’nın babası şair İsmail Safa, Mesnevi şarihi 
ve musikişinas Ahmed Avni Konuk, Cumhuri-
yet tarihinin ilk şehir tarihçisi ve Türk beledi-
yeciliğinin önemli ismi,  Türk Maarif Tarihi’nin 
müellifi Osman Nuri Ergin, edebiyat eleştir-
meni Berna Moran…

Bunların yanında Darüşşafaka’da pek çok 
asker, şair, yazar, bilim adamı ve sanatçı da 
dönem dönem öğretmenlik yapar. Bunlar-
dan sadece birkaçı: Namık Kemal, Muhaddis 
Babanzade Ahmet Naim Efendi, İslam Şairi 
Mehmet Akif, Türk musikisinin büyük üstat-
larından Bestekâr Zekai Dede, Yusuf Akçura, 
Ressam Agâh Efendi, Ahmet Mithat Efendi, 
Yahya Kemal Beyatlı, İmam Hatiplerin kurucu-
su âlim ve dava adamı Celaleddin Ökten Ho-
caefendi, âlim Ömer Nasuhi Bilmen, Tahir’ül 
Mevlevi (Darüşşafaka’ya denetim için gelen 
Maarif Vekili Hasan Âli Yücel, sınıfın kapısında 
Tahir’ül Mevlevi’yi görünce ellerine sarılıp öp-
meye çalışır.) Mehmet Emin Yurdakul, Hüse-
yin Siret, Kütüphane müdürü, âlim ve müder-
ris Topçuzade Arif Bey, Şehit Sedat Yenigün ve 
daha niceleri…

OSMANLI’DA 
OKUL 

MAKSADIYLA 
YAPILAN 

İLK BİNALARDAN:

EVİNİZE HOŞ GELDİNİZ!
	 Bu	yazı,	sekiz	yıllık	restorasyonun	ardından	2017/2018	Eğitim-Öğretim	yılında	hizmete	açılan	Darüşşafaka’nın	kadim	binasına	taşı-
nırken	emekli	okul	müdürümüz	Sayın	Mustafa	Üçüncü	Bey’in	18	Eylül	2017	tarihinde	yaptığı	açılış	konuşması	metnidir.
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Unutulmuş Vatan 
DOĞU TÜRKİSTAN

İbn’ül Emin Mahmud 
Kemal Bey’in baba-
sı Mühürdar Seyyid 
Mehmed Emin Paşa, 
vakt-i zamanında Da-
rüşşafaka’ya büyük 
yardımlarda bulun-
duğu gibi, mektebin 
içinde yatılı talebe-
lerin yıkanması için 
bir hamam da inşa 
ettirmiş. Daha son-
raları, İbn’ül Emin 
Mahmud Kemal Bey 
de bu müesseseden 
yardım elini çekme-
mişler. Hatta istidat 
sahibi talebeleri Bakır-
cılar Çarşısı’ndaki Emin Paşa Konağı’nda düzenlenen 
ilmî meclislere davet ederek yetişmelerine katkıda bu-
lunmuşlar.
Yedi Meşalecilerden edebiyat öğretmeni Vasfi Mahir 
Kocatürk’ün (1907, Gümüşhane - 1961, Ankara) mü-

dürlüğü döneminde, 
her nedense, yatılı 
talebelerin sabahları 
hamamda yıkanma-
larına yasak getirilir. 
Sohbetlerine devam 
eden talebeler bu ya-
sağı kendisine haber 
verince son derece 
hiddetlenen İbn’ül 
Emin Mahmud Ke-
mal Bey, ertesi gün 
Darüşşafaka’yı basar. 
Onun geldiğini hid-
detli bağırışlarından 

duyan Vasfi Mahir (Kocatürk) Bey, makam odasına sak-
lanıp dışarı çıkmayarak üstadın öfkesinden kurtulur. 
Kurtulur ama ertesi gün Beyazıt Meydanı’nda İbn’ül 
Emin Bey’e yakalanır. İşittiği bin türlü lafın neticesinde 
yasak kaldırılır.

 İSTANBUL’UN
MEŞHUR KIŞLARI

Ukaşe Erdal

SEN HAMAMI NASIL KAPATIRSIN?
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Görüş, öneri ve yazılarınızı 
demgazetesi@gmail.com adresine gönderebilirsiniz. 

Türkiye’de mevsimin kışa yaklaşma-
sıyla havalar soğumaya başladı. Buna 
paralel olarak da meteoroloji yetkilileri 
de vatandaşları soğuk hava dalgaları-
na karşı sıklıkla uyarmak durumunda 
kaldı. Geçtiğimiz günlerde başta İzmir 
olmak üzere Güney Marmara kıyıları 
ve İstanbul için meteoroloji vatandaş-
ları olası bir fırtınaya karşı günler ön-
cesinden uyarmaya 
başlayınca aklıma 
yüzyıllar öncesinde 
İstanbul’da yaşa-
nan kışlar bugün 
yaşansa acaba ne 
olur sorusu geldi.

Şimdi geçmişe kü-
çük bir yolculuk 
yaparak İstanbul’un 
meşhur kışlarına 
bir göz atalım…

İstanbul Boğazı dondu, halk boğazda 
yürüdü

Osmanlı döneminde en şiddetli kış-
lardan biri Genç Osman zamanında 
yaşandı. 24 Ocak 1621’den 8 Şubat 
1621’e kadar hiç durmadan yoğun bir 
biçimde yağan kar sonucunda İstanbul 
Boğazı’nda deniz buz tuttu.  Kar yağış-
larının bittiği 9 Şubat’ta ise İstanbul-
lular gözlerine inanamadılar. İstanbul 
Boğazı tamamen dondu ve şehir halkı 
Eminönü’nden Üsküdar’a yürüyerek 
gidip gelebildiler. II. Osman döneminin 
tarihçilerinden Tuği olayı şöyle anlat-
maktadır: “1621 senesinde Boğaziçi 
dondu. Üsküdar ve Beşiktaş arası kara 

olup üzerinde adamlar gezip, Üskü-
dar’dan İstanbul’a yürüyerek gidip ge-
lirlerdi.”

Fırtına çatıları uçurdu, denizden 3 bin 
ceset çıkarıldı

Osmanlı zamanında boğazı donduran 
bir kışta 2. Mahmut döneminde ya-

şanmıştı. İstanbul’da 
kar yağışının yanında 
fırtınalar da yaşanır, 
evlerin çatıları ve ki-
remitleri uçardı.1785 
yılında böyle olmuş 
gemi ve kayıklar birbi-
rine girmişti.   Saray-
burnu’ndan Samat-
ya’ya kadar olan alana 
da 170’e yakın kayık 
içindeki insanlarla bir-

likte batmıştı. Denizden 3 bine yakın 
ceset çıkarılmıştı. 

Boğazdan trafiksiz geçiş 

Yakın tarihte de Osmanlı zamanında 
görülen kışlara benzer soğuklar İstan-
bul’u ziyaret etti. 1954 yılında Rumeli 
ve Anadolu Kavakları’nda boğazın ağzı 
tamamen kapanmış,  halk evde kova-
larla buzlara sıkışan balıkları topla-
mıştır. 1954 yılında yaşanan bu doğa 
olayını dönemin gazeteleri günlerce 
yazmıştır. Çok sayıda insan bu fırsatı 
kaçırmayıp, İstanbul Boğaz’ını yürüye-
rek geçerken buz parçaları üzerinde 
Türk bayraklarıyla poz vermiştir

Mustafa ALTUNTAŞ

Bugün insanların bir yarısı farklı 
kültürlere önyargı ile yaklaşırken 
diğer yarısı hoşgörü 
ile yaklaşıyor. Peki, 
insanlar neden diğer 
kültürlere önyargı ile 
yaklaşır? O insanların 
ten rengi, dilleri, ırk-
ları farklı olduğu için 
mi? Hayır. Asıl sebep 
bu değil. Asıl sebep 
bu insanların diğer 
kültürden olan insan-
lar ile aynı ortamı, aynı duyguları 
paylaşamaması. Ben şu anda İs-
tanbul Uluslararası Fatih Sultan 
Mehmet Anadolu İmam Hatip Li-
sesi 9. sınıf öğrencisiyim. Bu okul-
da altmış üç farklı ülkeden insan 
var. Bu okulda ırkın, dilin, rengin 
önemi yok. Herkes burada birbi-
rine kardeşiymiş gibi davranıyor. 
Hepimizin rengi, dili, ırkı farklı 
olabilir. Fakat bizi birleştiren bir 
noktamız var. O da inancımız. 
Ben bu okula iki ay önce başla-
dım. Fakat iki ay içinde buradaki 

farklı kültürden olan insanlardan 
o kadar çok şey öğrendim ki... Ve 

burada ben şunu fark 
ettim: Bugüne kadar 
bildiklerim bir hiç imiş.
Şu anda benim yirmi 
beş ülkeden arkadaşım 
var. Ben dünyadaki en 
şanslı insanlardan birisi 
olduğuma inanıyorum. 
Çünkü bu fırsatı her in-
san elde edemez. Ulus-

lararası insanlarla aynı yemek-
haneyi, aynı yurdu paylaşmak o 
kadar güzel ki... Kelimeler yeter-
siz kalıyor bu duyguyu anlatmak 
için. Allah’a her zaman şükredi-
yorum bana  bu imkânı verdiği 
için. Allah tüm insanları böyle 
duygulardan mahrum bırakma-
sın. Hz. Muhammed buyuruyor 
ki: “Allah’a yemin ederim ki sizler 
iman etmedikçe cennete gire-
mezsiniz, birbirinizi sevmedikçe 
de iman etmiş olmazsınız.”

“Siz hiç vatanınızda ‘Allahu Ekber!’ di-
yememenin ne demek olduğunu biliyor 
musunuz?”

Müslümanlar bir binanın tuğlaları gi-
bidir. Birbirlerine dayanırlar, destek 
olurlar. Dünyada acı çeken o kadar çok 
kardeşimiz var ki… Ümmet coğrafyası 
paramparça… Hangisini, nasıl sayalım, 
bilemiyoruz… Filistin bir yanda, Arakan 
bir yanda, Suriye bir yanda, Pakistan bir 
yanda, Keşmir bir yanda… Ne var ki bir 
kanayan yaramız daha var 
gözden ve gönülden ırak. 
Doğu Türkistan! Mazlum 
ve çilekeş Müslüman Uy-
gurlar!

Nedense pek konuşul-
muyor Uygur Müslüman-
ları. Ne iç basında ne dış 
basında. Ne Müslüman-
lar arasında ne de başka 
çevrelerde. Âdeta kendi 
kaderlerine terk edilmiş 
durumdalar.

 Unutmayalım ki Çin zul-
mü altında yıllarca işken-
ce gören Doğu Türkistanlı 
Müslüman Uygurlar da 
bu İslam binasının bir ya-

pıtaşıdır. Hem de sağlam ve dirayetli! 
Onlarla da ilgilenmek, onların da sorun-
larını, mazlumiyet ve mağduriyetlerini 
konuşmak zorundayız bir kardeş olarak. 
Bu, çok acı bir durum. Bir eli yağda biri 
balda, eli sıcaktan soğuğa değmeyen 
biz Türkiyeli Müslümanlar bu duruma 
daha ne zamana kadar sessiz kalacağız?

 Biz de bu zulme sessiz kalmamak iste-
dik ve okulumuzda 5.11.2018 tarihinde 
“Doğu Türkistan’ın Dünü Bugünü ve 

Yarını” adlı bir konferans gerçekleştir-
dik. Doğu Türkistan Parlamentosu Eski 
Başkanı ve Sürgün Hükümeti Milletve-
kili Prof. Dr. Sultan Mahmud Kaşgârlı ve 
Sürgün Hükümeti Milletvekili ve Halkla 
İlişkiler Komisyonu Başkanı Abdullah 
Tursun, okulumuzda “Doğu Türkistan” 
konulu bir konferans verdiler.

Konuşması sırasında gözyaşlarına hâ-
kim olamayan Abdullah Tursun, Doğu 
Türkistan’daki Çin Hükümeti zulmüne 
dikkat çekerek “Dinimizi hür bir şekilde 
yaşayamıyoruz. Annelerimiz, kız kar-
deşlerimiz başörtülerini örtemiyorlar. 
Cuma namazlarını rahat bir şekilde eda 
edemiyoruz. Kur’an’ı çocuklarımıza öğ-
retemiyoruz.” dedi. Tursun konuşması-
nı “Siz hiç vatanınızda Allahu Ekber di-
yememenin ne demek olduğunu biliyor 
musunuz?” diyerek noktaladı.

Doğu Türkistan’ın yer altı zenginliklerin-
den bahseden Prof. Dr. Sultan Mahmut 
Kaşgârlı ise “Doğu Türkistan petrol ve 
doğalgaz açısından Çin topraklarından 
dört kat daha zengin. Siz olsanız böyle 
bir toprağı bırakmak ister miydiniz?” 
dedi.

 Konferansın sonunda konuşmacılara 
hediye takdiminde bulunuldu. Bu güzel 
ve bilgilendirici konuşmalarından do-
layı kendilerine şükranlarımızı sunuyo-
ruz.

Ahmet Numan Tüzel 

Kültür ve İnsan
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Batı’nın kışkırtmaları so-
nucu Tutsilerle Hutuların 
birbirlerini kırdığı ülke Ru-
anda. 1994’teki kabile sa-
vaşında 1 milyon insanını 
kaybetti. Artık “kabilecili-
ğin” ismini bile duymak is-
temeyen Ruandalıların İs-
lâm’a olan ilgisi her geçen 
yıl artıyor. Ülkedeki Müs-
lümanların imkânsızlıklar 
içerisindeki azimli çalışma-
ları da bölgede İslâm’ın ya-
yılması adına bizleri umut-
landırıyor. 

Tarih boyunca büyük acı-
lar, katliamlar, soykırım ve 
ayrılıkların yaşandığı “bin 
tepeli ülke” Ruanda’dayız. 
Orta Afrika’da Büyük Göller 
Bölgesi’nde yer alan Ruan-
da’nın nüfusu 9 milyondur. 
Komşuları Burundi, Demokratik 
Kongo Cumhuriyeti, Uganda ve 
Tanzanya’dır. Engebeli olan ülke-
nin adının anlamı “Bin tepe ülkesi” 
anlamına gelmektedir.

Ruanda’nın adı 1994’te yaşanan ve 
1 milyon insanın ölümüyle sonuç-
lanan katliamla hafızalara kazındı. 
Belçika’nın, emperyalist bir anla-
yışla ülke yönetimini kontrolünde 
elinde tutmak için Tutsilerle Hutu-
lar arasındaki kabile ayrımcılığını 
körüklemesi, fakir Ruandalılar için 
bedeli çok ağır bir politika oldu.

İlk Fitne Tohumlarını Belçika 
Ekti 

I. Dünya Savaşı’nın ardından Ruan-
da’nın yönetimi Belçika’ya verildi. 
Sömürgeci güçlere kolaylık olması 
amacıyla herkese ırkını gösteren 
kimlikler dağıtıldı. Tutsi ve Hutu-
ların aslında ortak olan dil-gele-
nek-etnik geçmişleri ve kültürleri 
yok sayılarak bir tür yapay ırksal 
ayrımcılığa gidildi. Böylece ilk fit-
ne tohumlarını eken Belçikalılar, 
1950 yılından sonra başlayan öz-
gürlükçü akımlarla bu defa sayıca 
üstün olan Hutuları desteklemeye 
başladılar.

1962’de yapılan seçimlerde Tutsi-
ler yönetimi ele geçirdi. Böylece 
Hutular yönetimden uzaklaştırıl-
maya başlandı. Bu dönemde baş-
layan fitne, kabileler arasında bir-
çok katliama sahne oldu. 6 Nisan 
1994 yılında Hutulu başkan, uçağı 
düşürülerek öldürüldü. Bu olayla 
birlikte başlayan Tutsi katliamı üç 
ay gibi kısa bir sürede 1 milyon in-
sanın katledilmesiyle sonuçlandı. 

Çok büyük acıların ve katliamla-
rın yaşandığı bu küçük Orta Afrika 
ülkesi, artık kabile ve kabilecilikle 

ilgili tek kelime bile duymak iste-
miyor. Bugün insanlar yokluğa ve 
hayatın bütün zorluklarına rağ-
men barış içinde yaşamlarını sür-
dürüyorlar.

Müslümanlar İmkânsızlıklara 
Rağmen İyi Çalışıyor 

İHH’nın projelerini yerinde gör-
mek ve yeni projelerin startını 
vermek için gittiğimiz Ruanda’da 
başkent Kigali Havaalanı’na ayak 
bastığımızda Ruanda’nın ne kadar 
yoksul bir ülke olduğunu hemen 
fark ediyoruz. Evlerin durumu ve 
altyapı yokluğu ülkenin ne kadar 
çaresiz olduğunu gösteriyor.

Aynı gün içinde ziyaret etiğimiz 
Takva Mescidi, bize Müslüman-
ların bütün imkânsızlıklara rağ-
men dinlerine nasıl sarıldıklarını 
gösterdi. Cemaatle ikindi namazı 
kıldığımız Takva Mescidi, 100 m2 
alana sahip. Bakımsızlıktan her ta-
rafı dökülen mescidin bitişiğinde 
bir odadan müteşekkil bir Kur’an 
kursu var. Bu odanın durumu 
mescitten daha kötü. Mescidin ze-
mininin yarısı oldukça eski ve yır-
tık kilimlerle kaplı. 

50’den fazla öğrencinin Kur’an 
eğitimi aldığı kurs odasının ise sa-
dece dörtte birlik bölümü çok eski 
bir hasırla kaplı. Geri kalan alan ise 
toprak zemin. Cemaatten öğren-
diğimiz kadarıyla ülkedeki birçok 
Kur’an kursu ve cami bu durumda. 
İnsanlar, maddi imkânsızlıklardan 
dolayı camilerinin, Kur’an kursla-
rının içlerini restore edemiyorlar. 
Fakat bütün bu olumsuzluklara 
rağmen camide 6-7 yaşlarında ba-
balarıyla namaza gelen beyaz tak-
keli siyah çocukları görüyoruz.

Bu insanlar belki de hayatlarında 
ilk defa, namaz kılan beyaz birile-

rini görüyorlar. İlk görüşte bizden 
kaçan çocuklar, babalarıyla kucak-
laştığımızı görünce yanımıza geldi-
ler. Gözlerinde bir parıltı var, sanki 
bir şeylere hasretmişçesine… 

Bize eşlik eden müftü yardımcısı-
nın anlattığına bakılırsa bu ülkede 
yaşayan insanların birçoğu sadece 
yetiştirdiği patates ve fasulye ile 
hayatlarını idame ediyor. Birçoğu 
hayatlarında et, süt, bal vb. gibi 
gıdaları hiç yememiş. Daha sonra 
ziyaret etiğimiz birçok bölgedeki 
mescit, Kur’an kursu ve Müslüman 
okulunda da durum bundan farklı 
değildi. Ama sevindirici olan, tüm 
imkânsızlıklara rağmen buralarda 
eğitimin bütün hızıyla devam et-
mesi.

Müslüman Mahallesi 

İkinci gün Ruanda müftüsüyle Ki-
gali’nin diğer mahallelerine gittik. 
Önce bürokratların yaşadığı zen-
gin semtini gezdik. Burada yeni 
yapılan çok güzel villalar gördük. 
Ardından Müslümanların yaşadığı 
mahalleye yöneldik. Daracık evler, 
altyapıdan mahrum sokaklar ve 
yüzlerce işsiz genç… Sokak arala-
rında üstlerinde eski püskü elbi-
seler ve ayakları çıplak küçücük 
zayıf çocukları görünce insanın içi 
burkuluyor. Yine aynı durumda 
olan ve sokak başlarında oturan 
yüzlerce genç gördük. Müftü bun-
ların hepsinin iş arayan gençler 
olduklarını söyledi. Bunların çoğu 
okuryazar değilmiş.

Soykırım Müzesi 

Ziyaretimizin son gününde 1994 
Soykırım Müzesi’ni gezdik. Burada 
gördüğümüz fotoğraflar ve soykı-
rımda kullanılan silahları görünce 
tüylerimiz diken diken oldu. Balta-
larla, satırlarla, ucu sivri çubuklar-
la parçalanmış vücutlar… Müzede 
çeşitli silahlarla katledilmiş insan-
ların kemiklerini gördük, kiminin 
kafası satırla yarılmış kiminin ba-
cağı baltayla kesilmiş binlerce in-
sana ait kemikler. Bu müzeyi do-
laşınca insan buradaki vahşetin 
boyutlarını daha net görebiliyor.

Yüzlerce insanın katledildiği bir 
tablonun altında şöyle yazıyor: 
“Rahat bir ölüm isteyen kurşun 
parasını vermek zorunda, aksi tak-
dirde en acımasız şekilde işkence 
ile öldürülecektir.” 

Bu müzenin dış tarafında açılan 
toplu mezarda yaklaşık 500 bin 
ceset var. Hepsi katliam sonra-
sı bulunan kemikler. Tabutlara 
konulmuş bu kemikler üst üste 
betondan yapılan büyük depolar 
şeklindeki yerlerde saklanıyor. Bu 
depoların üstünü betonla kapat-

mışlar. Bulunan cesetlerin 
isimleri büyük tabelalara 
yazılmış. 

Müslümanlar Müftülük 
Çatısı Altında Toplanmış-
lar 

Ruanda’da Müslüman nü-
fus %10 oranında; yani ül-
kede yaklaşık 1 milyon Müs-
lüman yaşıyor. Ruandalı 
Müslümanlar kimliklerini 
korumak için müftülük bün-
yesinde organize olmuşlar. 
Müftülük, buradaki Müslü-
manların uluslararası are-
nada temsilcisi olduğu gibi 
aynı zamanda Müslümanla-
rın tek danışma organı.

Ruanda’daki Müslümanlar 
kendi aralarında 10 değişik 

bölgeye ayrılmışlar ve her bölge-
nin bir müftüsü var. Müftülerin 
hepsi merkez müftülüğüne bağ-
lı. Bölgelerde bulunan camiler, 
okullar ve diğer dini etkinlikler, bu 
müftülerin sorumluluğunda yapı-
lıyor. Her bölge müftüsü yürüttü-
ğü çalışmaları aylık olarak merkez 
müftüsüne bildiriyor. Başmüftü-
lük bünyesinde yaklaşık 600 cami, 
600 Kur’an kursu, 12 lise, 7 ilko-
kul şu anda eğitim veriyor. Bölge 
Müslümanları kendi aralarındaki 
herhangi bir sorunu hükümete 
yansıtmadan müftülük aracılığıyla 
çözüyorlar ve devlet, müftülüğün 
verdiği hükmü kabul ediyor. 

Ruanda Hükümeti Müslüman-
lara Güveniyor

1994 katliamında tarafsız kalan 
ve kendilerine sığınan mazlum 
halkı hiçbir şekilde teslim etme-
yen Müslümanlar, bu tavırlarıyla 
Ruanda hükümetinin güvenini 
kazanmış ve hükümetle çok yakın 
ilişkiler geliştirmiş. Ruanda hükü-
metinin güvenini kazanan Müs-
lümanlar burada belki de birçok 
ülkede bulamadıkları özgür bir 
ortam bulmuşlar. Devlet tarafın-
dan Müslümanlara tahsis edilen 
birçok arazide Müslümanlar cami 
yanlarında okullar inşa etmişler. 
Bu okullarda hükümetin belirledi-
ği programını yanında kendi belir-
ledikleri programı da uygulayabi-
liyorlar. 

Hatta Müslüman okullarında oku-
yan öğrencilerin %40’ının gayri-
müslim olması ve burada okuyan 
gayrimüslim kız çocuklarının ba-
şörtüsü takmaları ve Hristiyan ai-
lelerin Müslüman okulunu tercih 
etmeleri Müslümanların bölge-
de bıraktıkları etki ve güvenin bir 
göstergesi durumundadır. Müf-
tülüğün yanındaki ilkokulda gör-
düğümüz başörtülü kızların birço-
ğunun ismini sorduğumuzda bize 
Jan, Maria, vb. gayriislâmî isimler 
vermeleri bizleri çok sevindir-
di. Hristiyan ailelerin Müslüman 
okullarını tercih etmelerinin sebe-
bi Müslümanların güvenilir ve ah-
lâklı çocuklar yetiştirmeleri. Bütün 
imkânsızlıklara rağmen bölgedeki 
Müslümanlar çok iyi bir şekilde ör-
gütlenmişler ve Ruanda hüküme-
tinin kendilerine verdiği fırsatları 
çok iyi değerlendirmişler. Tabii ki 
Hristiyanlar da boş durmamışlar. 
Ülkede misyonerlik faaliyetlerinin 
her türlüsü görülüyor. Özelikle 
Hristiyanlığın 1994 katliamında 
bıraktığı kötü intibayı silmek için 
büyük kiliseler, okullar ve üniver-
siteler kurulmuş.

Vahdettin Kayğan

Bu soruyu her mümin ve yeryü-
zünde olan bütün Müslümanlar 
kendi kendine ya da başkalarına 

sormuştur. Neden Müslümanlar par-
ça parça, neden mezhepler daha önce 
Ümmet-i Muhammed olup hayırda ya-
rışan bir ümmet olmaktan çıkıp birbi-
riyle savaşan, birbirini öldüren ve kö-
tüleyen bir sürü topluluk haline geldik. 
Hâlbuki tevhit yani birlik olduğunu id-
dia ediyoruz.

Biz şu an öyle bir çağa 
gelmişiz ki kardeş 
kardeşini öldürüyor, 
düşmanlar ise 
tepede eğle-
nerek izliyor-
lar kardeşin 
kardeşi öldür-
mesini. Bun-
dan rahatsız 
olmayan mümin var mı ki? Varsa her 
şeyden önce imanını sorgulanmalı.

O hâlde ne yapmalıyız peki? Herkes 
kendi hakikatiyle baş başa mı kalmalı? 
İhtilafı dert edinmemeli miyiz?

Öncelikle şunu söylemek istiyorum. 
İslam’ın içinde her şey mükemmeldir,  
güzeldir. İslam’ın içinde hiç bir kötülük 
olmaz ve İslam’ın dışında her şey kö-
tüdür ve çirkindir, fitneye neden olan 
bir şeydir. Bu sözlere dayanarak şuna 
söylemek istiyorum: Her insanın elbet 
farklı görüşü vardır. Herkes her şeye 
farklı bir açıdan bakar, insanın tabiatı 
bu zaten. Her şey aynı olsaydı tabiata 
aykırı bir şey olurdu. Şu an ümmetimiz-
de çok farklılık oluşmuş halinde fakat 
bu farklılıklar bize yardım etmesi gere-
kirken aksine zararlı oldu bize. Çünkü 
hepsi İslam’ın dışında olan şeylerdir, 
işte burada tam vurgulamak istediğim 
nokta bu İslam’ın dışında her şey kötü 
fitneye bir sebeptir. Şu an dünya çapın-
da olan bütün savaşlar İslam ve birlik 
için olmadıkça aleyhimize olmaya de-
vam edecektir. Onun için şu farklıkları 
İslam için kullanmadığımız sürece böy-
le devam edecek bu Müslümanların 
hali. Hucûrat Suresi’nde Allah şöyle 
buyuruyor: “Biz sizi kavimler ve kabi-
leler olarak yarattık (tanışasınız diye).”  
Müslümanlar bu ayeti anlasa işte o 
zaman doğal farklılığın nimet ve hayır 
olduğunu anlarlar ve lehine kullanma-
yı bilirler.

 Ne Olacak Bu
Müslümanların Hâli RUANDA’DA İSLÂM RÜZGÂRI

Montaga Osama 
Ahmed Alsıddıg / 

Sudan
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Batıcı Osmanlı aydınlarının Avru-
pa’ya hayran oldukları herkesçe 
malumdur. Bu hayranlık en somut 
şekilde Tanzimat’la başlamış ve 
sonraki dönemlerde artarak de-
vam etmiştir.

Beşir Fuad, Avrupa’ya hayran olan 
Tanzimat aydınlarının tipik bir 
sembolüdür. Boş biri değil, sağlam 
bir eğitim almış, tabiri caizse mü-
rekkep yalamış bir entelektüel.

Aynı zamanda pek çok savaşa katıl-
mış bir asker, pek çok yayında ça-
lışmış, gazeteler, dergiler çıkarmış 
bir gazeteci, Osmanlı’yı birçok Batı-
lı yazar ile tanıştırmış bir çevirmen, 
makaleler yayınlamış bir düşünür, 
bilim ve felsefeye düşkün, Fransız-
ca, Almanca ve İngilizceyi çok iyi bi-
liyor, ilk materyalist, ilk natüralist, 
ilk pozitivist, ilk denemeci, ilk eleş-
tirmen. Sıkı bir Osmanlı entelektü-
eli.

Yazarın dramatik hayatı 1852 yılın-
da İstanbul’da başlar. Kader onu 
35 yıl boyunca gezdirip dolaştırır. 
1887’de yine İstanbul’da son du-
rakta indirir. 35 yıllık hayat, bir ib-
ret tablosu olarak nesilleri etkile-
meye devam eder.

Nasıl mı? İşte cevabı:

Kısa Hayat Öyküsü
Bu kişi, evvela bir paşa çocuğudur. 
Paşalar gibi bir hayat sürmüş. Sı-
kıntı, açlık, yokluk çekmeyen varlık-
lı bir aileye mensup. Anne ve baba 
tarafından Gürcü. Babası Adana ve 
Maraş mutasarrıflarından Hurşit 
Paşa, Abdülhamit’e uzaktan akra-
ba. Annesi Habibe Hanım, akıl has-
tası. 1886’da delilik krizinden ölür.

Beşir Fuad, ilk eğitimini yanı ba-
şımızda sayılabilecek yakınlıktaki 
Fatih Rüştiyesinde (bugünkü Fatih 
İlköğretim Okulu) alır. Sonraları 
babasının görevi gereği Suriye’ye 
giderler ve eğitimine Cizvit okulun-
da devam eder. İstanbul’a dönün-
ce askeri liseye kaydolur. Mekteb-i 
Harbiye’yi bitirince Abdülaziz’in 
yaveri olur. 93 Harbi olarak bili-
nen 1877-78 Rus Harbi’ne ve Girit 
İsyanlarına gönüllü olarak katılır. 
Sonra kolağası rütbesine yükselti-
lerek ödüllendirilir.

Bir süre okulumuzun şu anki bina-
sında yani eski adıyla Darüşşafaka 

Lisesinde fahrî hocalık da yapan 
Beşir Fuad’ın yazı hayatı 1883 yılın-
da başlar. Yazmaya daha çok vakit 
ayırmak için 1884’te askerlik göre-
vini bırakır. Aynı yıl İngiliz William 
Churchill tarafından çıkarılan, dö-
nemin ilk yarı resmî, yarı özel Türk-
çe gazetesi meşhur Ceride-i Hava-
dis’te (1840) başyazar olur. Sadece 
haber içerikli olan, ilk yayımlandığı 
günlerde hiç ilgi görmeyen ve ilk üç 
sayı bedava dağıtılan bu gazete ka-

patılınca dönemin 
diğer popüler ya-
yınları olan, Ahmet 
Mithat Efendi’nin 
1878’de çıkardığı 
Tercüman-ı Haki-
kat ve Saadet ga-
zetelerinde yazar. 
Bu yıllarda yoğun 
bir bilim, felsefe, 
düşünce yazıları 
kaleme alır, çeviri-
ler yapar. Tiyatroya 
eğilir, dil ve dil öğ-
retim metotları da 
ilgi alanındadır. Bu-
nunla ilgili çalışma-
lar yapar. Osmanlı 
aydınlarının çoğu; 
Emile Zola, Alfons 
Daudet, Charles 
Dickens, Flaubert, 
Comte, Diderot 
gibi Batılı düşünür 
ve edipleri ilk defa 
Beşir Fuad’ın kitap 
ve yazılarından ta-
nır.

İlk Pozitivist, İlk 
Materyalist 
Beşir Fuad, ilk Os-
manlı pozitivistidir. Pozitivizm, Au-
guste Comte’un 19. yüzyılda ortaya 

attığı felsefî düşünce. Nedir pozi-
tivizm? Olguculuk! O nedir? Kısa-
ca “Bir şey var ise deney konusu 
olabilmelidir.” diyen düşünce. La-
boratuvarda deneyi yapılıp ispat 
edilemiyorsa o şey yoktur. Bunun 
için din, metafizik, gaybî bilgi ve 
varlıklar inkâr edilir bu bilimsel dü-
şüncede.

Yazarımız, işte böyle bir düşünce 
hastalığına yakalanır. Bilimsel(!) 
bilgiyi adeta kutsallaştırır. Buradan 
aldığı güçle eskiyi, muazzam bir 
hazine değerindeki geçmişi tenki-
de tabi tutar, ona reddiyeler dizer. 
Müthiş bir özgüvenle dönemin 
büyük yazar çizerlerine kafa tu-
tar. Namık Kemal’i bile basite alır. 
Menemenlizade Mehmet Tahir ile 
çetin kalem kavgalarına tutuşur. 
Kendini ve aklını herkesten ve her 
şeyden üstün görür. Hâliyle bu 
önemseme ve üstün görme kibir 
ve gururu da beraberinde getirir. 
Müthiş tepki toplar bu tavır. Döne-
min aydın ve yazarları Beşir Fuad’ı 
sapkın ve zavallı diye topa tutarlar. 
Yapayalnızdır artık. Dönemin ileri 
gelenlerinden neredeyse bir Ah-
met Mithat Efendi sahip çıkar ona. 
O da nereye kadar?

Buraya kadar belki her şey normal 
karşılanabilir. Kapıldığı rüzgâr doğ-
ru olmasa da dönemin fikrî, siyasî 
atmosferi göz önüne alındığında 
yaşadığı o zihnî çalkantılar bir nok-
taya kadar anlaşılabilir.

Anlaşılması güç olan şey, zihnî çal-
kantılardan sonra çıkış yolu olarak 
girdiği çıkmaz sokaklar, kör karan-
lıklar. Bilimselliği savunan, dini, 
itikadı ve ahireti pozitivist ideoloji 
uğruna reddeden Beşir Fuad bu 
tarihlerden sonra bunalımlara gi-
rer. Mutsuz, umutsuz ve huzursuz. 
Hayat kaynağı kurumuş, tutunacak 
güvenilir bir dalı yok. Gelecek kay-
gısı içinde kıvranıp duruyor. Ha-
yattan hiçbir tat alamıyor. Her şey 
anlamsız geliyor ona, hakikat onun 
için hiçbir anlam ifade etmiyor. Yok 
olmak, hiç olmak düşüncesi içten 
içe beynini kemirip duruyor.

Mutsuz bir evlilik yaşayan, bir çocu-
ğunu küçük yaşta kaybeden ve an-
nesi akıl hastalığı yüzünden öldüğü 
için delirmekten korkarak yaşayan 
yazarımızın hayatı da ölümü de ol-
dukça ilginç değil mi?

Devam edelim…

Korkunç Uçurumun Kenarında

Yazarımız pozitivist düşünce ve ha-
yat tarzını insanlara en sağlam dü-
şünce, en doğru yol diye anlatıyor-
du yazı ve konuşmalarında.

Aradığını bulamaz. Sorunlarına çö-
zümler üretemez. İç dünyası allak 
bullak. Korkunç bir bunalım batak-
lığına saplanmıştır. Ne yazık ki bu 
bunalımlar onu intiharın korkunç 
uçurumlarına kadar sürükler.

Kendi ifadesine göre annesi gibi 
sinir hastalığından ölmek istemez. 
35 yaşında bileklerini keserek Al-
lah’ın kendisine vermiş olduğu 
emanete hıyanet eder. Ölüm sı-
rasında hissettiklerini bilimsel(!) 
bir gözle gözlemlemek ister. Kaydı 
düşülmüş birkaç satırlık tasvir bıra-
kır sonsuz âleme giderken. Ahmet 
Mithat Efendi bu metni ve intiharıy-
la ilgili mektupları, Beşir Fuad isimli 
eserinde yayınlar. Fuad, ölmeden 
önce cesedinin teşrih malzemesi/
kadavra olarak kullanılması şartıy-
la Tıbbiyeye bağışlanmasını vasiyet 
eder ama başta yakın dostu Ahmet 
Mithat Efendi olmak üzere arka-
daşları onun bu vasiyetini yerine 
getirmez.

Beşir Fuad, dostu Ahmet Mithat 

Efendi’ye yazdığı bir 
mektupta iki yıl son-
ra gerçekleştireceği 
intiharını haber ver-
miştir ama bu pek 
inandırıcı görülmedi-
ğinden ciddiye alın-
maz. O dönemlerde 
intiharı dillendiren 
pek çok kişi vardır 
ama Beşir Fuad gibi 
planlı, programlı bir 
intihar teşebbüsü az 
bulunur. Hele ki böy-
le ilginç bir sebeple 
ve ilginç bir şekilde.

İlginç Bir Mektup
Yazdığı mektupta na-
sıl intihar edeceğini 
anlatır. Ölürken ne-
ler hissettiğini kale-
me alacağını belirtir. 
Cesedini de kadavra 
sıkıntısı çeken Tıb-
biyeye bağışlayarak 
bilime hizmet edece-
ğini ifade eder.

“Hayatım boyunca 
fenne hizmet ettiğim 
gibi cenazemin de 
öyle olmasını iste-

rim.” der.

Dostuna yazdığı mektupta şunları 
söyler:

“İntiharımı fenne (bilime) tatbik 
edeceğim; şiryanlardan (atarda-
mar) birinin geçtiği mahalde cildin 
altına klorit kokain şırınga edip 
buranın hissini ibtal ettikten son-
ra orasını yarıp şiryanı keserek se-
yelan-ı dem (kan akma) tevlidiyle 
(çıkmasıyla) terk-i hayat edeceğim. 
Kan akmakta iken her zaman şir-
yanı sıkıca tutarak ve sair tedbire 
müracaat ederek muhafaza-i hayat 
mümkün olduğu hâlde azmimden 
nükûl etmeyeceğim!”

Beşir Fuad, seçtiği metodun özel 
olduğunu belirterek şöyle devam 
eder mektubuna:

“Şairler söz ile pek çok kahramanlık 
satarlar fakat fiiliyata gelince böy-
le bir metanet göstereceklerinden 
pek emin değilim. Çünkü şu intihar, 
beyne bir tabanca sıkmak, kendini 
asmak veya suya atılmak gibi değil-
dir. Onlara bir kere teşebbüs edi-
lince onu menetmek ihtiyarı elden 
gider.”

Beşir Fuad, dediğini yapar. 1887 yı-
lının Şubat ayında, henüz 35 yaşın-
dayken intihar eder. Hem de tam 
olarak iki yıl önceki mektubunda 
anlattığı şekilde.

Kendine klorit kokain enjekte edip 
bileklerini usturayla keserek ölümü 
beklerken hissettiklerini kaleme 
alır. “İnsan ölürken neler hisseder, 
bunları bildirerek insanlığa bir fay-
dam olsun(!) istedim.” der.

Ölmeden hemen evvel bir kan gö-
lünün ortasında ölümü beklerken 
şunları yazmıştır:

“Ameliyatımı icra ettim… Kan ak-
tıkça biraz sızlıyor. Kanım akarken 
baldızım aşağıya indi. Yazı yazıyo-
rum, kapıyı kapadım diyerek geri 
savdım. Bereket versin içeri girme-
di… Kan aksın diye hiddetle kolu-
mu kaldırdım. Baygınlık gelmeye 
başladı.”

Bağırışları üzerine kendisini bulup 
doktor çağırırlar, gelen doktora 
“Beyhude uğraşmayınız, beş daki-
kalık ömrüm kaldı.” der ölmeden 
hemen önce…

Trajedi burada biter… 

Siz Ne Ders Çıkardınız?

Sizi bilmem ama bu satırlar beni iç 
dünyamın derinliklerine götürdü, 
Âlemlerin Rabbine biraz daha yak-
laştırdı. Hidayetin ve eşsiz bir hazi-
ne olan iman nimetinin ne büyük 
bir bahtiyarlık olduğunu düşündür-
dü. Şek ve şüphe duymaksızın mü-
min olabilmek ne güzel! Hayy ve 
Kayyum olan Allah’a hamd olsun…

Bu ibretlik hayattan herkes kendin-
ce bir ders çıkaracaktır fakat benim 
çıkardığım ders şudur: İslam hayat 
dinidir, öldürmez, yaşatır ve bitmez 
tükenmez bir hayat bahşeder insa-
na. Cahiliye dininin farklı varyas-
yonları olan izmler, batıl ve Batılı 
ideolojiler ise çıkmaz sokaktır, öl-
dürür ve hayat damarlarını kurutur 
insanın. İzzet, şeref, haysiyet, hu-
zur ve mutluluk sadece İslam’dadır; 
her türlü zulüm, zillet, mutsuzluk 
ve sapıklık ise Cahiliye’dedir. Şü-
kürler olsun ki iman, büyük bir em-
niyet ve sığınak; Allah’a teslimiyet, 
muazzam bir huzur ve saadettir. 

“Kalpler ancak Allah’ı anmakla hu-
zura kavuşur.” (Ra’d, 28).  

“Ey iman edenler! Sizi hayat vere-
cek şeylere çağırdıklarında Allah ve 
Resul’ünün çağrısına uyun ve şüp-
hesiz bilin ki Allah kişi ile kalbinin 
arasına girer. Unutmayın ki onun 
huzuruna götürüleceksiniz.” (Enfal, 
24)

Ne mutlu Müslümanca yaşayıp 
Müslümanca ölenlere!

İLK’LERİN ADAMI BEŞİR FUAD’DAN
İBRETLİK BİR HAYAT HİKÂYESİ
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“Evvela her imam hatip öğrencisi-
nin hafız olmasını isterim. Hafız-
lık çok önemli bir kurumdur. Hem 
hafız olup hem Latince, İbranice… 
bilen, hem hafız olup hem tiyatro 
yazan, hem hafız olup hem sinema 
yönetmenliği yapan… bir imam ha-
tip gençliği olmak zorundayız. Böy-
le olduğu takdirde kaybettiğimiz 
değerleri yeniden bulur ve medeni-
yetimizi yeniden inşa etmiş oluruz.

Hafız olup hassasiyetlerini Kur’an’a 
göre belirlemiş bir devlet adamının, 
bir bürokratın, bir politikacının, bir 
memurun, bir siyasetçinin… yetiş-
mesi son derece önemlidir. Bunu 
imam hatip gençliği başarmak zo-
rundadır. İmam hatip gençliği ha-
fız olamıyorsa da yapacağı çok şey 
vardır. En azından bu okulların ka-
zandırdığı millî manevi değerleri 
topluma götürerek topluma ve dev-
lete hizmet etmelidir.

Sizler hakim, savcı, doktor, mühen-
dis… olacaksınız, bunlar çok güzel 
ama bunlar içinde en şerefli ola-
nı imamlıktır. İmamlık peygamber 
mesleğidir ve çok büyük bir paye-
dir. Hem imam olup hem İbranice 
öğrenirseniz, Yahudiliği araştırır, 
Tevrat’ın içindeki tutarsızlıkları tes-
pit ederseniz, bütün o yanlış din ve 
düşünceleri ilminizle hallaç pamu-
ğu gibi atarsanız, işte o vakit Filis-
tin’de İsrail’in mitralyözlerine karşı 
çaresiz kalan çocukların ve gençle-
rin başaramadığını başarmış olur-
sunuz.

İmam hatip gençliğinin çok okuma-
sı gerekir. İnsanımızın düştüğü yer 
de burasıdır. Biz çoktandır okumayı 
bıraktık maalesef. Lisede, üniver-
sitede birkaç kitap okuyup sonra 
kitaplara, okumaya veda ediyoruz. 
Çok sığ ve kısır bir hayat!

Ne kadar kelime biliyorsanız o ka-
dar düşünürsünüz. 500 kelime bi-
liyorsanız ufkunuz, hayaliniz, haya-
tınız da o kadardır. 500 kelimelik 
mutlu olur, 500 kelimelik üzülür, 
500 kelimelik lezzet alırsınız. Eğer 
zihninizde 5 bin kelime varsa uf-
kunuz, hayaliniz, hayatınız on kat 
daha geniş olur, on kat daha mutlu 
olursunuz. Bugün Türkçe sözlükler-
de 95 bin kelime var. Ama insanlar 
500 kelimeyle yaşamaya razı olu-
yorlar. 

1534 yılında Kanuni Sultan Süley-

man Bağdat’ı fethettiğinde Fuzuli 
diye bir adam mum ışığında ilim 
öğreniyor, internetin olmadığı, söz-
lüklerin kitapçılarda satılmadığı bir 
ortamda üç tane dil biliyor, Arapça, 
Farsça ve Türkçe ile kitaplar yazı-
yordu. Dikkat edilirse sadece dil 
biliyor demedim, bildiği o dillerde 
eserler de yazıyor dedim. Fuzuli üç 
dilde şiir söylüyordu. Bir dilde şiir 
söylemenin ne kadar zor olduğu-
nu hepiniz çok iyi bilirsiniz. Fuzuli; 
lüzumsuz, gereksiz bir şair değil, 
faziletli bir şairdi. İlim sahibiydi. 
Hem astronomi, hem kelam, hem 
İslam tarihi, hem hadis, hem sos-
yoloji ilimlerine vakıftı. Bunu nere-
den biliyoruz? Yazdığı kitaplardan. 
Bu saydığım ilimlerin pek çoğunda 
eserler vermis biridir Hz. Fuzuli. Bü-
tün eserlerini taradığımızda 35 bin 
kelime kullandığını görüyoruz. 

Öyleyse imam hatip nesli şunu bil-
meli ki 1534 yılında mum ışığında 
35 bin kelime ile  eserler veren bü-
yük büyük bir atanız var. Bu faziletli 
insan yıllar yıllar sonar küçük küçük 
torunlarım okusunlar diye büyük 
büyük eserler kaleme almış, ne var 
ki bizler o büyük atamızın eserleri-
ni kütüphanelere hapsetmiş, rafla-
ra kaldırmışısız. Peki nasıl ilerleme 
kaydedeceğiz? Asırlar öncesinde 
50 bin kelime ile düşünen ataların 
bugün 500 kelime ile hayat yaşayan 
torunları nasıl ilerleme kaydede-
cek? 

Aynı çağlarda Mimar Sinan diye bir 
adam yaşadı. Mimaride öyle çılgın, 
öyle çığır açıcı şeyler yaptı ki her 
yerde onun eserlerini görüyoruz. İyi 
de kretuvarın, lazer çiziminin, T cet-
velinin bile olma-
dığı bir ortamda 
adam eliyle o ka-
dar şahane mü-
hendislik çalış-
maları yapmış ki 
bugün biz onlara 
hayran hayran 
bakıp duruyo-
ruz. Teknolojinin 
zirveye çıktığı şu 
günümüzde biz 
hâlâ onun yap-
tığı eserler gibi 
eser yapamıyo-
ruz, sadece onu 
kötü bir şekilde 
taklit ediyoruz. 
Onu aşmayı dü-
şünmeyi bırakın 
da doğru dürüst 
taklit bile edemiyoruz, onu taklit et-
meyi de bir marifet sayıyoruz. Böy-
le nasıl ilerlenecek?

En az iki tane dil bileceksiniz. Okul 
dersleriniz çok önemlidir, onlar-
da başarılı olmanız gerekir. Ama 
ondan daha önemlisi sıradışı bir 
öğrenci olarak başarılı olmanızdır. 
Pehlivanlar arkadaştır, ama minde-
re çıkınca birbirini yenmek isterler. 
Sizler de pehlivanlar gibisiniz, ba-
şarı için birbirinizi yenmek, geçmek 
zorundasınız. Endişe etmenize ge-
rek yoktur, birbirinizi geçince arka-
daşlığınıza halel gelmez. Bu haset 
değildir, hırs değildir, belki gıptadır. 
Sizler böyle gayret ederseniz ancak 
ülkemiz kalkınır. 

İmam hatip öğrencisinin bir sanat 
dalında mutlaka ama mutlaka ken-
dilerine bir pencere açması gerekir. 
Sanatla uğraşmak günah değildir, 
korkmayınız, nasslardan şaşma-
mak kaydıyla sanatla uğraşın. Bunu 
bir vecibe telakki ediniz, ki öyledir 
de. Resim yapınız, enstrüman çalı-
nız, şiir yazınız, opera, tiyatro, hikâ-

ye, roman… Daha ziyade görsel sa-
natlar çok önemli. Sinema mesela… 
En azından birinizin sinemacı olma-
sını isterim. Neden sinema yönet-
menlerinden birinin imam hatipli 

olmasını istemeyelim ki? Neden di-
zilerdeki, sinema filmlerindeki baş-
rol oyuncusu sizler olmayasınız? 
Neden o filmlerdeki senaryo size 
ait olmasın? Neden o filmlerdeki 
müzikler, besteler, şiirler size ait ol-
masın? Neyiniz eksik?

İmam hatip neslinin tek kanatlı 
okumaması gerekir. Zengin ve çe-
şitli okumalar yapmalısınız. Fuzuli 
de okumalısınız, yabancı bir yazar 
da; Mehmet Akif de okumalısınız 
Attila İlhan da, Yusuf Ziya Ortaç da 
okumalısınız Necip Fazıl da, Orhan 
Veli de, Cemil Meriç de… Ülke ola-
rak bu bizim içine düştüğümüz bir 
hatadır, “öteki” fikrinden kurtularak 
okumalar yapmamız gerekir. Sev-
diğinizi okuyun ama sevmediğinizi 
de okuyun. Tek taraflı okumalar sizi 
köreltir. Yelpazenizi açabildiğiniz 
kadar açınız. Olmazsa olmaz eser-
ler yazarlar vardır, onları mutlaka 
okumalısınız çünkü onlar sizin kim-
liğinizi oluşturur. Bir de sizi zengin-
leştirecek eserler, yazarlar vardır. 
Onları da mutlaka okumalısınız. 

İmam hatip nesli din-medeniyet-sa-
nat ve edebiyat bağlamını iyi bil-
mek zorundadır. Bütün dinler ken-
di sanatını üretir. Sanatın başlangıcı 
dinlere dayanır. Kutsal kitaplardaki 
metinlerin, kıssaların, ayetlerin, 
cümlelerin daha iyi anlaşılması için 
sanat yapılmıştır. Şunu söylemek 
gerekir ki dinler sanattan arındırılır-
sa bugünkü karışıklık ortaya çıkar. 
DAİŞ çıkar, aşırılık çıkar yahut Müs-
lümanların bugün yaşadığı bazı so-
runlar çıkar. 

İmam hatip gençliği zamanını üçe 
bölerek yaşamalı.8 saati ibadet, 8 
saati dinlenme, 8 saati çalışma. Me-
saiden bahsetmiyorum. Kendinizi 
nasıl yetiştireceğinize dair 8 saat 
geçiriniz. Acizane ben, günde yakla-
şık 10 saat çalışıyorum ve her sene 
bir kitap yazıyorum. Planımı, prog-
ramımı, hedefimi ona göre belirli-
yorum.

Hedefiniz nedir, ne olacaksınız? 
Buna imam hatip gençliği karar 
vermeli ve hemen harekete geçme-
lidir.

Fuzuli ile tanışmam Kütahya’da ya-
tılı imam hatip mektebinde okur-
ken başladı. Parasız pulsuzluk bizi 
kütüphanelere attı. Başka vakit ge-
çireceğim yer yoktu. Çünkü param 
yoktu. Elime bir el yazma Fuzuli 
Divanı tutuşturdular. O vesile ile 
tanıdım Fuzuli’yi. O gün bugündür 
dostane bir şekilde devam ediyor 
beraberliğimiz. Bir gün kısmet olur 
da cennete gidersem Hz. Fuzuli le 
oturup sohbet edeceğim, birbi-
rimize sarılacağız. İnşallah, bunu 
Rabbimden umut ediyorum. Yine 
o yaşlarda öğrendim Osmanlıcayı. 
Hem de kendi kendime.

Evet, genç arkadaşlar, sizlerin ve-
silesiyle ben imam hatipli kardeş-
lerime, öğrencilerime, dostlarıma 
tebliğimi yapmış bulunuyorum. 
Ben tebliğimi inşallah yaptım, öteki 
dünyada hesabını sizden de ben-
den de soracaklar. Herkese selam 
ve muhabbetlerimi söyleyiniz lüt-
fen.”

Ahmet Hasan Gülesin

Prof. Dr. İskender Pala Hoca’dan İmam Hatip Lisesi Gençliğine:

HER ÖĞRENCİ EN AZ İKİ YABANCI DİL ÖĞRENİP
O DİLLERDE BİR KİTAP YAZMALI

Fatih Sultan Mehmet Uluslararası Anadolu İmam Hatip Lisesi edebiyat, kültür, sanat yayın organı Ceviz Ağacı dergisi, “Edebiyat, Kültür, Sanat Söyleşileri” 
çerçevesinde 9.10.2018 tarihinde Prof. Dr. İskender Pala Hoca ile Beşiktaş’taki çalışma odasında bir araya gelerek kısa ama oldukça verimli bir söyleşi gerçekleştirdi.

Okul Müdürü Sayın Bayram Kefeli, Okul Müdür Yardımcısı Sayın Mahmut Celep ve Türk Dili ve Edebiyatı Öğretmeni Sayın Mustafa Gülali’nin de hazır bulunduğu söyleşi 
oldukça ufuk açıcıydı.  Kıymetli hocamız, onca yoğun çalışmalarına rağmen bizlere zaman ayırıp çok kıymetli saatlerini bizlerle geçirdiler. Kendilerine şükranlarımızı sunuyoruz. 

İmam hatip okullarının Türkiye’nin geleceğinde alacağı rollerin kendisini şimdiden çok heyecanlandırdığını o nefis Türkçesiyle dile getiren Sayın Pala, 
öğrencilerimizin şahsında bütün imam hatip gençliğine altın tavsiyelerde bulundu.

Aşağıdaki yazı bu söyleşiden özetlenmiştir.
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Kimilerine göre insan ya köle doğar ya 
efendi, kimilerine göre ise herkes ken-
di kendinin efendisidir. Fakat acı gerçek 

şu ki esasında herkes “köle efendi”dir. Köle-
den kastım kuldur, ama herkes için aynı an-
lam taşımıyor bu sözcük. Bazıları için gerçek 
köle, bazıları için sömürge, bazıları için ise 
Allah’ın kulu. Benim kastım da bu Allah’ın 
kulu manasındadır. Hepimiz Allah’ın kulu 
kölesiyiz. Ya efendilik? Bu sözcük sadece tek 
bir anlam taşıyor insan nazarında: para ve 
güç. Günümüzde maalesef efendilik bundan 
ibarettir. Tabi 
bütün efen-
diler yani güç 
ve paraya tap-
mayan efendi 
gibi efendiler, 
benliğini kay-
betmez, kimin 
kulu kölesi ol-
duğunu çok iyi 
bilir.

Şimdi söyle bakalım köle efendi, kölelik mi, 
yoksa efendilik mi?

Ya da dur istersen, ben tahmin edeyim: “El-
bette ki efendilik!” diyeceksin öyle değil mi? 
“Nasıl olsa hepimiz köleyiz.” diyorsun. Hayır, 
yanılıyorsun köle efendi, anlaşılan sen kö-
leliği yanlış biliyorsun. Sen köleliği yüzeysel 
anlamıyla anlamışsın. Bil ki sen köle efendi, 
sen gerçek kölesin. Köle efendilik sadece Al-
lah’ın kulu olanlara mahsustur, çünkü Allah 
kölelerine bir gün mutlaka efendilik bahşe-
der.

Dur bir de gerçek köleliği yani senin anladı-
ğın şekliyle aklına gelen ilk köleliği anlatayım 
sana… O gerçek kölelerin kulluk yaptıkları 
şey/kişi/varlık onlara hiçbir şey bahşetmez, 
vermez; aksine her şeylerini alır; umutlarını, 
hayallerini ve yaşama sevinçlerini… Hatta 
cismaniyetini bile…

Sen şimdi söyle bakalım köle efendi, ne va-
kit ellerini açsan seni asla boş çevirmeyen 
bir köleliği mi istersin, yoksa ne zaman bir 
şeyler istesen senden çok şey alıp götüren 
bir köleliği mi?

Şimdi tekrar sorarım sana köle efendi, köle-
lik mi yoksa efendilik mi?

Köle Efendi
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Günlerden şiirdi. Sevgi ile ko-
runmuş kalpler bir arada.  Bir 
amaç için toplanmışlar. Sonsuz 
bir amaç için… Kalplere şiiri yer-
leştirmek için… Nesnelerin yü-
kümlülüğünü almışlar sırtlarına. 
Bir hoca birkaç talebe… Şiire ve 
sanata talip… Sessiz çığlıkların 
mekânı, şiir mağaralarında kor-
kusuzca gerçeği ve sevgiyi hay-
kıran birkaç genç…  Ve hayatına 
edebiyatı düstur edinmiş bir 
matematik öğretmeni.  Şiirlerin 
suyunu çıkarıp birkaç eski hara-
benin üstlerine serpmişler. On-
ları canlandırmaya yeltenmişler, 
bir masal gibi büyümüş şiir, anı-
larla bezenmiş eski tahta par-
çalarına bulaşmış. Eski anıların, 
eski okulların, eski tahtaları son-
suzluk için de çırpınır olmuş. Bir 
başkaldırı okulun koridorların-
da konuşulur oldu. Şiirin sonsuz 
başkaldırısı… Derslerin boyun 
eğdiği bir başkaldırı… Biraz ip, 
sevginin suyuna bandırılmış bir 
dağın sırtına yatırılmıştı. Eski-
den sırtında hüzünleri, sevinçle-
ri, hayal kırıklıklarını ve yalnızlığı 
taşıyan birkaç çift lastik sonsuz-
luk için sırasını bekliyordu. Şiire 
şiirle karşılık veren gençler aşk 
budanmış ellerini sıvazlıyorlar-
dı. Belki bir ödül çerçevesinde 
bakıyorlardı o eski harabele-
re. Şiir dinleyip, şiir konuşup,  
şiir istiyorlardı.  Bir sonsuzluk 
başkaldırısının altına imzaları-
nı bırakıyorlardı.  Yavaş yavaş 
olgunlaşan hürriyet meyveleri 
sevgiyle sulandıktan sonra baş-
kaldırının ilk şairi ortaya çıkma-
ya başlamıştı. Altından bir cihan 
zarifliğinin, bir kap acz de piş-
miş bu şair Cahit Zarifoğlu’ndan 
başkası değildi elbet. Bu başkal-

dırının aşk mesajıydı. Gözlüğü 
atlardan armağan olanlara…

Sonsuzluk başkaldırısı, isimle-
ri mühim olmayanlar tarafın-
dan yürütülüyordu. 
Çünkü biliyorlardı 
ki unvanları isimle-
rinden önce gelen 
bir grup hiçbir işe 
yaramazdı. Ses-
sizlik içinde bir şiir 
başkaldırısı başlat-
mışlardı ve bunu 
sürdürüyorlardı . 
Tahtalar yavaş ya-
vaş şiire gömülü-
yordu. Şiirler ya-
kılıp, sonsuzluğa 
üfleniyordu külleri. 
Bir bir özenle seçili-
yordu özellerin şiir-
leri. Bir matematik 
öğretmeni bir grup 
genç...  Birkaç kuru 
şiir canlanıyordu el-
lerinde.  Özgürlük 
tabelasına asılıyor-
du her biri. Günden 
güne şiirleniyordu 
her yer. Korkusuzca 
şiiri haykıran genç-
ler şiirleri yakarken 

hürriyete doğru, parmaklarını 
da yakıyorlardı. Şiir kokan par-
makları… Başkaldırı sürüyordu. 
Görmeyenler gülüyordu. Ne 
geçti elinize diye. Belki de içten 

içe korkuyorlardı şiirin galip gel-
mesinden. Farkında değillerdi 
ama damarlarından akan kan şi-
irden geçiyordu. Bayrakları şiirle 
dalgalanıyordu. Bir grup genç 
bunu haykırdı gökyüzüne ve 
gökyüzü onları kabul etti. Gün-
lerden bir mayıs günü, meyda-
na çıkıyordu şiirler ve gençleri. 
Geceleri, uykuları, sesleri, bağır-
maları, ağlamaları, korkmaları 
şiir olmuş gençler başkaldırıyı 
bayraklaştırmaya başlamıştı. 
Çirkef hayaller peşinde koşma-
yan, tek gayeleri bir hayali şiir-
leştirmek olan o gençler teker 
teker anlatıyorlardı:  Başkaldırı-
nın Tarihçesini… 

Alkış istemiyorlardı. Tebrikler 
umurlarında değildi. Sadece 
başkaldırılarının yayılmasını isti-
yorlardı. Sessiz sakin hazırlamış-
lardı bu işi, yardım alarak sessiz 
sakin bitirmişlerdi gönüllerinde 
bu işi. Bundan sonra bir emek 
bir de şiir konuşurdu. Tabi du-
yabilenler anlayabilirdi. Çığlık 
atabilen atmış. Duymayanlar 
düşünsün. Şiire savaş açanlar 
düşünsün bundan sonra. Şiiri 
düşünmeyen düşünsün. Sevgiyi 
umursamayan korksun. Çünkü 
başkaldırı alevlendi, bir şiir ateş-
lendi artık! Şiiri sevmeyenler dü-
şünsün… 

Yusuf Emin BACAK

Başlığın hikâyesi ilginç. Tabi bu, sadece bir 
rivayet.

Şöyle ki:

Osmanlı İmparatorluğunun dokuzuncu 
padişahı olan Yavuz Sultan Selim (1470-
1520)  daha Yavuz olmadan şehzade Selim 
iken satranç oyununa merak salar ve bir 
hayli de gelişme sağlar. Aynı dönemlerde 
İran’da da bu oyun bir salgın gibi yayılmak-
tadır. Şehzade Selim işi gücü bırakıp der-
viş kılığına girerek İran’a gider. Bir handa 
konaklar. Orada önüne gelenle satranç 
oynar, herkesi devirir, bayağı da ün salar. 
Ünü bir süre sonra saraya, Şah İsmail’e ka-
dar gider. Şah bu ünlü satranç ustasını ve 
namını duyunca “Çağırın, bir de benimle 
oynasın.” der. Derviş Selim gelir, ilk oyun-
da kısa sürede yenilir. Şah şaşırır, bunca 
ünlü bir derviş bu kadar acemice hatalar 
yapmaz. Vardır bunda bir bit yeniği deyip 
bir oyun daha ister. Şah İsmail’in oyun tar-
zını görmek için ilk oyunda bilerek yenilen 
Selim; ikinci oyunda çok kısa bir sürede 
Şah İsmail’i mat eder. 

Şah İsmail sinirlenir:

- Bre derviş! Hiç şahlar mat edilir 
mi?

Yavuz da hemen cevabı yapıştırır:

-Şahların mat edilmeyeceği danı-
şıklı dövüşünü bilseydim, elbette 
benim de tavrım ona göre olurdu.

Şah İsmail iyice sinirlenir, bir tokat 
yapıştırır. Fakat karşısındaki bir der-
viştir ve kıt akıllı olduğunu düşünür. 
Bir kese altın verip yollanmasını em-
reder. Şehzade Selim de tam huzurdan 
çıkacakken aşağıdaki şiiri söyler:

Yavuz Sultan Selim, tokadın acısını unut-
mamak için de kulağına o ünlü küpesini 
takar. Ki hiç unutmasın. (Küpe ile ilgili riva-
yetler muhteliftir.)

Yalnız, şiirin önemli bir özelliği var-
dır. Soldan sağa da okunsa, üstten 

alta da okunsa şiir hiç değişmemekte, 
mısra ve mana aynı kalmaktadır. Bu, şai-
rin üstün zekâsını gösterir. Bu yönüyle şiir 
orijinaldir ve Türk edebiyatındaki çok özel 
yerini o gün bugündür korumaktadır.

BİR ŞİİR ATEŞLE!

Anadolu’nun geleneksel konukseverliği dillere 
destandır. Ne var ki bu konukseverlik önce kah-
veden başlar. Sizi bir acı kahve içmeye çağıran 
dostunuza neden “acı kahve” diyemezsiniz. Bu 
yüzden Anadolu’da “Bir fincan kahvenin kırk yıl 
hatırı vardır.” sözü her yerde, her zaman 
söylenir durur. Kahve İstanbul’un 
ve Anadolu’nun günlük hayatına 
girmiş, ekmek gibi, su gibi ihtiyaç 
maddeleri arasında yer almıştır. 
İstanbul’da açılan yazlık ve 
kışlık kahvehaneler, bu 
kahvehanelerde kahve 
gelenek ve görenek-
leri, yerli ve yabancı 
pek çok yazara konu 
olmuştur. Gerçekten 
de usta ellerde öze-
ne bezene pişirilen 
kahvelerimizin şöhreti 
dünyaya yayılmış, pirinç 
cezvelerde pişirilerek kulp-

suz “kallavi” fincanlarda içilir, sadesinden çok şe-
kerlisine, türüm türüm kokan, buram buram tü-
ten kahveler “Türk kahvesi” adıyla dünyanın her 
yerinde aranır olmuştur. Kahve tiryakileri kahve-
siz edemezlerse de aslında kahve eş dost yörenin 

bir arada sohbetine kapı açar, daha doğrusu, 
bu sohbetin ön sözü olurdu. Kahvenin ve 

kahvehanelerin birer “bahane”, iste-
nilenin dostlarla sohbet etmek 

olduğunu ifade eden şu beyit 
dillerden düşmezdi:

Gönül ne kahve ister, 
ne kahvehane

Gönül sohbet ister, 
kahve bahane

 İçilen bir fincan acı kahve 
ama kırk yıl hatırı var. İçen-

ler hatır saymasını, gönül al-
masını bilenler için… 

BİR FİNCAN KAHVENİN KAÇ YIL HATIRI VARDIR?
Mehmet ÖNDER

Ghulam Sediq
Noorullah / Afganistan
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“Osmanlı Türkçesi” (Osmanlıca) Öğrenmek 
Zor Değil! Adı Üstünde: “Türkçe”

Öncelikle şunu belirtelim teknik açıdan “Osmanlıca” 
değil “Osmanlı Türkçesi” tabirini kullanmak en doğru-
sudur. Fakat günümüzde bu şekilde kullanımı da cari 
olduğu için çeşitli yayınlarda “Osmanlıca” şeklindeki 
kullanım da yaygın olarak görülmektedir.

Bu kullanım farkları neden önemlidir? Çünkü kavramlar 
önemlidir ve mevzuların temellerini kavramlar oluştu-
rur. Meselâ; “Osmanlıca” dendiğinde - özellikle bilgi ola-
rak altyapısı yetersiz olan kişilerin zihninde - “Fransızca, 
İngilizce, Arapça, Farsça” gibi ayrı bir dil imajı canlana-
bilmektedir. Hâlbuki bu saydığımız lisanlar Türkçeden 
ayrı diller olup, bu dilleri bilmeyen Türkler açısından 
tercümeye muhtaçtırlar ve ayrıca “Türkçe”den bariz şe-
kilde apayrı lisanlardır. Oysa biz bugün Türkiye’de kul-
lanmasak bile Uygurların kullandıkları dile “Uygurca” 
değil daha doğru tabirle “Uygur Türkçesi” deriz. “Türki-
ye Türkçesi”nden farklılıkları olsa da öz itibarıyla Türki 
yapıya sahiptir çünkü. Sonuçta ayrı bir dil değil, Uygur-
ların kullandıkları Türkçedir. İşte bu misalde sunulduğu 
gibi; “Osmanlıca” diye “Türkçe”den ayrı ve özde bundan 
farklı bir dil bulunmamaktadır. Bunun için de “Osmanlı 
Türkçesi” tabirini kullanmak daha doğrudur.

Eğer “Osmanlıca”nın bazı çevre ya da kişiler tarafından 
farklı bir dil olarak algılanmasında, İslam kültürü ve coğ-
rafi komşuluk gibi çeşitli sebeplerin etkisiyle Arapça ve 
Farsça kelimelerin çokça yer alması etkili olduğu ileri 
sürülürse, unutulmamalıdır ki, biz de bugünkü Türk-
çemizde Batı yani Avrupa dillerinden gelen çok sayıda 
kelimeyi farklı şekillerde kullanmaktayız ama bu bizim 
kullandığımız lisanı “İngilizce, Fransızca, Almanca” yap-
mamaktadır. Bir başka yönden ise “Osmanlıca” eğer 
“Arap harfleri” kullanıldığı için bazı çevre ya da şahıslar-
ca farklı bir dil zannediliyorsa, o zaman, şu anda kullan-
dığımız Türk dilinin dahi, “Latin harfleri” ile yazılmakta 
olduğundan dolayı “Latince” olarak kabul edilmesi de 
doğal sayılmaya doğru gidebilir. 

Aslında, yukarıdaki bilgiler ve yanı sıra Atilla İlhan, İlber 
Ortaylı ve Murat Bardakçı gibi birçok edebiyat ve tarih 
uzmanı açık seçik ve gayet net malumat vermelerine, 
Osmanlı Türkçesi ya da diğer bir deyişle Osmanlıcanın 
Türkçeden farklı bir dil olmadığını belirtmelerine rağ-
men bu konu hâlâ tartışılmaktadır. Zannımca bu tar-
tışmaların sürmesinin ve “Osmanlıca”nın “Türkçe” değil 
de farklı bir dil imiş gibi algılanmaya devam etmesinin 
önemli bir sebebi dil, tarih ve kültür konusundaki sığlık 
kaynaklıdır. Kulaktan dolma bilgilere itibar etme, derin 
okuma ve araştırmalardan uzak durma, kasıtlı ve yanlış 
bilgilendirmelerden etkilenme gibi faktörler bu yanlış 
algının ve söylemin hâlâ sürmesinde etkili olmaktadır 
kanaatindeyim. 

Eğer bu yanlış algıyı, sığlığı devam ettirir ve hâlâ “Os-
manlıca öğrenmek zor.” gibi kuru söylemleri sürdürür-
sek; bizim bazı İslam öncesi dönem yazılarımızı Batılı 
bilim adamları ortaya çıkarıp, çözüp, bilim dünyasına ve 
bizlere hazırlayıp sundukları gibi, yüzlerce yıl kullandığı-

mız zengin Osmanlı Türkçesi birikimimizi de yabancı bi-
rileri öğrenip, araştırmalar yapıp, kendimizle ilgili birçok 
bilgiyi bize sunacaklardır. Nitekim bu da rastlanmayan 
bir durum değildir. Osmanlı arşivimizde çok sayıda ya-
bancı araştırmacının bulunması buna bir delil sayılabi-
lir. 

Bundan kurtulmanın yolu ise ön yargıları yıkarak bir an 
önce “Osmanlı Türkçesi”ni öğrenmeye, okumaya, yaz-
maya başlamaktır. Aynen son yıllarda yüz binlerce kişi-
nin başlayıp başardığı gibi. Ne dersiniz?! Silkinip başla-
maya hazır mısınız?! Haydi...

Mehmet ÜZMEZ
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ســقطت غرناطــة –آخــر قــاع المســلمين فــي 
ــك  ــنة (897 هـــ=1492م)، وكان ذل ــبانيا- س إس
ــي  ــية الدين ــة الأندلس ــرح الأم ــقوط ص ــرًا بس نذي
ــي،  ــري والأدب ــا الفك ــدد تراثه ــي، وتب والاجتماع
وكانــت مأســاة المســلمين هنــاك مــن أفظــع مآســي 
أعمــالاً  الفتــرة  تلــك  شــهدت  حيــث  التاريــخ؛ 
التحقيــق  محاكــم  ارتكبتهــا  وحشــية  بربريــة 
ــام  ــار الإس ــن آث ــبانيا م ــر أس ــش)؛ لتطهي (التفتي
والمســلمين، وإبــادة تراثهــم الــذي ازدهــر فــي 
ــان. ــن الزم ــرون م ــة ق ــاء ثماني ــاد زه ــذه الب ه
وهاجــر كثيــر مــن مســلمي الأندلــس إلــى الشــمال 
ــم  ــراراً بدينه ــم؛ ف ــقوط مملكته ــد س ــي بع الإفريق
الأســبان  النصــارى  اضطهــاد  مــن  وحريتهــم 
لهــم، وعــادت أســبانيا إلــى دينهــا القديــم، أمــا 
مــن بقــي مــن المســلمين فقــد أجبــر علــى التنصــر 
أو الرحيــل، وأفضــت هــذه الــروح النصرانيــة 
المتعصبــة إلــى مطــاردة وظلــم وترويع المســلمين 
ــة  ــد أم ــدام ض ــم الإع ــذ حك ــى بتنفي ــزل، انته الع

ــبانيا. ــى أرض أس ــن عل ودي
ونشــط ديــوان التحقيــق أو الديــوان المقــدس الــذي 
ــع  ــكاب الفظائ ــي ارت يدعمــه العــرش والكنيســة ف
المتنصريــن)،  (المســلمين  الموريســكيين  ضــد 

القــرارات  عشــرات  وصــدرت 
التــي تحــول بيــن هــؤلاء المســلمين 
ــم،  ــم وثقافته ــم وعاداته ــم ولغته ودينه
فقــد أحــرق الكردينــال »خمينيــث« 
الديــن  كتــب  مــن  الآلاف  عشــرات 
والشــريعة الإســامية، وصــدر أمــر 
 917 أول  ربيــع   22) يــوم  ملكــي 
هـــ/20 يونيــو 1511) يلــزم جميــع 
أن  حديثـًـا  تنصــروا  الــذي  الســكان 
يســلموا ســائر الكتــب العربيــة التــي 
لديهــم، ثــم تتابعــت المراســيم والأوامــر 
الملكيــة التــي منعــت التخاطــب باللغــة 
التنصيــر  بفــرض  وانتهــت  العربيــة 
فحمــل  المســلمين،  علــى  الإجبــاري 
التعلــق بــالأرض وخــوف الفقــر كثيــرًا 
مــن المســلمين علــى قبــول التنصــر 
أن  آخــرون  ورأى  للنجــاة،  مــاذاً 
أن  مــن  مــرة  ألــف  خيــر  المــوت 
ــر،  ــداً للكف ــز مه ــح الوطــن العزي يصب
وفــر آخــرون بدينهــم، وكتبــت نهايــات 

متعــددة لمأســاة 
عــن  الإســام  رحيــل  هــي  واحــدة 

الأندلــس.
محاكم التفتيش:

توفــي فرنانــدو الخامــس ملــك إســبانيا 
فــي (17 ذي الحجــة 921 هـــ=23 
حفيــده  وأوصــى  1516م)  ينايــر 
شــارل الخامــس بحمايــة الكاثوليكيــة 

الضمائــر  ذوي  المحققيــن  واختيــار  والكنيســة 
الذيــن يخشــون الله لكــي يعملــوا فــي عــدل وحــزم 
الكاثوليكــي، كمــا  الديــن  لخدمــة الله، وتوطيــد 

يجــب أن يســحقوا طائفــة محمــد!
وقــد لبــث »فرنانــدو« زهــاء عشــرين عامًــا بعــد 
ســقوط الأندلــس ينــزل العــذاب والاضطهــاد بمــن 
ــه  ــت أدات ــبانيا، وكان ــي أس ــلمين ف ــن المس ــي م بق
فــي ذلــك محاكــم التحقيــق التــي أنشــئت بمرســوم 
بابــوي صــدر فــي (رمضــان 888 هـــ= أكتوبــر 
1483م) وعيــن القــس »تومــاس دي تركيمــادا« 
محققـًـا عامًــا لهــا، ووضــع دســتورًا لهــذه المحاكــم 

الجديــدة، وعــدداً مــن اللوائــح والقــرارات.
ــواع  ــم أن ــم معظ ــذه المحاك ــي ه ــد مورســت ف وق
الوســطى،  العصــور  فــي  المعروفــة  التعذيــب 
ــب،  ــأة التعذي ــت وط ــت آلاف الأرواح تح وأزهق
ــراءة،  ــا بالب ــم حكمً ــذه المحاك ــا أصــدرت ه وقلم
بــل كان المــوت والتعذيــب الوحشــي هــو نصيــب 
وقســمة ضحاياهــا، حتــى إن بعــض ضحاياهــا 
ــال يشــهده  ــي احتف ــم الحــرق ف ــه حك ــذ في كان ينف
الحــرق  احتفــالات  وكانــت  والأحبــار،  الملــك 
جماعيــة، تبلــغ فــي بعــض الأحيــان عشــرات 
الأفــراد، وكان فرنانــدو الخامــس مــن عشــاق هــذه 
ــن كلمــا  ــار المحققي ــدح الأحب الحفــات، وكان يمت

ــا. ــة منه ــت حفل نظم
وبــث هــذا الديــوان منــذ قيامــه جــوًا مــن الرهبــة 
والخــوف فــي قلــوب النــاس، فعمــد بعــض هــؤلاء 
الموريســكيين إلــى الفــرار، أمــا الباقــي فأبــت 
الكنيســة الكاثوليكيــة أن تؤمــن بإخاصهــم لدينهــم 
الــذي أجبــروا علــى اعتناقــه؛ لأنهــا لــم تقتنــع 
بتنصيــر المســلمين الظاهــري، بــل كانــت ترمــي 

ــى إبادتهــم. إل

 شارل الخامس والتنصير الإجباري:
المنصــرون  الموريسكيون(المســلمون  تنفــس 
قســراً) الصعــداء بعــد مــوت فرنانــدو وهبــت 
عليهــم ريــاح جديــدة مــن الأمــل، ورجــوا أن 
يكــون عهــد »شــارل الخامــس« خيــرًا من ســابقه، 
ــن  ــيئاً م ــة- ش ــي البداي ــد –ف ــك الجدي ــدى المل وأب
الليــن والتســامح نحــو المســلمين والموريســكيين، 
وجنحــت محاكــم التحقيــق إلــى نــوع مــن الاعتــدال 
فــي مطاردتهــم، وكفــت عــن التعــرض لهم بســبب 
ــل المســلمون  ــن يعم ــاء والســادة الذي توســط النب
فــي ضياعهــم، ولكــن هــذه السياســة المعتدلــة لــم 
تــدم ســوى بضعــة أعــوام، وعــادت العناصــر 
ــي الكنيســة،  ــاط وف ــي الب ــة ف ــة المتعصب الرجعي
 16) فــي  مرســوم  وصــدر  كلمتهــا،  فغلبــت 
جمــادى الأولــى 931 هـــ=12 مــارس 1524م) 
يحتــم تنصيــر كل مســلم بقــي علــى دينــه، وإخراج 
كل مــن أبــى النصرانيــة مــن إســبانيا، وأن يعاقــب 
ــة  ــي المهل ــى التنصــر أو الخــروج ف كل مســلم أب
الممنوحــة بالــرق مــدى الحيــاة، وأن تحــول جميــع 

ــس. ــى كنائ ــة إل المســاجد الباقي
مــن  التطــرف  هــذا  الموريســكيون  رأى  ولمــا 

الدولــة الإســبانية، اســتغاثوا بالإمبراطــور شــارل 
الخامــس، وبعثــوا وفــداً منهــم إلــى مدريــد ليشــرح 
ــه مظالمهــم، فنــدب شــارل محكمــة كبــرى مــن  ل
التحقيــق،  وقضــاة  والقــادة  والأحبــار  النــواب 
شــكوى  فــي  لتنظــر  العــام  المحقــق  برئاســة 
ــذي  ــر ال ــرر مــا إذا كان التنصي ــلمين، ولتق المس
ــا  ــر صحيحً ــراه يعتب ــلمين بالإك ــى المس ــع عل وق
المخالــف  عقــاب  يحتــم  أنــه  بمعنــى  ملزمًــا، 

بالمــوت.
ــد مناقشــات  ــا بع ــة قراره ــد أصــدرت المحكم وق
طويلــة، بــأن التنصيــر الــذي وقــع علــى المســلمين 
صحيح لا تشــوبه شــائبة؛ لأن هؤلاء الموريسكيين 
ســارعوا بقبولــه اتقــاء لمــا هــو شــر منــه، فكانــوا 

بذلــك أحــراراً فــي قبولــه.
ــأن يرغــم  ــك صــدر أمــر ملكــي ب ــر ذل ــى أث وعل
ســائر المســلمين الذيــن تنصــروا كرهًا علــى البقاء 
فــي أســبانيا، باعتبارهــم نصــارى، وأن ينصــر كل 
ــة، قضــى  ــن النصراني ــدوا ع ــإذا ارت ــم، ف أولاده
عليهــم بالمــوت أو المصــادرة، وقضــى الأمــر فــي 
الوقــت نفســه، بــأن تحــول جميــع المســاجد الباقيــة 

فــي الحالــة إلــى كنائــس.
وكان قــدر هــؤلاء المســلمين أن يعيشــوا فــي تلــك 
ــم  ــاب محاك ــا إره ــاد فيه ــي س ــة الت ــام الرهيب الأي
التحقيــق، وكانــت لوائــح الممنوعــات تــرد تباعًــا، 
وحــوت أوامــر غريبــة منهــا: حظــر الختــان، 
وحظــر الوقــوف تجــاه القبلــة، وحظــر الاســتحمام 
ــة. ــس العربي ــداء الماب ــال، وحظــر ارت والاغتس

ولمــا وجــدت محكمــة تفتيــش غرناطــة بعــض 
المخالفــات لهــذه اللوائــح، عمــدت إلــى إثبــات 
تهديدهــا بالفعــل، وأحرقــت اثنيــن مــن المخالفيــن 

ــال  ــي احتف ــو 1529م) ف ــي (شــوال 936هـ/ماي ف
ــي. دين

كان لقــرارات هــذا الإمبراطــور أســوأ وقــع لــدى 
المســلمين، ومــا لبثــت أن نشــبت الثــورة فــي 
معظــم الأنحــاء التــي يقطنونهــا فــي سرقســطة 
وبلنســية وغيرهمــا، واعتــزم المســلمون علــى 
المــوت فــي ســبيل الديــن والحرية، إلا أن الأســبان 
ــتطاعوا أن  ــاد فاس ــاح والعت ــون الس ــوا يملك كان
يخمــدوا هــذه الثــورات المحليــة باســتثناء بلنســية 
ــلمين  ــن المس ــرًا م ــداً كبي ــت تضــم حش ــي كان الت
ــغ زهــاء (27) ألــف أســرة، فإنهــا اســتعصت  يبل
عليهــم، لوقوعهــا علــى البحــر واتصالهــا بمســلمي 

ــرب. المغ
عنيفــة  مقاومــة  بلنســية  مســلمو  أبــدى  وقــد 
لقــرارات التنصيــر، ولجــأت جمــوع كبيــرة منهــم 
ــة  ــر)، فجــردت الحكوم ــي وزي ــة (بن ــى ضاحي إل
ــت  ــع، وأرغم ــزودة بالمداف ــرة م ــوة كبي ــم ق عليه
المســلمين فــي النهايــة علــى التســليم والخضــوع، 
الأمــان  إعــان  الإمبراطــور  إليهــم  وأرســل 
ــى  ــرق إل ــة ال ــت عقوب ــى أن يتنصــروا، وعدل عل
ــدى الأندلســيون مــن الإمبراطــور  ــة، وافت الغرام

ــل. ــغ طائ ــة بمبل ــهم القومي ــداء مابس ــق ارت ح

وكانــت سياســة التهدئــة مــن شــارل الخامــس 
ــس  ــوب الأندل ــي جن ــة الأوضــاع ف ــة لتهدئ محاول
اندلعــت  التــي  لاضطرابــات  يتفــرغ  حتــى 
ــر  ــن لوث ــور مارت ــد ظه ــدا بع ــا وهولن ــي ألماني ف
ــة لإصــاح الكنيســة وانتشــار  ــه الديني وأطروحات
البروتســتانتية؛ لذلــك كان بحاجــة إلــى توجيــه 
إلــى  التحقيــق  محاكــم  واهتمــام  اهتمامــه  كل 
ــام  ــا أن قي ــا، كم ــمال أوروب ــي ش ــة« ف »الهراطق
ــه كان  ــوم ب ــرض أن تق ــا يفت ــق بم ــم التحقي محاك
يعنــي إحــراق جميــع الأندلســيين؛ لأن الكنيســة 
تــدرك أن تنصرهــم شــكلي لا قيمــة لــه، يضــاف 
إلــى ذلــك أن معظــم المزارعيــن الأندلســيين كانــوا 
ــاء أو الكنيســة، وكان مــن  ــون لحســاب النب يعمل
مصلحــة هــؤلاء الإبقــاء علــى هــؤلاء المزارعيــن 

ــم. ــدم إبادته وع
حينمــا  الخامــس  شــارل  الإمبراطــور  وكان 
أصــدر قــراره بتنصيــر المســلمين، وعــد بتحقيــق 
المســاواة بينهــم وبيــن النصــارى فــي الحقــوق 
والواجبــات، ولكــن هــذه المســاواة لــم تتحقــق 
قــط، وشــعر هــؤلاء أنهــم مــا زالــوا موضــع 
ــب  ــم ضرائ ــت علي ــاد، ففرض ــب والاضطه الري
كثيــرة لا يخضــع لهــا النصــارى، وكانــت وطــأة 
الحيــاة تثقــل عليهــم شــيئاً فشــيئاً، حتــى أصبحــوا 
ــد، ولمــا شــعرت الســلطات  أشــبه بالرقيــق والعبي
ــرار  ــى الهجــرة، صــدر ق ــل الموريســكيين إل بمي
فــي ســنة (948 هـــ=1514م)، يحــرم عليهــم 
تغييــر مســاكنهم، كمــا حــرم عليهــم النــزوح إلــى 
بلنســية التــي كانــت دائمًــا طريقهــم المفضــل إلــى 
ــن  ــم الهجــرة م ــرار بتحري ــم صــدر ق الهجــرة، ث
هــذه الثغــور إلا بترخيــص ملكــي، نظيــر رســوم 
فادحــة. وكان ديــوان التحقيــق يســهر علــى حركــة 

ــدة. ــا بش ــى قمعه ــل عل ــرة ويعم الهج

ــن  ــدال م ــور اعت ــن ظه ــذه الشــدة م ــع ه ــم تمن ول
الإمبراطــور فــي بعــض الأوقــات، ففــي ســنة 
ــض  ــن بع ــوًا ع (950 هـــ=1543م) أصــدر عف
ــران  ــة مط ــا لرغب ــن؛ تحقيقً ــلمين المتنصري المس
طليطلــة، وأن يســمح لهــم بتزويــج أبنائهــم وبناتهــم 
مــن النصــارى الخلــص، ولا تصــادر المهــور 
التــي  الذنــوب  بســبب  للخزينــة  دفعوهــا  التــي 

ارتكبوهــا.
وهكــذا لبثــت السياســة الأســبانية أيــام الإمبراطور 
حتــى  هـــ=1516م)   922) الخامــس  شــارل 
تتــردد  الموريســكيين  إزاء  (963هـــ=1555م) 
بيــن الشــدة والقســوة، وبيــن بعــض مظاهــر الليــن 
تعرضــوا  المســلمين  هــؤلاء  أن  إلا  والعفــو، 
فيهــم  ووجــدت  والقتــل  والمطــاردة  للإرهــاق 
محاكــم التحقيــق الكنســية مجــالاً مفضــاً لتعصبهــا 

وإرهابهــا.
الألخميادو:

ــذا الاستشــهاد  ــة الأندلســية خــال ه ــت الأم وكان
المحــزن، الــذي فــرض عليهــا تحــاول بكل وســيلة 
أن تســتبقي دينهــا وتراثهــا، فــكان الموريســيكيون 
بالرغــم مــن دخولهــم فــي النصرانيــة يتعلقــون 
ــؤدون  ــر منهــم ي ســراً بالإســام، وكثي
وكانــوا  خفيــة،  الإســام  شــعائر 
يحافظــون علــى لغتهم العربيــة، إلا أن 
السياســة الإســبانية فطنــت إلــى أهميــة 
ــروح الإســامية؛  ــم ال اللغــة فــي تدعي
شــارل  الإمبراطــور  أصــدر  لذلــك 
ــنة ( 932 هـــ=1526م)  ــس س الخام
أول قانــون يحــرم التخاطــب بالعربيــة 
علــى الموريســكيين، ولكنــه لــم يطبــق 
الموريســكيين  هــؤلاء  لأن  بشــدة؛ 
ــى  ــة حت ــف دوق ــه (100) أل ــوا ل دفع
يســمح لهــم بالتحــدث بالعربيــة، ثــم 
أصــدر الإمبراطــور فيليــب الثانــي 
قانونـًـا  هـــ/1566م)   964) ســنة 
بالعربيــة،  التخاطــب  يحــرم  جديــداً 
وطبــق بمنتهــى الشــدة والصرامــة، 
ــب  ــة للتخاط ــتالية كلغ ــت القش وفرض
وجــد  ذلــك  ومــع  والتعامــل، 
ــا  ــتالية متنفسً ــي القش ــكيون ف الموريس
لتفكيرهــم وأدبهــم، فكانــوا يكتبونهــا 
ــك  ــفر ذل ــة، وأس ــرف عربي ــراً بأح س
بمضــي الزمــن عــن خلــق لغــة جديــدة 
تحريــف  وهــي  »ألخميــادو«  هــي 
إســباني لكلمــة »الأعجميــة«، ولبثــت 
ــن مــن الزمــان ســراً  هــذه اللغــة قرني
أن  اســتطاعوا  وبذلــك  مطمــوراً، 
يحتفظــوا بعقيدتهــم الإســامية، وألــف 
بهــا بعــض الفقهــاء والعلمــاء كتبـًـا 
ــه  ــد المســلم ويفعل ــا يجــب أن يعتق عم
وشــرحوا  بإســامه،  يحتفــظ  حتــى 
ــيرة  ــك س ــة وكذل ــة الألخميادي ــرآن باللغ ــات الق آي
ــهر  ــن أش ــلم، وكان م ــه وس ــى الله علي ــي صل النب
كتــاب هــذه اللغــة الفقيــه المســمى »فتــى أبيرالــو« 
ــنة،  ــص الس ــب التفســير، وتلخي ــف لكت ــو مؤل وه
ــرًا  ــذي نظــم كثي ــدان ال ومــن الشــعراء محمــد رب
مــن القصائــد والأغنيــات الدينيــة؛ وبذلــك تحصــن 
الموريســيكيون بمبــدأ »التقيــة« فصمــدوا في وجه 
ــم  ــح جهوده ــم تنج ــن ل ــن الذي ــاعي المنصري مس
ــي الوصــول  ــة ف ــة والإرهابي التبشــيرية والتعليمي
إلــى تنصيــر كامــل لهــؤلاء الموريســيكيين، فجــاء 

ــات. ــذه الإخفاق ــد ه ــرد بع ــرار الط ق
ولــم تفلــح مســاعي الموريســيكيين فــي الحصــول 
ــة  ــة العثماني علــى دعــم خارجــي فعــال مــن الدول
أو المماليــك فــي مصــر، رغــم حمــات الإغــارة 
والقرصنــة التــي قام بهــا العثمانيــون والجزائريون 
والأندلســيون علــى الســفن والشــواطئ الأســبانية، 

ودعــم الثــوار الموريســيكيين.
محاربــة  فــي  التحقيــق  محاكــم  واســتمرت 
ــرن الســادس عشــر  ــؤلاء المســلمين طــوال الق ه
الميــادي، وهــو مــا يــدل علــى أن آثــار الإســام 
الراســخة فــي النفــوس بقيــت بالرغــم مــن المحــن 
ــد أن  ــن المفي ــل م ــب الســنين، ولع ــة وتعاق الرهيب
ــه  ــة« توج ــى »بدي ــبانياً يدع ــاً أس ــر أن رج نذك
إلــى مكــة المكرمــة لأداء فريضــة الحــج ســنة 
(1222هـــ=1807م) أي بعــد 329 ســنة مــن 

ــش. ــم التفتي ــام محاك قي
وبعــد مــرور أربعــة قــرون علــى ســقوط الأندلس، 
إلــى أســبانيا وأصــدر  نابليــون حملتــه  أرســل 
مرســوماً ســنة 1808 م بإلغــاء دواويــن التفتيــش 

ــي المملكــة الأســبانية. ف

البحث عن حلول لمشاكل الأمة 
حــول  المســلمون  يتعــرض   ، اليــوم        
الجــوع  ومحاربــة  والقتــل  لاضطهــاد  العالــم 
والعطــش.  فــي القــرن الماضــي ، كان المســلمون 
العالــم.   فــي  الفظائــع  مــن  المتضرريــن  أكثــر 
ــى  ــر عل ــلبي الأكب ــر الس ــا التأثي ــتعمرات له المس
ــم ،  ــن وطنه ــلمين م ــرد المس ــم ط ــلمين ، يت المس
ــة  يصبحــون  ــن مــن الحــروب الأهلي والمتضرري

لاجئيــن فــي بلــدان أخــرى .  
فــي  بــدأ  الــذي   ، إســرائيل  إن اضطهــاد       
القــرن العشــرين ، مــا زال يتواصــل مــع آخــر 
أعمــال عنــف ضــد فلســطين. يجــري الضغــط 
ولا   ، قســراً  الأرض  وتبُــاع   ، المســاجد  علــى 
يمُنــح الفلســطينيون الفرصــة للعيــش فــي وطنهــم. 
تســتخدم القــوات الإســرائيلية العنــف الوحشــي ضد 
المســلمين الفلســطينيين وتريــد محــو الفلســطينيين 

ــم. ــول العال ح
     لقــد تحولــت الحــرب الأهليــة التــي بــدأت 
فــي ســوريا عــام 2012 إلــى مذبحــة وقتــل مئــات 
ــخاص  ــن الأش ــح مايي ــاس وأصب ــن الن الآلاف م
بــا مــأوى. الــدول التــي ترغــب فــي زيــادة قوتهــا 
ــوم باســتعراض مظاهــر  ــي الشــرق الأوســط تق ف

القــوة فــي ســوريا.
    بعــد الغــزو الأمريكــي للعــراق ، أصبــح العراق 
دولــة ضعيفــة ، مــات مئــات الآلاف مــن المســلمين 
فــي العــراق ولــم يكــن هنــاك ســام ولاأخــوة فــي 

العراق.
    مــرة أخــرى فــي أراكان ، تــم طــرد مئــات 
ــوا  ــم وتعرض ــن منازله ــلمين م ــن المس الآلاف م
للجــوع والعطــش والمــوت. فــي مواجهــة هــذه 
ــل أي  ــم الإســامي فع ــع ، لا يســتطيع العال الفظائ

ــف . ــعور بالأس ــوى الش ــيء س ش
    أحــد الأســباب الرئيســية لذلــك هــو عدم إشــتراك 
الاقتصــادي  التكامــل  فــي  الإســامية  الــدول 
ــن  ــن يمك ــا. أي ــا بينه والسياســي والاجتماعــي فيم
ــوق  ــى س ــك حت ــذي لا يمل ــامي ، ال ــم الإس للعال
مشــتركة ، أن يجــد القــوة السياســية والاقتصاديــة 

ــه؟ ــاعدة إخوان لمس
    إذا كنــت ترغــب فــي تدميــر الاضطهــاد ، 
يجــب أن تكــون قويــاً ومصممــاً كالمضطهديــن 
المســتعمرين، يجــب أن يكــون لديــك عناصــر 

الطاقــة مثلهــم.
ــع  ــاون م ــامية تتع ــدول الإس ــض ال ــن بع      لك
الظالميــن وتتبــع السياســات الظالمــة ضــد إخوانهــم 
بعضهــم  يقتــل  حتــى  المضطهديــن.  المســلمين 
ــة  ــر كافي ــراءات غي ــات والإج ــض ، المطالب البع
ولــن تنهــي القســوة التــي تمــارس ضــد المســلمين .
ــوم فــي فلســطين ، فــي تركســتان الشــرقية      الي
ــم ،   ، وفــي ســوريا وفــي أجــزاء كثيــرة مــن العال
يتعــرض المســلمون إلــى اضطهــاد شــديد ، فهــي 
جريمــة شــائعة  فــي جميــع الــدول والشــعوب 
الإســامية. إن حــل هــذه المشــاكل مهــم جــداً  
ــدول الإســامية  وتعنــي كل مســلم. يجــب علــى ال
ــى  ــوة عل ــد مــن الق العمــل مــن أجــل كســب المزي

ــة. ــاحة الدولي الس
ــوات ، ولكــن وحدهــا لا  ــام  الصل     يجــب أن تق
تكفــي. وخاصــة فــي المجــال الاقتصــادي ، تعتبــر 
الوحــدة والعمــل معــاً ضرورياً بالنســبة للمســلمين.
     مشــكلة أخــرى هــي أن وضــع المســلمين 
ــي  ــات وف ــع الأوق ــي جمي ــد ف ــه أح ــدث عن لا يتح
كل مــكان. عندمــا يزيــد الاضطهــاد ، يتــم تنظيــم 
ــكام،  ــر ال ــات ، ويكث ــدأ الكتاب ــرات ، وتب المظاه
الاضهــاد  زيــادة  عنــد  يكــون  ذلــك  كل   لكــن 
فقــط ، وبعــد ذلــك يصــرف المســلمون  النظــر 
ــى  ــلمون إل ــود المس ــاد ، و يع ــذا الاضطه ــن ه ع
حياتهــم اليوميــة ولا يهتمــون بقــدر الكافــي وبقــدر 

. اســتطاعتهم 
    لا ينبغــي أن ننســى أنــه كلمــا توقف المســلمون، 
أيــدي  فــي  إنــه  الاضطهــاد.  لهجــة  ســتزداد 
المســلمين منــع هــذا. مــن وجهــة نظــري ، عندمــا 
المضطهديــن،  مثــل  وموحديــن  أقويــاء  نكــون 
ــي  ــم الت ــع والجرائ ــن الفظائ ســنحرر المســلمين م

ــا . ــون له يتعرض
وفــي الختــام لا يمكننــي إلا أن  أتمنــى رؤيــة تلــك 

الأيــام.

     متــى بحثنــا فــي تاريــخ الخلفــاء الراشــدين ، وقفنــا 
فــي بحثنــا عــن مناقــب عمــر رضــي الله عنــه وقفــة 
طويلــة ، لاســيما فــي صفــة العــدل لأن هــذه الصفــة 
هــي التــي بــرزت فــي صفاتــه الحميــدة مــع تعددهــا 
، لأن الفــاروق رضــي الله عنــه كان دائمامًتمســكاً 
بالحــق والحياديــة . فقــد قــال عنــه رســول الله صلــى 
ــان  ــى لس ــق عل ــل الح ــلم (( إنّ الله جع ــه وس الله علي

عمــر وقلبــه )) .

     وإنّ عدلــه تمثـّـل  فــي معاملتــه مــع جميــع رعيتــه 
ــي الله  ــر رض ــروى أن عم ــه ، يُ ــل بيت ــة أه وخاص
عنــه رأى يومــاً إبــاً ســمينة تلفــت النظــر فقــال : مــا 
شــاء الله ! إبــل مَــن هــذه ؟! فقيــل لــه : إبــل عبــد الله 
بــن عمــر، فقــال : إبــل عبــد الله بــن عمــر؟! وقــد تغير 
ــي  ــن عمــر) ائتون ــد الله ب ــل عب ــردد (إب ــه وهــو ي لون

ــذه ؟  ــا ه ــده م ــأله وال ــاه فيس ــد الله أب ــي عب ــه . فيأت ب
فيقــول لــه عبــد الله : إبــل هزيلــة اشــتريتها بخالــص 
ــن  ــي الحمــى لترعــى ، لأبتغــي م ــا ف ــي وأطلقته مال
ــر :  ــال عم ــلمين . فق ــائر المس ــارة كس ــح والتج الرب
بــخ بــخ يابــن أميــر المؤمنيــن ، إذا رأى إبلــك قالــوا 
: ارعــوا إبــل ابــن أميــر المؤمنيــن ، اســقوا إبــل ابــن 
أميــر المؤمنيــن ، فتســقى إبلــك ويربــو ربحــك يــا ابــن 
ــك وخــذ  ــع إبل ــد الله ب ــا عب ــال : ي ــن . فق أميرالمؤمني
رأس مالــك ورد الربــح إلــى بيــت مــال المســلمين. لله 

در عمــر !!  

     وكان رضــي الله عنــه حريصــاً علــى رعيتــه فــا 
يكتفــي فــي بنهــاره فــي النظــر فــي حــال رعيتــه بــل 
يطــوي ليلــه فــي نهــاره ويراقبهــم ويتفقدهــم . فبينمــا 
هــو كذلــك إذ بــه يــرى طفــاً يصــدر أنينــاً حزينــاً ، 

فيقتــرب مــن الــدار ويســأل عمّــا بــه ، فتــرد أم الطفــل 
إنــي أفطمــه يــا أميــر المؤمنيــن ، فيســألها عــن ســبب 
ــى  ــة إل ــا الحاج ــه بأنه ــام ، فأخبرت ــي الفط ــل ف التعج
ــكل طفــل  ــة درهــم التــي يصرفهــا بيــت المــال ل المئ
ــتطع  ــم يس ــه ل ــه ولكن ــى بيت ــع إل ــام . فرج ــد الفط بع
ــكل  ــم ل ــة دره ــرف المئ ــراً بص ــدر أم ــوم . فأص الن
مولــود منــذ ولادتــه لا بعــد الفطــام . وهكــذا كان 

ــال . ــدءً مــن الأطف ــه ب يراعــي حقــوق رعيت

    وكان رضــي الله عنــه حريصــاً علــى مراعــاة 
ــه أمــر  ــاً .فمراعــاةً لرعيت ــا أخــرج قانون ــه كلم رعيت
بالتحفيــض وعــدم المغــالاة فــي المهــر ، فقالــت امــرأة 
: يــا عمــر يعطينــا الله وتحرمنــا ؟! أليــس الله يقــول : 
(( وآتيتــم إحداهــن قنطــاراً )) . فقــال عمــر : أصابــت 
امــرأة وأخطــأ عمــر . ثــم قــال : كل النــاس أفقــه 

مــن عمــر . فســحب أمــره مراعــاةً لرعيتــه أيضــاً . 
ــاً  ــه كان رحيم ــذا كان حــال عمــر رضــي الله عن هك

ــه . برعيت

     وكان مــن عدلــه رضــي الله عنــه محاســبته 
ــى الأمصــار  ــه عل ــه ووىت ــراءه وعمال ومســائلته لأم
والمــدن . وكان يســتطلع إن كان أحدهــم قــد ظُلِــم مــن 
ــد  ــاً .  وق ــذا كان يتابعهــم دائم ــلِ أحــد الأمــراء . ل قِبَ
ــم أحــداً  ــي ظل ــال : ] أيمــا عامــل ل ــه ق ــه أن روي عن

ــه [ .  ــا ظلمت ــا فأن ــم أغيره ــه فل ــي مظلمت فبلغتن

      والقصــة الشــهيرة التــي حصلــت بيــن ابــن عمرو 
بــن العــاص والقبطــي أكبــر شــاهد علــى هــذا  وكلنــا 
نحفــظ قولتــه الشــهيرة حيــن عَاتـَـبَ ابــن عمــرو علــى 
ــد ولدتهــم أمهاتهــم  ــاس وق ــى اســتعبدتم الن ــه ] مت فعل

أحــراراً [ . يقــول حافــظ إبراهيــم : 

إن جــاع فــي شــدة قــوم شــركتهم        فــي الجــوع أو 
تنجلــي عنهم غواشــيها 

جــوع الخليفــة والدنيــا بقبضتــه         فــي الزهــد 
منزلــة  ســبحان  موليهــا 

فمــن يبــاري أبــا حفــص وســيرته        أو مــن يحــاول 
ً للفــار للفاروق تشــبيها

يــوم اشــتهت زوجــه الحلــوى فقــال لهــا     مــن أيــن 
لــي ثمــن الحلــوى فأشــتريها

لا تمتطــي شــهوات النفــس جامحــة      فكســرة الخبــز 
عــن حلــواك تجزيها

          لله در عمر رضي الله عنه . 

أين نحن من عدل عمر ؟!! ) حكمت، عدلت، أمنت، نمت (

مأساة المسلمين بعد سقوط الأندلس
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SCIENCE IN ISLAM

A FATHER AND HIS SON
I grew up in the south of Spain in 
a little community called Estepona. 
I was 16 when one morning, my 
father told me I could drive him into 
a remote village called Mijas, about 
18 miles away, on the condition that 
I take the car in to be serviced at a 
nearby garage. Having just Iearned 
to drive and hardly ever having the 
opportunity to use the car, I readily 
accepted. 

I drove Dad into Mijas and 
promised to pick him up at 4 p.m., 
then drove to a nearby garage and 
dropped off the car. Because I had 
a few hours to spare, I decided 
to catch a couple of movies at a 
theater near the garage. However, 
I became so immersed in the films 
that I completely lost track of time. 
When the last movie had finished, I 
looked down at my watch. It was six 
o’clock. I was two hours late! I knew 
Dad would be angry if he found 
out I’d been watching movies. 
He’d never let me drive again. I 
decided to tell him that the car 
needed some repairs and that they 
had taken longer than had been 

expected. I drove up to the place 
where we had planned to meet 
and saw Dad waiting patiently on 
the corner. I apologized for being 
Iate and told him that I’d come as 
quickly as I could, but the car had 
needed some major repairs. 

I’ll never forget the look he gave 
me.”I’m disappointed that you feel 
you have to lie to me, Jason.” What 
do you mean? I’m telling the truth.” 
Dad looked at me again. “When you 
did not show up, I called the garage 
to ask if there were any problems, 
and they told me that you had not 
yet picked up the car. So you see, 
I know there were no problems 
with the car.” A rush of guilt ran 
through me as I feebly confessed 
to my trip to the movie theater and 
the real reason for my tardiness. 
Dad listened intently as a sadness 
passed through him.

 “I’m angry, not with you but with 
myself. You see, I realize that I have 
failed as a father if after all these 
years you feel that you have to lie 
to me. I have failed because I have 

brought up a son who cannot even 
tell the truth to his own father. 
I’m going to walk home now and 
contemplate where I have gone 
wrong all these years.” “But Dad, 
it’s 18 miles to home. It’s dark. You 
can’t walk home.” 

My protest, fry apologies and 
the rest of my utterances were 
useless. I had let my father down, 
and I was about to learn one of 
the most painful Iessons of my life. 
Dad began walking along the dusty 
roads. I quickly jumped in the car 
and followed behind, hoping he 
would relent. l pleaded aII the way, 
telling him how sorry I was, but he 
simply ignored me, continuing on 
silently, thoughtfully and painfully. 
For 18 miles I drove behind him, 
averaging about five miles per 
hour. Seeing my father in so much 
physical and emotional pain was 
the most distressing and painful 
experience that I have ever faced. 
However, it was also the most 
successful lesson. I have never lied 
to him since.

“We (Allah) shall show them Our 
signs in the Universe and within 
themselves, until it becomes clear 
to them that this is the Truth.” 
Quran 41:53

The Quran, the book of Islam, is the 
final book of revelation from Allah 
to humanity and the last in the line 
of revelations given to the Prophets. 
Although the Quran (revealed over 
1400 years ago), is not primarily 
a book of science, it does contain 
scientific facts that have only 
been discovered recently through 
the advancement of technology 
and scientific knowledge. Islam 
encourages reflection and scientific 
research because understanding the 
nature of creation enables people to 
further appreciate their Creator and 
the extent of His power and wisdom. 
The Quran was revealed at a time 
when Science was primitive; there 
were no telescopes, microscopes or 
anything close to today’s technology. 
People believed that the sun orbited 
the earth and the sky was held up by 
pillars at the corners of a flat earth. 
Against this backdrop the Quran was 
revealed, 

containing many scientific facts on 
topics ranging from astronomy to 
biology, geology to zoology.

Some of the many scientific 
facts found in the Quran:

Fact 1 – Origin of Life

“And We (Allah) made every living 
thing from water. Will they not 
believe?”Quran 21:30

Water is pointed out as the origin 
of all life. All living things are made 
of cells and we now know that cells 
are mostly made of water. This was 
discovered only after the invention 
of the microscope. In the deserts 
of Arabia, it would be inconceivable 
to think that someone would have 
guessed that all life came from water.

Fact 2 – Human Embryonic 
Development

 “We (Allah) created man from an 
extract of clay. Then We made him as 
a drop in a place of settlement, firmly 
fixed. Then We made the drop into 
an alaqah [leech, suspended thing, 

and blood clot], then We made 
the alaqah into a mudghah 

[chewed substance]…
”Quran,23:12-14

The Arabic word “alaqah” has three 
meanings: a leech, a suspended thing 
and a blood clot. “Mudghah” means 
a chewed substance. Embryology 
scientists have observed that the 
usage of these terms in describing 
the formation of the embryo is 
accurate and in conformity with 
our current scientific understanding 
of the development process. Little 
was known about the staging and 
classification of human embryos 
until the twentieth century, which 
means that the descriptions of the 
human embryo in the Quran cannot 
be based on scientific knowledge 
from the seventh century.

Fact 3 – Expansion of the Universe

 “And the heaven We (Allah) 
constructed with strength, and 
indeed, We (Allah) are [its] 
expander.” Quran 51:47

One of the intended meanings of the 
above verse is that Allah is expanding 
the universe (i.e. heavens). Other 
meanings are that Allah provides for, 
and has power over, the universe – 
which are also true. The fact that the 
universe is expanding (e.g. planets 
are moving further away from each 
other) was discovered in the last 
century. Physicist Stephen Hawking 
in his book ‘A Brief History of Time’ 
writes, “The discovery that the 
universe is expanding was one of 
the great intellectual revolutions of 
the twentieth century.” The Quran 
alludes to the expansion of the 
universe even before the invention 
of the telescope!

Fact 4 – Iron Sent Down

“We sent down iron with its great 
inherent strength and its many 
benefits for humankind.”Quran 
57:25

Iron is not natural to earth, as it 
came to this planet from outer 
space. Scientists have found that 
billions of years ago, the earth 
was struck by meteorites which 
were carrying iron from distant 
stars which had exploded. Allah 
uses the words ‘sent down’. The 
fact that iron was sent down to 

earth from outer space is something 
which could not be known by the 
primitive science of the seventh 
century.

Fact 5 – Sky’s Protection

 “We (Allah) made the sky a 
protective ceiling. And yet they 
are turning away from Our 
signs!”Quran 21:32

The sky plays a crucial role in 
protecting the earth and its 
inhabitants from the lethal rays of 
the sun, as well as the freezing cold 
of space. The Quran points to the 
sky’s protection as a sign of Allah, 
protective properties which were 
discovered by scientific research 
conducted in the twentieth century.

Fact 6 – Mountains

“Did We not make the earth a 
resting place, and the mountains as 
stakes?”Quran 78:6-7

The Quran accurately describes the 
deep roots of mountains by using 
the word “stakes”. Mount Everest, 
for example, has an approximate 
height of 9km above ground, while 
its root is deeper than 125km! The 
fact that mountains have deep 
‘stake’-like roots was not known until 
after the development of the theory 
of plate tectonics in the beginning 
of the twentieth century. Allah also 
says in the Quran (16:15), that the 
mountains have a role in stabilising 
the earth “…so that

it would not shake,” which has just 
begun to be understood by scientists.

Fact 7 – Sun’s Orbit

 “It is He who created night and 
day, the Sun and the Moon, each 
floating in its orbit.”Quran 21:33

In 1512, astronomer Nicholas 
Copernicus put forward his theory 
that the Sun is motionless at the 
centre of the solar system and 
the planets revolve around it. This 
belief was widespread amongst 
astronomers until the twentieth 
century. It is now a well established 
fact that the Sun is not stationary 

but is moving in an orbit around the 
centre of our Milky Way galaxy.

Fact 8 – Internal Waves in the 
Ocean

“… a deep ocean which is covered 
by waves, above which are waves, 
above which are clouds, layers of 
darkness, one upon the other…
”Quran 24:40

It was commonly thought that waves 
only occur on the surface of the 
ocean. However, oceanographers 
have discovered that there are 
internal waves that take place below 
the surface which are invisible to the 
human eye and can only be detected 
by specialised equipment. This 
description is amazing because 1400 
years ago there was no specialist 
equipment to discover the internal 
waves deep inside the oceans.

Fact 9 – Lying & Movement

 “No Indeed! If he does not stop, We 
will seize him by the forehead; his 
lying, sinful forehead.”Quran 96:15-
16

Allah does not call this person a liar, 
but calls his forehead (the front part 
of the brain) ‘lying’ and ‘sinful’, and 
warns him to stop. Numerous studies 
have found that the front part of our 
brain (frontal lobe) is responsible for 
both lying and voluntary movement, 
and hence sin. These functions were 
discovered with medical imaging 
equipment which was developed in 
the twentieth century.

Fact 10 – The Two Seas that do not 
Mix

“He has let loose the two seas, 
converging together, with a barrier 
between them which they do not 
break through.”Quran 55:19-20

A physical force called surface 
tension prevents the waters of 
neighbouring seas from mixing, due 
to the difference in the density of 
these waters. It is as if a thin wall 
were between them. This has only 
very recently been discovered by 
oceanographers.
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  FUN CORNER
 Age doesn’t 

always bring 
wisdom. 

Sometimes age comes 
alone.

 The early bird 
gets the worm, 
but the second 

mouse gets the cheese.

 Never argue with 
an idiot- They 
drag you down to 

their level, then beat you 
with experience.

  

A man was walking down 
the street when he saw a 
funeral procession. Four 
people were carrying the 
coffin, and a group of 
children were following 
them.

‘Why are you all here?’ the 
man asked the children.

‘Our teacher died.’

‘And you all came to pay 
your respects?’

‘No. We just wanted to 
make sure he was dead.’

  



DEMAile - Eğitim11
17 Rebîulevvel 1440                                           Pazar                                  25 Kasım 2018                                        demgazetesi@gmail.com

15. yüzyılda Kuzey Afrika’da yaşamış 
bir İslam düşünürü olan İbn Haldun 
(1332–1406), sadece Müslümanlar 
için değil, bütün insanlık için önemli 
bir isimdir. Onu tek bir kalıba sığdır-
mak yahut tek bir sahaya hapsetmek 
doğru olmaz. Çünkü o, sosyolojiden 
tarihe, siyasetten mantığa vs. pek 
çok alanda fikirler beyan etmiş, ki-
taplar yazmış çok yönlü bir şahsiyet-
tir. Eğitim de bu yönlerden biridir. 
Almış olduğu eğitim, sahip olduğu 
keskin zekâ, feraset ve sorun çözme 
kabiliyeti sayesinde dikkatleri üzeri-
ne toplamış ve bu melekelerine bağlı 
olarak sultan danışmanlığından baş 
kadılığa kadar birçok önemli görevde 
bulunmuş biridir.
İbn Haldun, 74 yıllık hayatı boyunca 
eğitime dair ileri sürdüğü orijinal tez-
lerle ne kadar güçlü bir eğitimci oldu-
ğunu ve fikirleriyle asırlar geçmesine 
rağmen günümüz eğitimcilerine bile 
çok ciddi katkılar sağlayabileceğini 
göstermiş bulunmaktadır.
Ona göre eğitim, insanları sürekli ile-
riye götüren ve insanların yeni şeyler 
öğrenmesini sağlayan bir “oluş”tur. 
O, eğitimin uzun bir süreç olduğuna 
inanır.
Eğitim, toplumsal bir kurumdur ve 
toplumsal ihtiyaçlardan ortaya çık-
mıştır. 
Eğitim, hüner ve sanattır. 
Eğitim, insanı hayvandan ayıran te-
mel bir alandır.

Eğitim ve öğretim, doğrudan ho-
ca-talebe münasebetiyle kazanılan 
bir malumat alışverişi değildir. He-
men bütün boyutlarıyla bir hayat ve 
düşünme tarzının meleke olarak ka-
zanılması sürecinin, başka bir ifadey-
le bizzat ilmin parçasıdır.
İbn Haldun’a göre öğrencilere sert 
davranmak ve ceza vermek zararlıdır. 
Buna ilaveten ceza vermek üç olum-
suz sonuca yol açar:
— Öğrencinin öğrenme isteğini yok 
eder ve onu tembelliğe sürükler.
— Öğrenciyi yalancılığa ve sahtekâr-
lığa sevk eder.
— Ona hile yapmayı ve hocasını al-
datmayı öğretir.

İbn Haldun’a göre eğitimin amacı 
talebenin yetenekli olduğu alanda 
bir meleke kazanmasını sağlamaktır. 
Talebenin yaşı ve zihnî kabiliyetle-
ri, dikkate alınması gereken önemli 
hususlardır. Özellikle çok muhtasar 
ve kavramlarla dolu eserlerde bu 
hususa dikkat edilmediği için bu tür 
eserler her ne kadar ezber için mü-
sait olsa da anlamadan ezberleme 
meleke kazanmayı engellemektedir. 
Bu husus, ilim tahsilinin önündeki en 
önemli engellerden biridir. Eğitimde 
asıl amaç sadece malumat vermek 
değil tam tersine bir meleke kazan-
dırmaktır. Bu mesele sonraki dönem-
lerde yeterince dikkate alınmamıştır 

(Mukaddime, III, s.1242).
Eğitimde önce talebenin kendi tec-
rübesiyle bildiği şeylerden başlamalı, 
bilinmeyenlere daha sonra geçilme-
lidir.
Eğitim ve öğretimde her ilim için üç 
ayrı aşama uygulanmalıdır:
Birinci aşamada amaç, kabiliyetini 
dikkate alarak talebeyi ilmin esasına 
ve esas meselelerine yaklaştırmaktır. 
İkinci aşamada muhtelif meseleler 
ve bunlarla ilgili ihtilâflar üzerinde 
durulur. Bu aşamada talebeye ilmî 
meseleleri halletme yöntemleri, var-
sayımların ve delillerin neler olduğu 
ve bunların kullanılış şekilleri sonuç-
ları ile birlikte gösterilir.

Üçüncü aşamada o ilmin halledilmiş 
olan meseleleri çözüm yolları ile be-
raber yeniden gözden geçirilir, daha 
sonra çözümlenmemiş meseleler ele 
alınır. Böylece talebenin o ilimle ilgili 
tam bir meleke kazanması sağlanır. 
Bu gerçekleştiği zaman talebeye ica-
zet verilir (Mukaddime, III, s.1243).
Eğitim tarzı, talebelerin karakterle-
rine de doğrudan tesir ettiği için ol-
dukça önemlidir. İbn Haldun’a göre 
baskı insanlardaki teşebbüs gücünü 
yok eder. Kabiliyetsiz birini bir ilim 
alanında yetiştirmeye çalışmak boşu-
na zaman harcamaktır. Bundan dola-
yı hocanın önce talebenin kabiliyetli 
olup olmadığını tespit etmesi, daha 
sonra aşama aşama ilmi öğretip onu 
meseleleri çözme yoluna sokmaya 
çalışması gerekir (Mukaddime, II, 
s.480-481; III, s.1253-1254).
KAYNAK
1. İbn Haldun, Mukaddime (III cilt) , MEB Yay. Ankara, 1989.
2. İhsan Fazlıoğlu, Medeniyet okumaları, Mukaddime 1, 

İstanbul Medeniyet Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, 31 
Ekim 2013, https://www.youtube.com/watch?v=aRr-
z00tnuIw

3. http://sosyolojisi.com/ibn-haldun-gorusleri-fikirleri-de-
tayli/5047.html

4. https://www.birgun.net/haber-detay/ibn-haldun-da-e-
gitim-anlayisi-160940.html

5. http://www.lacivertdergi.com/dosya/2017/05/15/
ibn-haldunun-egitim-anlayisinda-insanin-onemi

Geçimin en önemli basamaklarıdır, 
incitmemek ve incinmemek. Zira in-
citmek geçimin önündeki en büyük 
engeldir. Mümine yakışan, sözleri ve 
davranışlarıyla kimseyi kırmamak, 
ilahî nazargâh olan gönle keder dü-
şürmemektir. Bununla birlikte kişinin 
çevresinden kolayca incinmesi, hoş-
görüden uzak, sürekli olarak eksik ve 
kusurları gören bir tavırla ikili ilişkiler 
içinde bulunması da geçim yollarını 
tortularıyla tıkar.

Hoşgörülü Olmak
Çoğu zaman insanların geçinme ko-
nusundaki yanlışları, birbirlerinin 
farklılıklarını kabul etmeyişlerinden 
kaynaklanmaktadır. Zira geçim sıkın-
tıları, zor kişilik olarak tanımlanan 
kişilerin dışında da toplumsal hayat 
içinde zaman zaman baş göster-
mektedir.  Aslında tahammül etmeyi 
öğrenmek çok önemlidir. Bu aynı za-
manda bir ahlak unsurudur. Herkes 
birbirini sevmek zorunda değildir. 
Ancak farklılıkları kabul ederek ge-
çinme gayreti göstermek, toplumsal 
yaşam için bir zarurettir.  Karşımız-
dakini değiştirmeye çalışmaktan zi-
yade onu olduğu gibi kabul etmek, 
aslında iyi geçinmek için de önemli 
bir ilkedir.  Bu yöntemi Hz. Muham-
med’in (s.a.v.)de hayatında uygu-
ladığını görüyoruz. O, muhatabının 
özelliklerine göre davranırdı. Şayet 
bir çocuksa muhatabı kuşu öldü-
ğünde onu ziyarete gider, hâl hatır 
sorardı. Bir yaşlıysa karşısındaki kişi, 
ona latife yapar ve onun hâline göre 
muamelede bulunurdu. Farklılıkları 
gözeterek davranışlarımızı biçimlen-
dirmek, insani ilişkilerde sağlıklı bir 
iletişim kurulması ve güzel geçim için 
esastır. Farklı mizaçlara tahammül ve 
hoşgörü, kişiyi geliştiren bir tutum-
dur. Yaratılanı Yaradan’dan ötürü hoş 

görmek hem dinimizin hem de kül-
türümüzün temelini oluşturur.

Tecessüsten Kaçınmak
Geçinme sanatının inceliklerinden 
biri de ayıpları ve kusurları araştır-
mamak, tecessüsten kaçınmaktır. 
İnsan olarak herkesin hata ve kusuru 

vardır. Başkalarının hataları yerine 
kendi kusurlarıyla meşgul olan kişi, 
daha faydalı bir iş yapmış olur. Böy-
lece hem kendini düzeltme imkânı 
bulur hem de insanlarla olan ilişkisi 
daha güzelleşir. Herkes kendi hata-
larının unutulmasını ister. Başkaları 
tarafından kusurlarının ortaya çıka-
rılması kişiyi mahcubiyete düşürür. 
Toplumda huzur ve barışı bozar. Ar-
kadaşlık ve aile ilişkilerini bitirir. Ku-
sur aramayı alışkanlık hâline getiren-

ler toplumda geçimsiz ve sevilmeyen 
kimseler olurlar. İnsanlar arası ilişki-
lerde hoşgörü, hayatı kolaylaştırır ve 
yaşanabilir kılar. Çünkü insan sürekli 
hata yapabilen bir varlıktır.

Öfkeden Uzaklaşmak
İnsan ilişkilerinde olumsuz duygular 

geçimsizliği artıran faktörlerdendir. 
Özellikle öfke pek çok problemin 
kaynağıdır. “Onlar (takva sahipleri) 
bollukta da darlıkta da Allah yolunda 
harcarlar, öfkelerini yenerler, insan-
ları affederler. Allah işini güzel ya-
panları sever.”  (Âl-i İmrân, 3/ 134.) 
ayetinde öfkeyi yenmenin kişiyi 
takva ehli yaptığı vurgulanmaktadır. 
Güzel geçinmek isteyen herkes öfke-
sini yenmeyi öğrenmelidir. Bunun 
önemini Hz. Peygamber’in bir ifa-

desinden daha iyi anlıyoruz. “Güçlü 
kimse insanları güreşte yenen değil, 
bilakis öfke anında kendisine hâkim 
olandır.” (Müslim, Birr, 107.). Sabır-
lı olmak, öfkeyle hareket etmemek 
pek çok meselenin büyümeden hal-
lolması için en temel prensiptir.

Ailede Güzel Geçim
İnsan davranışlarının ve kişiliğinin 
geliştiği yer ailedir. Aile yapısı hem ki-
şiliğin oluşumunda hem devamında 
en temel faktördür. Yetişkinlik döne-
minde bu davranışların değiştirilme-
si çok zordur.  Çocukluk bu anlamda 
hayatın en önemli dönemidir. Şayet 
böyle uyum problemleri yaşayan ço-
cukların ebeveynleri erkenden bunu 
fark etmişlerse pek çok şey yapabi-
lirler. Henüz çocukken arkadaşlarıyla 
geçinemeyen birinin ilerleyen yıllar-

da bu sıkıntısının devam edeceğini 
bilmemiz gerekir. Bu konudaki prob-
lemi erkenden fark etmek belki de 
ilerde yaşanabilecek sıkıntıları daha 
başında ortadan kaldırmaya vesile 
olabilir. Ayrıca ebeveynler kendi ara-
larındaki ilişki biçimleri ile de çocuk-
larına örnek olmaktadırlar.
Peygamber Efendimiz Hz. Muham-
med’in (s.a.v.) ailesine olan tutum 
ve davranışları şüphesiz bizim için en 
güzel örnektir. O, ailesiyle olan mü-
nasebetlerinde daima güler yüzlü, 
hoşgörülü ve affediciydi. On yıl Hz. 
Peygamber’in yanında kalan Enes b. 
Malik (r.a.), Hz. Muhammed’i anla-
tırken “Onun kadar ailesine şefkatli 
ve merhametli olan bir kimseyi ha-
yatım boyunca görmedim.” demiştir.
KAYNAK
(http://www.diyanetdergi.com/pencere/item/2934-guzel-ge-
cinme-sanati. Düzenlenmiştir.)

İBN HALDUN’A GÖRE EĞİTİM

GÜZEL GEÇİNME SANATI

Çiçeklerle hoş geçin, balı incitme gönül. 
Bir küçük meyve için dalı incitme gönül.

Mevla verince azma, geri alınca kızma,
Tüten ocağı bozma, külü incitme gönül.

Dokunur gayretine, karışma hikmetine, 
Sahibi hürmetine, kulu incitme gönül.

Sevmekten geri kalma, yapan ol yıkan olma, 
Sevene diken olma, gülü incitme gönül.

 (Bestami Yazgan)

  FUN CORNER
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İsmim Mehmet Fatih Reyhan. 2017 Fatih 
Sultan Mehmet Uluslararası Anadolu İHL 
mezunuyum. Eylül ayında TEKNOFEST adı 
altında düzenlenen “Savaşan İHA” yarışma-
sına “Döner Kanat” kategorisinde İTÜ Agile 
Robotics takımı olarak katıldık ve yarışmayı 
muvaffakiyetle sonuçlandırdık. Yarışmanın 
amacı havadayken diğer dronelara kamera 
ile kitlenmekti. Görüntü işleme kodlarıyla 
drone havadayken diğer araçları tanıyor ve 
uzaklığına bağlı olarak ona yaklaşıyor veya 
uzaklaşıyor. Bu önemli bir konu çünkü ge-
lecekteki savaşlarda insansız sistemlerin ör-
neğin droneların önemli bir rol oynayacağı 
düşünülüyor. Yarışmada ödül alabilmek için 
dört şart vardı: 
1. Otonom kalkış
2. Uçuş
3. Kitlenme
4. İniş

Ben takımın kurucularından değilim ama 
takıma ilginç bir şekilde dahil oldum. Kaldığım 
yurtta bir başka proje üzerinde çalışıyorduk ve bir 
ağabeyden teklif geldi, ben de olur, dedim. İşin il-
ginç yanı ekibin hepsi 4. sınıf öğrencisiyken benim 
1. sınıf olmamdı. Benden uçak mühendisliği oku-
mam hasebiyle mekanik işleri halletmemi ve pi-
lotluk yapmamı istediler. Çalışmalara bahar mev-
siminde başladık ve haziran ayında drone gövdesi 
hazırdı ancak uçuş için hazır değildi. Yaz aylarının 
başında mekanik anlamda  pek bir şey yapamadık 
çünkü çoğumuz evindeydi veya stajdaydı. Yazılım-
sal olarak ise hemen hemen her şey hazır gibiydi 
ancak test yapamadıktan sonra yazılımın çalıştığı-
nı anlamak pek mümkün olmuyor. Yarışmaya üç 
hafta kala uçuşlara başladık. Ben çok acemi bir 
drone pilotuydum. İlk birkaç uçuşta 2-3 pervane 

kırdım, daha sonra havada tutabilmeyi başardım. 
Drone 5 kilograma yakındı. Uçuşları okulun stad-
yumunda yapıyorduk ama her zaman kolayca izin 
aldığımız söylenemezdi. Yarışmaya bir hafta kala 
okulda uçuş izni alamadığımız için araba kiralayıp 
ormana gittik çok da büyük olmayan bir alanda 
uçuracaktık ama  dronu taşırken yanlış bir hare-
ket sonucu kumanda alıcısının kablosunu kopar-
dım. Ne yazık ki bunu ormana gittiğimizde anla-
dık. Yanımızda yedek kumandamız vardı ancak 
asıl kumanda kadar güzel kontrol sağlamıyordu. 
Yakalama testini daha yapamamıştık, o yüzden 
hemen yapmak zorundaydık. Havanın kararması-
na 15-20 dakika kala yakalama testini başarılı bir 
şekilde başka bir drona kitlenerek gerçekleştirdik. 
O yakalama anı bizim için çok önemliydi çünkü 
birkaç gündür aksiliklerle uğraşıyorduk ve hepsi-

ni unutmamızı sağladı. Yarışmaya bir gün 
kala son testleri yaparken drone uçuşta 
kontrolden çıktı ve yere çakılıp kolu kırıl-
dı. O anda ekipçe büyük bir motivasyon 
kaybı yaşadık. Ancak azmettik ve dört sa-
atte kolu tamir etmeyi başardık. O gece 
ikiye kadar uçuş yaptık ve değişik manev-
ralar denedik.

Yarışma boyunca üç gün uçuş yapacak-
tık. İlk gün karşımıza rakip çıkamadı ve 
35 km/saat hızla rüzgâr esiyordu. Nor-
malde bu ağırlıkta bir İHA, 30 km/saat 
hızdan büyük hızlardaki rüzgarda uçuş 
yapamazdı ama ilginç bir şekilde uçuşu 
gerçekleştirdik. İkinci gün yine rakip çıka-
madı. Üçüncü gün de aynısı oldu ama biz 
yakalama algoritmalarımızı test etmek 
istiyorduk. Bu yüzden orada çekim yapan 
ekibe dronu getirin, kapışalım, dedik. 
Yaklaşık 9-10 dakikalık bir uçuş oldu. Ben 
diğer drona biraz yaklaşıp otonom moda 

alıyordum ve gerisini drone kendi başına halledi-
yordu. Yarışmada otonom kitlenme şartı 10 sani-
yeydi, biz ancak 5-6 saniye kitlenebildik. Birinci 
olduk ama şartı sağlayamadığımız için birincilik 
ödülü değil mansiyon kazandık. 

1. sınıfta okuyan bir öğrenci olarak yarışmaların 
ne kadar yorucu ama bir o kadar da eğlenceli ve 
de eğitici olduğunu bu yarışmayla anladım. Mü-
hendislik okumak isteyen herkese tavsiye edebi-
leceğim bir şeydir projeler yapmak ve yarışmala-
ra katılmak. Çok yoruluyorsunuz, başarısızlıklar 
yaşıyorsunuz ama projenizin çalıştığına dair ufak 
bir işarette bütün bunların hepsi uçup gidiyor, 
daha fazlasını yapmak istiyorsunuz.

Fatih Reyhan

Hızla gelişen teknoloji çocuk ve gençlerimizi 
tam anlamıyla esir almıştır. Baş döndüren bu 
gelişme, yaşamı kolaylaştırdığı gibi maalesef 
çocuklarımızı ve gençlerimizi olumsuz etkile-
yebilmektedir.

Gençlerimizi sanal oyunların zararlı etkilerin-
den korumak için gerçek oyuna yönlendirme-
liyiz. Gerçek oyunlar yani zekâ-strateji oyun-
ları ve fiziksel aktiviteler, hiç kuşkusuz onların 
gelişimi için son derece faydalıdır.

     Zekâ strateji oyunları oynamak;

     - Çabuk karar verme 

     - Çözüm odaklı düşünme 

     - Öngörme 

     - Olasılıkları hesaplama

     - Mantığı etkili kullanma 

becerileri kazandırmaktadır.

     Bunun yanı sıra, zeka oyunları oynamak 
yüksek konsantrasyon gerektirdiğinden, dik-
kat seviyesini artırmaktadır. Ezbercilikten 
uzaklaştırarak araştırmacı bir kişilik kazandır-
maktadır. Başarısızlıktan yılmamayı ve tekrar 
denemeyi öğretmekte, kuralları anlamayı ve 
öğrenmeyi sağlamaktadır.

     Gençlerimizi ve çocuklarımızı tablet ve te-
lefon bağımlılığından kurtarmalı, zekâ oyun-
larına yönlendirerek onların boş vakitlerinde 
eğlenerek öğrenmelerini sağlamalıyız.

Müberra Çelik

MEZUN ÖĞRENCİLERİMİZİN TAKIMLARI 
SAVAŞAN  İHA  İLE  TEKNOFESTTE  BİRİNCİ

Alemlerin Rabbine hamdolsun.
Teknofest bünyesinde düzenlenen ROBOTAK-
SI yarışmasında ileri seviyede münferit olarak 
katılmayı ve kazanmayı nasip eden Rabbime 
şükürler olsun.
Öncelikle yarışmanın ne kadar zor olduğu hak-
kında yarışmaya başlamadan önce bir fikrim 
yoktu. “Yaparım yaparım, Allahın izniyle!” de-
yip araştırmaya başladım. Yaz tatili boyunca 4 
kişilik ekibin üzerine uğraştığı bir alanda (yürek 
yemiş) ben tek başıma işin altından kalkmaya 
çalıştım. Çok şükür nasip oldu, 1. oldum.
Başarı olarak gözüken kısım 1. olmamdan iba-
ret gibi duruyor ama değil. Sürece yakından 
tanıklık eden ailem hariç, kimse başarıyı tam 
manasıyla göremez. Bence benim kazandığım 
asıl başarı günlük 14-16 saat çalışma sürelerine 

(cumartesi-pazar da dahil) rağmen 
tüm bir yaz boyunca yarışma konu-
sunda azmedebilmem ve sabrım 
olarak görüyorum. Nitekim yarış-
maya katılan diğer takımların 3-6 
kişi aralığında olduğunu ve yalnız-
ca benim münferit katıldığımı da 
tahmin edebiliyordum. Ve yarışma 
sabahı öyle olduğunu da ispatla-
mış olduk. Yarışmada bizden iste-
nilen görevlerden bazılarının me-
sela haritalama için gerekli olan bir 
işlemin yurtdışında akademisyen-
lerin doktara tezi konusu olduğu-
nu görünce işin büyüklüğünün bir 
kez daha farkına vardım ve hamd 
ettim. Bu süreçte sadece yazılımsal olarak ilgi-
lenmem ve halletmem gereken konuların ana 
başlıklarından biraz bahsederek siz genç kar-
deşlerime de ilham vermesini umuyorum:
• Literatür taraması
• İhtiyaçların belirlenmesi, uygun fiyatlı ve 

performanslı ürünlerin tercih edilmesi için 
ciddi bir araştırma dönemi

• Python dili öğrenme (öncesinde bildiğim 
bir dil yoktu)

• Yapay sinir ağları ve derin öğrenme algorit-
malarını öğrenme

• Tensorflow ile nesne tanıma ve Gpu ile ve-
rimli kullanımı

• Opencv ile görüntü işleme (opencv bir kü-
tüphane ve kurulumu hemen hemen 1 gün 

sürüyor. Ben 3 defa kurmak zorunda kal-
mıştım.)

• Haritalama (yaklaşık 25 tam günümü aldı)
• Görevleri modül modül hallederek en son 

tüm parçaları birleştirme
En genel detaylarıyla bu şekilde halloldu çok 
şükür. 
Tabi Rabbimin zamanın içinde zaman verdi-
ğini de hissediyordum. Çünkü yapılcak işleri 
sıralayınca yetişmesi mümkün olmuyodu. Ay-
rıca yazınca çalışması gereken her kod abartı-
sız söylüyorum en az 10-15 farklı hata veriyor 
ve bu hataların herbirini intenette araştırmak 
gerekiyor. Bu işin sadece yazılımsal kısmı. Me-
kanik, elektrik elektronik ve kontrol kısımlarına 
değinirsem yazı bitmez. 
Tüm bunları bakın tek başıma neler yaptım de-

mek için söylemiyorum. Rabbim ki-
birden muhafaza eylesin. Ama sami-
mi bir şekilde dua edip ve elinizden 
gelen tüm çabayı hatta gelmeyeni 
getirmeye çalışan çabayı gösterirse-
niz Yıldız Teknik olsun Boğaziçi olsun 
Gebze Teknik olsun isterse Nasa’dan 
gelsinler tüm bir ekiple, Rabbim yar-
dım ediyor, emeğinizi zayi etmiyor. 
Yaşadığım küçük bir hadiseyi de an-
latıp son vermek istiyorum yazıya.
Yarışmaya 2 hafta kalmıştı. Her ge-
çen gün gözlerimdeki kızarıklık artı-
yordu ama umursamıyordum. 5 gün 

sonra artık acımaya ve yazı okuyamaz hale gel-
meye başlayınca ailem bana durmamı söyledi. 
Ben yine çok aldırmadım ama ufaktan da en-
dileşelenmiştim. Sonra yarışmada moral kay-
naklarımdan biri olan abim, bana kendi öğren-
cilerinden birinin başından geçen olayı anlattı. 
Hukuk kazanmak için çalıştığı sınavda stresten 
gözlerini kaybetmiş. Ben bunu duyunca 1 gün 
hiç çalışmayıp doktora gittim. Hamdolsun son-
ra geçti. Velhasıl her türlü sıkıntıma ve misafir 
odasını çalışma odasına çevirmeme rağmen 
moral veren, yanımda olan kıymetli anneme, 
babama ve kardeşlerime teşekkürü borç bili-
rim.

Lütfi Trabzon
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Beyin Göçü
Ülkemizde her sene binlerce öğren-
ci, araştırmacı, yazar ve akademis-
yen çalışmalarını yürütebilmek için 
destek bekliyor. Maalesef devleti-
mizin sunduğu kısıtlı imkânlar çeşitli 
kurumların, kişilerin, cemaatlerin ve 
grupların elinde sıkı bir şekilde koru-
nuyor. Kendi imkânlarıyla bir şeyler 
yapmaya çalışanlar ise bazen hor 
görülüyor bazen engelleniyor bazen 
de susturuluyor. Öyle büyük prodük-
siyonlar değil,  çaldığınız her kapıda 
eksik evraklarınız, bahaneler birbiri 
ardına set çekiliyor. Peki, bu insanla-
ra ne oluyor? 

Akademik kariyer için 
attıkları her adımda, 
karşılaştıkları her 
engel onları bir 
karara zorlu-
yor. Geleceği-
ni belirleyecek 
sınava girecek 
olan genç, so-
ruların çalındığını öğreniyor. Yoğun 
çalışma temposu içerisindeki ebe-
veynlerin çocuk istismarı haberle-
ri, kâbusu oluyor. Hassasiyetlerinin 
önemsenmediğini fark edenler, top-
luma aidiyetlerini yitiriyorlar. Yaşa-
nan toplumsal olaylar ve ideolojik sı-
nıflandırmalar, kaçmak için en büyük 
etkenlerden. Bu hayat benim, diye-
bilen bavulunu hazırlıyor.

Pes edip giden insanlarımız; geçti-
ğimiz günlerde Recep Tayyip Erdo-
ğan’ın “en parlak beyinleri Batı’ya 
kaptırmaktan” yakınmasıyla birlikte 
gündeme gelen, yıllardır ihmal etti-
ğimiz umuda yelken açmış geleceği-
miz. Hâlbuki Soğuk Savaş Dönemi’n-
de bilimsel atılımlar yapan Rusya’ya, 
düşmanı Amerika bile öğrenci yollar-
ken gençlerimizi korumak için dizi-
mizin dibinde tutmuştuk. Sözümüzü 
dinletebildik mi?

Çalışmalarını yurt dışında devam et-
tirenlerde sıkıntıyı aradığımız nokta 
ise kabahatlerin en büyüğü. Göçen-
lerin milli duygularında, dini bütün-
lüğünde veya vatan sevgilerinde 
eksiklik görüp vefasızlık olarak yo-
rumluyoruz.

Yine Cumhurbaşkanımızın “Eğitimde 
yol kat edemedik.” sözüne rağmen 
öncesinde yapılan açıklamalardan 
yanlışların dile getirilmesinden çeki-
nildiğini anlıyoruz.

Geminin yelkeninden bir parça kopa-
ran, rüzgâr nereye eserse savrulup 
duruyor. Kalsak da gitsek de bu ka-
yıp hepimizin.

Fatih Mustafa 
Toköz

TEKNOFEST’TE 
NASIL BİRİNCİ OLDUM?

ZEKÂ OYUNLARI VE SANAL OYUNLAR



Bilindiği üzere Nobel  Ödülleri, dinamitin 
mucidi, iş adamı Alfred Nobel’in vasiyeti 
ile 1901’den beri çeşitli dallarda çalışma-

lar yapan bilim insanlarına verilmektedir.

Son yıllarda Nobel Tıp Ödülleri sağlık alanında 
yapılan yepyeni, ezber bozan, geçmişte dünya 
kültürüne etki etmiş, ilginç sayılabilecek çalış-
malara da verilmektedir. 2015 yılında ünlü bi-
lim insanı Prof. Dr. Aziz Sancar DNA hasarlarının 
onarımı üzerinde yaptığı çalışmasıyla, Nobel 
Kimya ödülü alarak ülkemize büyük bir gurur 
yaşatmıştır. Prof. 
Dr. Aziz Sancar 
DNA bakteri plaz-
mitinin, mor öte-
si ışınlardan ha-
sar gören DNA’yı 
onaran, fotoliyaz 
enzimini kodla-
yan geni klonla-
mayı başarmıştır. 
Bakteri lerdeki 
fotoliyaz enzimi, 
insanda “sirka-
diyen saati “ adı 
verilen biyolojik 
vücut saatinin iş-
lemesinde rol oy-
nadığının gösterilmesine yardım etmiştir. Özel-
likle karanlıkta salınan melatonin hormonunun, 
salınımının değişiminin DNA hasarlarına sebep 
olduğu düşünülmektedir. Hasarlı DNA’nın ona-
rılmasında ki mekanizmanın keşfi, Aziz Sancar 
için en memnuniyet verici buluştur.

Günümüz dünyasında sağlıklı yaşam için en 
önemli kavramlardan birisi  “biyolojik saat“ kav-
ramıdır. Vücudumuzda biyolojik bir ritim vardır. 
Bu ritim, insanların hormon salınımından, bazı 
hayvanların kış uykusuna yatmasına, kuş ve ba-
lıkların göçünden, çiçeklerin belli saatlerde açı-
lıp kapanmasına kadar doğada olup biten her 
şeyi düzenler.

Canlıların, günlük, aylık, yıllık ve mevsimsel ola-
rak tekrar eden ritimleri vardır. Bu ritimler saye-
sinde birçok fizyolojik olay ve döngüler düzen-
lenir. Bu konu ile ilgili çalışmalar yapan ABD’li 
bilim insanları 2017 yılında Nobel Tıp ödülünü 
almaya hak kazanmışlardır. Canlılarda biyolo-
jik saat çalışması yapan ABD’li bilim insanları 
Jeffrey C. Hall, Micheal Rosbash ve Micheal W. 
Young’ın yaptığı çalışmaların bulguları bitki hay-
van ve insanların biyolojik ritimlerini dünyanın 
devinimi doğrultusunda nasıl adapte ettiklerini 
açıklamaktadır.

Meyve sinekleri ile yaptıkları çalışmayla, hüc-

relerde günlük biyolojik ritmi kontrol eden geni 
ayırt etmeyi başarmışlardır. ABD’li bilim insan-
ları, bu genin gece artan, gün içinde azalan bir 
protein ürettiğini keşfetti ve böylece hücre için-
de kendi kendine işleyen bir saatin mekanizma-
sını gözler önüne serdi.

Hücredeki Saat Nasıl Çalışır?

Kusursuz hassasiyetle çalışan iç saatimiz fizyo-
lojimizi günün önemli safhalarına göre uyarlar.

Hormonların seviyesi, uyku düzeni, vücut ısısı 
ve metabolizmayı düzenler. Günün normal rit-
mini önceden kestirir ve fizyolojimizi bu ritme 
uydurmaya yardımcı olur.

Örneğin vücudun soğuğa karşı en hassas olduğu 
saat gece yarısı saat 02.00-04.00 arasıdır. En iyi 
öğrenmenin gerçekleştiği saat 9.30-11.30 ara-
sıdır. İnsanlar yaş aldıkça biyolojik saat değişir. 

  Uyku düzeninin bozulması melatonin hor-
monu salgısını de-
ğiştirir. Bu durum, 
kansızlık, şeker, 
obezite ve kanser 
gibi önemli hasta-
lıklara sebep olabi-
lir

Her hücrenin ve 
doğal olarak her or-
ganın belirli bir bi-
yolojik ritmi vardır. 
Bu ritmin dünyanın 
devinimi ile uyum-
lu olması, sağlıklı 
yaşam açısından 
oldukça önemlidir. 

Güneşten önce uyanmak, güneş battıktan son-
ra beslenmeyi bırakmak, sindirim sistemi, dola-
şım sistemi ve sinir sisteminin uyumlu çalışması 
açısından çok önemlidir.

Biyolojik saatin günlük ritmini düzenleyen en 
önemli hormon, melatonin hormonudur. Ka-
ranlıkta salınan bu hormon, uykuya geçişi sağ-
lar. Kişilere göre değişiklik göstermesi ile be-
raber saat 23.00 ile 05.00 arasında salınan bir 
hormondur. Salınma sırasında maruz kalınan 
yüksek Işık salınımı bozarak  kanser, depresyon, 
diyabet gibi günümüzde yaygın olarak görülen 
hastalıklara neden olmaktadır.

Belirli saatlerde vücutta çeşitli fizyolojik deği-
şimler meydana gelir.

06: Kortizon hormonu ile organizma uyanır me-
tabolizma hızlanır.

07: Kahvaltı için ideal saattir sindirim oldukça 
iyidir.

08: Fazla hormon salınımı olur Kahvaltı sigarası 
damarları sair zamanlara göre daha fazla daral-
tır.

09: Vücudun en kuvvetli olduğu saattir.

10: Verimli ders için en ideal saattir.

11: Tam olarak form saatidir.

12: Dinlenme saati, dikkatin azaldığı bir saattir. 
İstatistiklere göre öğlen uykusu (kaylule) uyuya-
bilenler de kalp krizlerinin önemli oranda azal-
dığı görülmüştür.

Bitkilerde Biyolojik Ritim

Zamanı ölçme yeteneği, sadece insanlara özgü 
gibi görünse de gerçekte  yaşayan bütün orga-
nizmalar, bitkiler, hayvanlar, bakteriler zamanı 
ölçme mekanizması yani biyolojik bir saate sa-
hiptirler. Bütün bitki ve hayvan türleri ne zaman 
ne yapması gerektiğini bilirler. Özellikle bitkiler, 
hücrelerindeki güneş ışığına göre kurulan rit-
mik hareketlerini, 24 saatte tamamlarlar. Hangi 
mevsimde çimlenip, hangi mevsimde çiçek aç-
ması gerektiğini hayret ki, güneşe göre kurul-
muş olan bu hücresel saat yardımıyla kolaylıkla 
bulurlar. Örneğin gelincik çiçeği, haziran tem-
muz aylarında sabah 5.30-10.00 arası çiçekle-
rini açar, polenlerini yayar. Tam da bu saatte 
polenlerin tozlaşması sağlayacak böcekler dı-
şarı çıkar ve gelinciklerin türlerinin devamı için 
tozlaşma gerçekleşir.

Hayvanlarda Biyolojik Saat

Hayvanlarda üreme, göç ve çevresel uyarılara 
karşı korunma güdülerinin doğru yönlenmesi, 
biyolojik saat ile olmaktadır.

Amip, terliksi canlı, hatta bakteri gibi mikroa-
lemde yaşayan canlıların iç saatleri vardır. Mik-
roalemde yaşayan canlılar üzerinde yapılan 
çalışmalar, gün ışığında beslendiklerini göster-
mektedir. Buda gece-gündüzü algıladıklarını 
göstermektedir.

Ayı ve bazı böcek türleri, hava soğuduğunda kış 
uykusuna yatar. Kaplumbağalar ise sıcak ve ku-
rak yaz aylarını  uykuda geçirirler. Göçmen kuş-
ların, göç zamanı yaklaştığında daha fazla yağ 
depoladığı görülmüştür.

KUR’ÂN-I KERİM  ZAMANI

Aya gelince biz onun için de birtakım uğrak yer-
leri takdir ettik; sonunda o, eski bir hurma dalı 
gibi döndü (döner). (Yasin Suresi, 39)

Ne Güneş’in Ay’a erişip yetişmesi gerekir, ne de 
gecenin gündüzün önüne geçmesi. Her biri bir 
yörüngede yüzüp gitmektedirler. (Yasin Suresi, 
40)

Şüphesiz, göklerin ve yerin yaratılmasında, 
gece ile gündüzün art arda gelişinde, insanla-
ra yararlı şeyler ile denizde yüzen gemilerde, 
Allah’ın yağdırdığı ve kendisiyle yeryüzünü ölü-
münden sonra dirilttiği suda, her canlıyı orada 
üretip-yaymasında, rüzgârları estirmesinde, 
gökle yer arasında boyun eğdirilmiş bulutları 
evirip çevirmesinde düşünen bir topluluk için 
gerçekten ayetler vardır. (Bakara Suresi, 164)

Şüphesiz, evreni, canlılık âlemini, insanı en 
mükemmel şekilde tasarlayan Allahu Zülcelal 
ve’l-ikramdır. Yaratan, yarattığı her varlığın fab-
rika ayarlarını en iyi bilendir. Onun örnek ola-
rak gönderdiği, en mükemmel insan olan Hz. 
Muhammed (sav) tam yaratılış esaslarına yani 
biyolojik saate uygun yaşamışlardır.

Geçmişten günümüze insanlığa ışık tutan ayet-
ler, sırlı bir dosya gibi inmeye devam etmek-
tedir. Günümüzdeki birçok bedensel ve ruhsal 
hastalığa şifa olacak bu sırlı dosyalı ayetler ile 
Resulullah efendimizin (sav) sünnetleri, gayret-
li Müslümanların bilimsel çalışmalarla keşfini 
beklemektedir.

Sema YEKELER

BİYOLOJİK RİTİM
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DEM Okulumuzdan Haberler 14

Bir öğretmen en çok ne ister? En 
kısa ifadesiyle güzel örneklikler… 
Ruh veren, umut aşılayan, numu-
ne-i imtisaller... Kardeşliği, dostlu-
ğu, fedakârlığı, cömertliği, hürmeti 
en yüksek perdeden yaşayan adan-
mışlıklar…
Ben işte onların pek çoğuna bu 
okulda, saye-i sakfında nice cevher-
ler, nice yüce şahsiyetler yetiştiren 
bu kadim Darüşşafaka manzume-
sinde şahit oldum.
Sakın ola bu şahitlikleri alelade bir 
tesadüf yahut gerçeklikle ilgisi bu-
lunmayan bir kurmaca veyahut da 
süsleme, mübalağa zannetmeyesi-
niz. Hepsi de bizzat şahit olduğum 
hakikatler.
İşte size insanı sarsan o muhteşem 
tablolardan birkaçı…
Aklıma ilk gelenden başlayayım… 
Kıt imkânlarla sınırsız cömertlik 
örneği sergileyen gönlü geniş “M. 
H.” ile “Z. W.” isimli uluslararası iki 
öğrenci, bu satırların sahibine ge-
lip orta seviye Türkçesiyle “Hocam, 
biz sınıfa iftar yemeği hediye etmek 
istiyoruz.” dedi. Dikkat buyurunuz, 
sınıf mevcudu on altı. Masraf öyle 
böyle tutmayacak. “Evladım, bu size 
ağır gelir, sizin bu ‘hediye’nize biz 
de katkıda bulunalım, ne dersiniz?”. 
“Hayır, kesinlikle olmaz hocam, biz 
kendimiz yapmak istiyoruz.”. 
Ortalama bir iftar menüsü fiyatı-
nın 45-50 TL civarında olduğu dü-
şünülürse toplam tutarı varın siz 
düşünün. Ben, kişi başı iftar menü 
fiyatlarını lüks lokantaları baz alarak 
bazen 60 bazen 70 TL’ye çıkarıyor-
dum ki caysınlar. Nerdeee! Çok kısa 
bir duraklamadan sonra iki cömert 
öğrencimin yine aynı kararlılıkla 
“Ooo, tamam hocam, hiç problem 
yok.” deyişini ve gözlerindeki parıl-
tıyı unutmak mümkün değil.
Aynı öğrenciler, ülkelerine giderken 
en azından öğrenci için hatırı sayılır 
miktarda bir parayı fakir öğrencile-
re tasadduk edilmek üzere bizlere 
emanet ettiler. Parayı verirkenki 
hâlleri ise görülmeye değerdi. Bir 
kabahat işlemişçesine mahcup ve 
mütevazıydılar. Yüzlerine kardeşine 
yardım etmenin huzur ve mutluluğu 
yayılmıştı. Bir de tatlı Türkçeleriy-
le ricaları vardı hocalarından: “Lut-
fenn kimseye söylemiyin. Temam 
mi?” Edep ne güzel bir süs! Ondan 
daha yakışan ne var ki insana?
İkinci güzel örneklik… 
Bizde Türkçe öğrenim sürecinde öğ-
rencilere sık sık ikramlar yapılır. Ba-
zen sınıf hocası bazen bir başka hoca 
üstlenir bu ikramları. Basit bir etkin-
lik değil bu ikram ve ziyafetler, sınıfı 
en basitinden ev ve aile ortamına 
dönüştürür. Hatırladığım kadarıyla 
bir “kur” bitimiydi. Galiba Türkçe 
temel seviye nihayete eriyordu. 
Kuru bitirmenin mutluluğunu, âdet 
olduğu üzere, ziyafete dökme plan-
ları yaparken Ürdünlü öğrencim 
Hasan Nazzal gönüllü olarak kalkıp 
“Hocam, ben yarin arkadaşlara tatli 
ikram etmek istiyorum.” demesin 
mi? Hiç beklemiyordum böyle bir 
teklifi. Takdir, şefkat ve sevgi duygu-
larım kabardı. Gözlerimle sınıfı işa-
ret ederek “Emin misin çocuğum? 
Sayı az değil, bak, iyi düşün.” de-
dim. Güldü, “Evet, hocam, tabii ki! 
Fark etmez?”. 
Kararlıydı, vakarlıydı. “Pekâlâ, ta-
mam.” dedik. Şaka yollu şunu da 
ekledik: “Yalnız, yılda bir değil, haf-
tada bir olmalı bu ikramlar.”. Beyaz 
dişleri iyice görünürcesine güldü ve 
devam etti: “Ne demek hocam, val-
lahi hiç problem yok.” Cömertlik ne 
büyük bir meziyet! Celal ve ikram 
sahibi Rabbimize hamd olsun.

Üçüncü örneklik… 
Dil öğretiminde öğrenciler zaman 
zaman dersten kopar. O vakit to-
parlamak zordur sınıfı. Farklı atrak-
siyonlar gerekir. İşte tam böyle bir 
ders ortamı. Sınıf bitkin bir vaziyet-
te. Kitabın kapağını aralıyorum, 
yüzler hemen ekşiyor, homurdan-
malar başlıyor, kara bulutlar sarıyor 
çehrelerini. Hayâ ettiklerinden açık-
ça itiraz da edemiyorlar ama hoş-
nut olmadıklarını kulaklarıma kadar 
gelen “cılk, cılk” seslerinden anlaya-
biliyorum. Kabul ediyorum zımnen, 
“Tamam.” diyorum, bugün sularına 
gideceğim bu yaramazların. Gidi-
yorum gitmesine de istediğim ran-
dımanı yine alamıyorum. Anlaşılan 
bugün tatları yok bu çocukların. 
İyice ekşimişler. Yeni tarzı da be-
ğenmiyorlar. Neyi isteyip neyi iste-
mediklerini tam olarak bilmiyorlar. 
Anlayacağınız yen/yer darlığı baha-
nesi. Ne ettiysem olmadı. Ne uza-
dılar ne kısaldılar. Yüz verince astar 
isteyen çocuklar gibiler. Disiplinden 
hayli uzaklaştıklarını ayan beyan gö-
rebiliyorum. Rolleri değişme sırası 
gelmiş demektir. Ekşime sırası ben-
de. Sesim yükseldi, bakışlarım sert-
leşti. Sitem, kızma, paylama… Sınıf 
buz kesmiş vaziyette. Tahminen ho-
calarını ilk kez böyle görüyorlar. Be-
reket versin ki zil yetişti imdatlarına. 
Ben kızgınlıkla dışarı çıktım. Daha 
da gülmedim o haftalar yüzlerine. 
Günlerce peşimden ayrılmadılar, 
zil çalar çalmaz öğretmenler oda-
sının kapısında bittiler. 
İlle de birisi… “Hocam, 
ne isterseniz yapabi-
lirsiniz, haklısınız, siz 
benim babam gibisiniz, 
istediğiniz notu verebi-
lirsiniz ama lütfen beni 
affediniz.” Üzüntüden 
kararmış aydınlık yüzü-
ne şeffaf damlalar dü-
şerken görmeliydiniz o 
güçlü kuvvetli delikanlı-
nın bana sarılırken nasıl 
gözyaşı döktüğünü ve 
kendisini affettiğimde yüzündeki 
rahatlamayı, tatlı tebessümü. Özür 
dilemek ne büyük bir erdem! Affet-
mek de…
Bir başka örneklik… 
Pansiyon nöbetçisi olduğum soğuk 
ve yağmurlu bir kış mevsimi paza-
rında sınıf penceresinden dışarıyı 
seyre dalmışken bir köşede yapa-
yalnız duran mahzun bir öğrenciye 
takıldı gözlerim. Ağlıyor muydu ne? 
Galiba! Dikkatle baktım, evet, evet, 
ağlıyordu. Pencereyi aralayıp ses-
lenecekken yanında bir öğrencinin 
belirdiğini gördüm. Üst sınıflardan 
bir öğrenci. Abi sayılır. Öylece bek-
leyip olacakları izlemeye koyuldum. 
Şefkatle elini boynuna attı öğren-
cinin. Konuşmaları duyabiliyorum. 
“Neden ağlıyorsun kardeşim?”. Ses-
sizlik… Sonra sonra mırıltı şeklinde 
konuşmalar... Yarım saat kadar bir 
hasbihâl ve dertleşme… Akabinde 
sımsıcak bir sarılma, yüzlerde huzur 
dolu aydınlık bir gülüş… İlerleyen 
günlerde öğrendim öğrencinin sınıf 
içi bir “küçük” sorundan ağladığını. 
Bizim için küçük, onun için büyük. 
Şefkat, merhamet, yardım Allah’ın 
şanındandır. Merhametli olmak ne 
güzel! Vefalı olmak da…
İşte size muhteşem bir tablo daha… 
Sınıf içi bir Türkçe sunum yarışma-
sı. 9.sınıfın ikinci dönemi. Herkes 
kendi ülkesini anlatıyor slayt/video 
eşliğinde. Ailelerinden, vatanların-
dan aylarca ayrı kalmışlığın vermiş 
olduğu hasretle, aşkla, heyecanla… 
Yirmi kişilik bir sınıf. En az on yedi 
ülke. Ülkeler resmî geçidi adeta. Ko-
mor Adaları, Ürdün, Mali, Sri Lan-
ka, Bosna, Tayland, Yemen… Bir bir 
sunumlarını yaptılar. Sıra Gana’ya 
gelmişti. Ganalı öğrenci, sunumuy-

la gönülleri fethetti. Faruk Arongo… 
İbretlik hayat öyküsüyle sınıfı büyü-
ledi. Ailesinin ve akrabalarının bü-
yük çoğunluğu Müslüman değil. Ya 
Hristiyan ya animist ya fetişist ya to-
temist ya da başka dinden. Ülkesini, 
kültürünü anlatıyor Faruk. Sonra 
söz nasıl Müslüman olduğuna geldi. 
“Ban” diye başladı Faruk konuşma-
sına, tok ve gür sesiyle: “Ban Mus-
lim değildim.”. Sınıf pür dikkat! Göz 
ve kulaklar Faruk’ta. Gerisini kendi-
sinden dinleyelim: “Bir gün evden 
çıkıp şehri amaçsızca dolaşıyordum. 
Farklı bir ses duydum. Önce tered-
düt ettim, sonra sesin geldiği yöne 
doğru ilerledim. Derme çatma bir 
bina. İçeride yüksek sesle birileri bir 
şeyler söylüyor. Adama yaklaştım. 
Önünde bir kitap, oradan okuyor. 
Yere çöküp dinlemeye koyuldum. 
Kalp atışlarımın hızlandığını hissedi-
yorum. Okuma bitince ‘Bu ne?’ diye 
sordum. ‘Kur’an!’, dedi. ‘Kur’an, Al-
lah’ın kitabı, Muslimlerin hayat kay-
nağı.’ Çok hoşuma gitti, biraz daha 
dinleyebilir miyim? Adam biraz 
daha okudu. Sonra dedim ki ben de 
okumak istiyorum. Ama nasıl? İma-
mın sesi titredi. ‘Gel!’ dedi, ‘Ben 
sana öğretirim’. ‘Ama önce Muslim 
olmalısın.’. Tamam, dedim. Ne yapa-
yım? ‘Dediklerimi tekrar etmelisin’: 
“Eşhedü enla ilahe illallah…” Tekrar 
ettim. Bu bir değişimdi, bunu bili-
yordum. Değişim ve teslimiyet, yani 
ebediyet, yani saadet. Ailem şid-
detle reddetti bu kararımı. ‘Olmaz!’, 
dediler, ‘Olmaz, bize sormadan na-

sıl böyle bir şey yapar-
sın?’ Çevremdeki papaz 
ve misyonerler de duy-
muşlar Muslim oldu-
ğumu. Yanıma geldiler. 
‘Biz senin yeme içme, 
giyim kuşam ve eğitim 
öğretim masraflarının 
hepsini karşılayacağız, 
nereye gidiyorsun?’ di-
yerek bana kızdılar. Hiç 
dinlemedim onları çün-
kü ben artık Muslim!..”

Bir defa iman nuru kalplere nakşo-
lunca kim engel olabilir ki inanmış 
bir insana? Allah’ın arzı geniş. Ka-
der Faruk’u üç beş ay sonra Türkiye 
sularına atıyor. O şimdi aramızda, 
sınıfta kardeşleriyle birlikte. Bizlere 
ibretlik hayat öyküsünü anlatıyor. 
Tatlı bir şarkı gibi…
Sınıfta çıt ses yok. Yürekler güvercin 
ürkekliğinde, titrek, gözler nemli. 
Sunum bitince öğrenciler tek yürek 
olup tahtadaki Faruk’a doğru atılı-
yorlar. Herkes sarmaş dolaş, rengâ-
renk, gökkuşağı gibi, ümmet, kar-
deş… Tam bir gerçek film sahnesi… 
Eğitim öğretim yılı sona erince biz 
Faruk’u yaz tatilini geçirmesi için 
ülkesine yolcu ettik. Tatil dememe 
bakmayın; hizmete, gayrete, Hakkı 
ve sabrı tavsiyeye… Hiç boş dur-
mamış orada, çalışmış, çırpınmış, 
insanlara hep Allah’ın dinini anlat-
mış… Üç ay gibi kısa süre zarfında 
150 kadar kişinin İslam’la şereflen-
mesine vesile olmuş. Yazılı görsel 
basından öğreniyoruz biz bunu. 
Merak edenler için söyleyelim: Fa-
ruk bu yıl mezun oldu. Hıfzını ta-
mamladı. Şarkısına devam ediyor…
Ya şu incelik ve zarafete ne dersi-
niz? 
Uluslararası10.sınıf öğrencileri te-
neffüs arasında gelip “Hocam son 
derste bir soluk mescide inebilir 
misiniz?” dediler kemal-i hürmetle. 
“Evladım, derste olmaz.” dediysem 
de dinletemedim. Bayram değil 
seyran değil… Ama bir program ha-
zırlamışlar, bizi de istiyorlar ısrar-
la. “Peki.”, dedim, “Ama sadece 10 
dk.”. “İnşallah, hocam.”. Biz derse 
dalınca unuttuk mescide gitmeyi. 
İki elçi tekrar gelip bizi bekledik-
lerini hatırlattılar. Alelacele indik. 

Eski selef/halef C şubesi, Bangla-
deşli öğrenciler ve yan sınıflardan 
özel davetli birkaç öğrenci… Geniş 
bir halka oluşturmuş programı izli-
yorlar. Kamera, fotoğraf makinesi 
eşliğinde yarışmalar, skeçler, espri-
ler, geçen yıldan ezberledikleri şi-
irlerden demetler… Dikkatimizi bir 
şey çekiyor: Yarışmada yeni gelen 
uluslararası 9-C sınıfı öğrencileri 
önceleniyor hep, onların kazanma-
sına yönelik mizansen sorular so-
ruluyor. Kimse fark etmiyor bunu 
benden başka. “Tamam mı gençler, 
bittiyse biz çıkalım mı?”. “Hocam, 
lütfen, biraz daha kalın, daha bit-
medi.”. Mecbur, kalıyoruz. 10 dk. 
yarım saate, yarım saat bir saate, 
iki saate ulandı. Vakit geçtikçe ka-
labalık arttı. Sonra Edebiyat Öğret-
menimiz Celal Çoban Hoca göründü 
sol köşede, daha sonra da Müdür 
Yardımcımız Mahmut Celep Bey. 
Teşrifler sürpriz miydi? Hayır, hep-
sinin de haberi varmış bu organize 
işlerde. Ben hariç. İki hoca da taltif 
edici konuşmalar yapıyorlar bizle-
re ithafen. Programın gayesi geçen 
yılların anısına bir şükran progra-
mı tertip etmek ve bizleri onurlan-
dırmak imiş. Ne büyük bir incelik! 
Merasim hâlinde, hediye paketine 
sarılı büyükçe bir şey getirdi birkaç 
öğrenci. Görülmeye değerdi doğ-
rusu. Meraklı gözlerle ona bakıyo-
ruz. Nedir acaba? Bizden istiyor-
lar açmayı. Şaşkın bir hâlde paketi 
açıyorum. Kocaman bir yaş pasta. 
En az otuz kişilik. Üzerinde geçmiş 
yıllardaki derslere göndermelerin 
yapıldığı “Mustafa Hoca Affetmez!” 
yazısı. Etiyopyalı Osama Kamil: “Ho-
cam, sizin içindi!”, “Lütfen kesebilir 
misiniz?”. Ben mi? Hiç öyle pasta 
kesmişliğim yok ki benim! Her şeyin 
bir ilki varmış demek. Acemice ke-
siyorum… Espriler, fıkralar eşliğinde 
pastalar, meşrubatlar, aperitifler ve 
mütevazı hediyeler dağıtılıyor. Yak-
laşık üç sınıfın kaynaşmasına, gö-
nüllerin fethedilmesine vesile olan 
bu nefis jest nasıl unutulabilir? He-
diyeler, sürprizler ne güzel!
Öğrencisi böyle olan bir okulun öğ-
retmeni nasıl olur acaba? 
Bir edebiyat öğretmeninin 11. sınıf 
öğrencilerine okutacak kitapları te-
min etmek için yana yakıla finans 
kaynağı ararken ya birinci ya da 
ikinci yılını bizimle birlikte geçiren 
bir hocamızın -ismi bizde mahfuz 
kalsın, şimdilik branşının biyoloji ol-
duğunu söylemekle yetinelim- sağ 
elinin verdiğini sol elinden gizler-
cesine, nazik ve kibar bir üslupla 
kitapları kendisinin karşılayabilece-
ğini söylemesi öyle her okulda kolay 
kolay karşılaşılabilecek bir fedakâr-
lık değildir. İnsanın hası maldan is-
tenince belli olur. Ve has adamlara 
özgüdür daha fazla yardımcı ola-
madığı için özür dileme erdemini 
gösterebilmek… Yıllar geçti, bizler 
hâlâ o has adamların hediye ettiği 
kitapları okutuyoruz ulusal ve ulus-
lararası öğrencilerimize… Selam ol-
sun üzerimize “ay” gibi “doğan” o 
güzel hocalara!

***
Paha biçilmez sayısız hatıralardan 
sadece bir demetti bunlar… Yer dar-
lığından anlatmadığımız daha nice 
nefis hikâyeler var bu okula dair! 
Hepsi de müstakil bir kitap oluştu-
rabilecek uzunlukta. Belki ileride 
bunlar kitaplaştırılır.
Bizi yarınlara bağlayan en güçlü 
bağlar işte bu güzel örneklikler… 
Onun için mutluyuz ve umutluyuz. 
Moral bozucu her şeye rağmen… 
Kötüyü görmek kolaydır, zor olan 
iyiyi görebilmek. Gördük, duyduk, 
şahit olduk… Her biri kendi çapında 
bir mektep olacak evsafta öğret-
men ve öğrencilerimiz var burada… 
Onun için burası bir okuldan fazla-
sı…
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Bu yıl bahçemizde domates, biber, salatalık, patlıcan, marul, roka, çilek var. Tüm ürünlerimizi tarım ilacı ve suni gübre kullanmadan doğal 
olarak üretiyoruz. Aynı zamanda organik tarımın inceliklerini öğreniyoruz…

Gayemiz yetimleri hatırlamak ve hatırlatmak

Hocaya hürmet kadim medeniye-
timizin bize mirasıdır.
Hocalarını, alimlerini baş üstün-

de tutan toplumlar tarih boyunca hep 
zirvede olmuşlardır. Yavuz Sultan Selim 
Han, Mısır’ı fethettikten sonra İstan-
bul’a geri dönüyordu. Adana civarına 
geldiklerinde şiddetli yağmur yağmış, 
ortalık çamur içinde kalmıştı. Birkaç 
gece o havalide konakladıktan sonra 
yola çıktılar. 
İlim adamlarına son derece kıymet ve-
ren Yavuz, yanı başında devrin büyük 
alimi Kemal Paşazade ile beraber gi-
diyorlardı. Bir ara İbn Kemal’in atı tö-
kezleyerek ayağından sıçrayan çamur, 
Yavuz’un kaftanını çamur içinde bırak-
tı. Bu tökezleme esnasında, padişahın 
üzerini pislemiş olmasından İbni Kemal 
mahcup oldu. Bu hadise karşısında Ya-
vuz Sultan Selim yanındakilere, “Bana 
yeni bir kaftan getirin ve bu elbisemin 
üzerindeki çamurları da sakın temizle-
meyin! Âlimlerin atının ayağından sıç-
rayan çamur benim için şereftir. Ben 
öldüğüm zaman bu kaftanımı, böylece 
sandukanın üstüne örtün.” dedi.
Hocasının atının ayağından sıçrayıp 
üzerini kirleten çamuru şeref sayanlar 
devletlerini zirvelere taşıdılar. Ne bu 
hürmet kayboldu, geriye gidiş başladı.
Peygamber Efendimiz, alimin ölümü 
âlemin ölümü gibidir, buyurmuştur. 
Öğretmene şiddet, öğretmeni, alimi 
manen öldürmektir.  Hazreti Ali efen-
dimiz, “Bana bir harf öğretenin kölesi 
olurum.” buyurmuştur.
İmam Burhaneddin Zernuci, “Ta’lim’ül 
Müteallim” isimli kitabında: “Kim neye 
ulaştıysa ancak saygı ile ulaşmıştır, 
kimde düşmüşse ancak saygıyı ve hür-
meti terk ettiğinden düşmüştür.” de-
miştir.
Yine aynı kitapta talebenin hocaya kar-
şı tutumu konusunda şu altın kuralları 
ifade etmektedir:
1. Saygı gereği talebe hocasının önün-

de yürümemelidir. 
2. Talebe hocasının yerinde, maka-

mında oturmamalıdır. 
3. İzin almadan hocasının yanında ko-

nuşmamalıdır. 
4. Hocasının yanında çok konuşma-

malı sözü uzatmamalıdır. 
5. Meşguliyet zamanlarında hocaya 

bir şey sormamalı, müsait bir za-
man gözetmelidir. 

6. Derse vaktinde girmelidir. 
7. Hocanın bulunduğu mekâna mü-

saade isteyerek saygı ve hürmet ile 
girmelidir. 

8. Allah’a isyan gerektirmeyen emirle-
rini yerine getirmelidir. 

9. Hocaya saygıdan dolayı çocuklarına 
ve akrabalarına da saygı gösterme-
lidir. 

Bu ilkelere uyulduğu dönemlerde dün-
yaya insanlık ve medeniyet öğretiyor-
duk ve toplumumuz da mutluydu. Ne 
zaman ki hocalarımıza saygı azaldı, cü-
retkarlığı özgüven sandık, insanı gelişti-
ren zorluklarla mücadeledir, anlayışını 
unutup her zorlukta tavizler istedik, 
böylece dünyaya medeniyet öğretecek 
insanlarımızı yetiştiremedik.
Bugün eğitimin en temel problemle-
rinden biri öğretmene bakıştır. Ustalık 
ustalardan öğrenilir ve ustaya güven-
mek ve teslimiyet şarttır. Yeniden tarih-
teki o büyük yerimizi almak istiyorsak, 
toplum olarak, öğretmenlerimize saygı 
duymalıyız. Unutmayalım ki yücelmek 
yücelere gönül vermekle başlar. 

Bayram Kefeli

Hocaya Hürmet
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Bu yıl bahçemizde domates, biber, salatalık, patlıcan, marul, roka, çilek var. Tüm ürünlerimizi tarım ilacı ve suni gübre kullanmadan doğal 
olarak üretiyoruz. Aynı zamanda organik tarımın inceliklerini öğreniyoruz…

Gayemiz yetimleri hatırlamak ve hatırlatmak

Yetimleri hatırlamak ve hatırlatmak gayesi ile 
yola çıktık. Okul ve yurt tadilatı sırasında dö-
külen molozları temizlemekle başladık yetim 
bahçesi yapmaya.

Yağmur çamur demeden çalıştık. Fidelerimizi 
dikip ürünlerimizi aldık. Fatih Çarşamba halk 
pazarında sattığımız ürünlerden 600 TL kazan-
dık ve İHH nin yetim kardeşliği projesine bağış-
ladık.

Bu yılki çalışmalarımıza daha büyük bir aşk 
ile başladık. Şubat ayında tohumlarımızı torf 
toprakla doldurduğumuz kaplara ektik. Kapla-
rın üzerlerini sreç filmle kapladık ki sera etkisi 
oluşturabilelim. Hazırladığımız kapları sınıfla-
rımızda radyatör peteklerinin yanına koyarak 
çimlenmeye bıraktık.

Toprağımızı havalandıralım istedik. Yağmur 
bastırdı. Rahmetten kaçmak olmaz diyen genç-
lerimiz çalışmaya devam ettiler. Daha bir aşk ile 
vurdular belleri toprağa...

Geçen yıl Hekimoğlu plastiğin katkılarıyla kur-
duğumuz damla sulama sistemimizi onarıp fi-
delerimizi diktik. Hekimoğlu plastikten Yeşim 
Hanım’a teşekkürü bir borç biliriz.

Bu yıl şubat ayında büyük bir aşk ile yeniden 
başladık. Önce toprağımızı havalandırdık. To-
humdan fide üretimlerini yaptık biyoloji laba-

ratuarımızda. Damlama sistemimizi onardık. 
Nisan ayının ilk günlerinde bahçemizle buluş-
turduğumuz fidelerimizin bir kısmını Coğrafya 
öğretmenimiz Sabri Bey’in arkadaşı Ziraat Mü-
hendisi Said Kaya Bey hediye olarak Antalya’ 
dan gönderdi. Kendilerine teşekkürü bir borç 
biliriz.

Ürünlerimiz haziran, temmuz, ağustos ve eylül 
ayında olgunlaşıyor. Bu dönemde öğrencileri-
miz kendi ülkelerinde olduğu için bakım, top-
lama ve satış işlemlerimizde aksaklıklar oluyor. 
Ürünlerimizin hızlı gelişebilmesi ve okul döne-
minde ürün elde edebilmek için bahçemizi se-
raya çevirmek istedik. Lâkin sera yapacak para-
yı bulamadık. Bizler yıldık mı? Tabi ki hayır. Ne 
demişler “isteyen bir çaresini, istemeyen bir 
bahanesini bulurmuş.” Bizler de gariban serası 
yapalım dedik. 5 litrelik pet şişelerin tabanını 
keserek her bir fidenin tepesine bir tane pet 
şişe yerleştirdik. Böylelikle fide gelişimi için uy-
gun sıcaklığı yakalamaya çalıştık. Bu sayede ilk 

salatalıklarımızı mayıs ayının 
ilk haftasında elde etmeyi 
başardık. 

Korkmayın canım kimse-
yi gömmedik ağacın altına. 
Gençlerimiz çilek malçlama 
tekniğini öğreniyor. Siyah 
örtü ışığı geçirmediği için 
yabani otlar yetişmiyor fide-
lerin etrafında. Bu nedenle 
tarım ilacı kullanmaya da 
gerek kalmıyor. Çilekler örtü 
üzerinde kaldığı için topra-
ğa değmiyor ve çürümüyor. 
Fideler su ihtiyacını nasıl 
karşılıyor diye düşünmüş 
olabilirsiniz. Örtünün altına 
döşediğimiz damla sulama 
sistemimizden karşılıyor. 

Mini bir sera bile kurduk bu yıl. Labaratuvarı-
mızda çimlendirdiğimiz tohumlardan elde etti-
ğimiz marul ve roka fidelerimizi toprakla buluş-
turduktan sonra örtü altına alalım istedik. Bu 
sayede ürünlerimiz daha hızlı gelişti.

Çilek bahçemizin çapa zamanı gelmişti. Yabani 
otlara karşı tarım ilacı kullanmak istemediğimiz 
için çapa işimiz biraz fazla. Allah’tan gençleri-
mizin istek ve kuvvetleri ziyadesiyle fazla...

Başımız belaya girdiğinde her zamanki gibi tek-
nik personelimiz Ercan’ı hafta sonu mesaiye 
çağırdık. Sağolsun kırmadı bizleri...

Bahçemizin güzel görünmesi için atık tahtalar-
dan çit yapalım dedik- Çitimizi de gökkuşağı 
desenli olarak boyadık. Kesme taşlardan kısa 

bir yol döşedik minik bahçemize.

Bizim bahçemiz yok ama biz de balkonlarımız-
da çilek yetiştirmek istiyoruz diyen kardeş-
lerimizin sesine kulak verdik. Dikey ve yatay 
borularda çilek yetiştirme tekniklerini onlarla 
paylaştık.

Hasan kardeşimiz biraz farklılık yapmak istedi 
bu yıl. Çimlendirdiği havuç tohumlarından elde 
ettiği fideleri bahçemizde hazırladığı bir bölge-
ye itina ile dikti....

Bir kolejin düzenlediği deney yarışmasında 
kimya branşında mansiyon alan öğrencilerimiz 
ödülleri olan çam fidelerini diktiler.

Okul içindeki pencere önlerine çiçekler alarak 
bakımlarını üstlendik. Farklı çiçeklerin yetişti-
rilmesini öğrenirken okulumuzun güzelleşme-
sine katkı sağladık.

YETİM BAHÇESİ
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Bu yıl bahçemizde domates, biber, salatalık, patlıcan, marul, roka, çilek var. Tüm ürünlerimizi tarım ilacı ve suni gübre kullanmadan doğal 
olarak üretiyoruz. Aynı zamanda organik tarımın inceliklerini öğreniyoruz…

Gayemiz yetimleri hatırlamak ve hatırlatmak



Ahlaklı olmak dünyevî şeyleri (altın madal-
ya vb. gibi şeyleri) kaybetmeyi gerektirebilir. 
İslam âleminin övüncü Muhammed Ali Riş-
van’ın başarılarını birçok insanın bilmediği 
Mısırlı Müslüman bir judocuydu. 1984 yılı 
Los Angeles olimpiyatlarında judoda altın 
madalyayı hak ettiği halde gümüş madalya 
kazandı.

1984 Los Angeles olimpiyatları ve Judo final 
müsabakası. Minderde Mısırlı Müslüman 
Judocu Muhammed Ali Rahvan ve rakibi Ja-
pon Yaşuhiro Yamashita.

Müsabakalar sırasında Yamashita’nın sağ 
kasları yırtılmıştır ve final karşılaşmasına 
sakat olarak çıkar. Olayı hatırlamayanlar, 
bilmeyenler, bulup videosunu izlerlerse gö-
rürler. Yamashito sol ayağıyla yürüyor, sağ 
ayağını resmen peşinden sürüklüyor. Maç 
sırasında Muhammed Ali’nin antrenörü ke-
nardan sürekli halde bağırır. 

“Sağ bacağına oyna. Sağ bacağına vur!” 

Hakikaten maçı izleyen herkes de görüyor 
ki, Muhammed’in rakibinin sağ ayağına bir 
defa vurması yetecekti. Fakat yapmadı. Ye-
nildi ve gümüş madalya ile yetinmek zorun-
da kaldı. 

Maçtan sonra etrafını saran bütün gazeteci-
lerin sorusu aynıydı. 

“Niçin, niçin yapmadın?” Cevaben,

“Benim dinim, insana, yaralıya, hele de ya-
ralı yerinden vurmayı yasaklıyor. Eğer o du-
rumdayken bir de ben oradan yüklenip ora-
ya vursaydım, sakat da kalabilirdi. Madalya 
için bunu ona yapamazdım.” der. 

- Muhammed’in bu tavrı ayakta alkışlandı 
ve Uluslararası Fairplay Komitesi ve UNES-
CO “1984 Fairplay Ödülüne ve dünyanın en 
ahlak sahibi sporcusu üstün ödülüne lâyık 
görüldü.

- Daha sonra gittiği Japonya’da da onu bir 
kral gibi karşıladılar. Şimdi DİKKAT!

- O sene binlerce kişinin onun bu tavrından 
etkilenip, İslâm’ı inceleyip Müslüman oldu-
ğu kayıtlara geçti!..

- Hatta bunlardan biri olan Müslime Japon 
Riko Hanım ona âşık oldu ve evlendiler şim-
di İskenderiyede yaşıyorlar.

- Muhammed, kimseye “Müslüman olsun” 
dememiş. Müslüman olmaları için de bir 
çaba sarf etmemiş; sadece MÜSLÜMAN gibi 
davranmış ve bu da yetmişti. 

“Müslüman kime denir?” sorusuna Hz. Pey-
gamber Efendimiz (s.a.v.) cevabı gayet kısa 
ve özdür. 

- Güzel ahlak sahibi olana denir.

- Hemen ardından gelen, “Peki güzel ahlaklı 
olmak ne demektir?” sorusuna ise cevabı:

- “İstediği her amelinden, kimseye bir zararı 
olmayan, olsa olsa yarar sağlayan insandır.”

Yani diyebiliriz ki; Müslüman “hayırlı” kim-
sedir.

“İslâm’ı öyle canlı ve diri yaşa ki, seni öldür-
meye gelen sende dirilsin.”

Yaşadığımız topraklar üzerinde beden eğitimi-
nin geçmişi nedir? 624 yıl bu topraklarda ada-
letle hüküm sürmüş Osmanlı cihan devletinde 
beden eğitimi önemli miydi? Nelerle uğraşırlar-
dı? Aslında bu soruyu uzun zamandır kendime 
sorar dururum. 

Beden eğitimi; ekonomik, sosyal ve kültürel 
kalkınmanın temel unsuru olan insanın beden 
ve ruh sağlığını geliştirmek, kişiliğin oluşumu-
nu, karakterin gelişimini sağlamak, kişiye bilgi, 
beceri ve yetenek kazandırarak onun çevre-
ye uyumunu kolaylaştırmak, kişiler, toplumlar 
ve uluslararası dayanışma, kaynaşma ve barışı 
gerçekleştirmek, kişinin mücadele gücünü art-
tırmak, bununla beraber belirli kurallara göre 
rekabet etmek, heyecan duymak, yarışma ve 
yarışmada başarılı olmak amacıyla yapılan faa-
liyetlerin bütünü olarak tanımlanabilir.

Güreş, okçuluk, binicilik (cündicilik), avcılık, kı-
lıç, ağırlık kaldırma, gürz ve topuz kullanma, 
cirit, tebük gibi faaliyetleri hem savaş eğitimi 
hem de müsabakaya hazırlık eğitimi olarak ge-
liştirerek günümüze kadar süregelmiştir. Bu fa-
aliyetlerin geliştirilmesinin yanında, müsabaka 
geleneği ve kuralları da oluşturularak organi-
zasyonel hale gelmesi sağlandı. Osmanlı Cihan 
devleti, bilim, sanat, edebiyat ve askerlik yanın-
da beden eğitimi kültürü bakımından da önem-
li geleneklere ve kurumlara sahipti. Osmanlı Ci-
han devletinde eğitim ve müsabaka alanlarının 
vakfedilmesi, beden eğitimi için gerekli araç ve 
gereçlerin imalatı, beden eğitiminin tekkeler-
le bütünleşmesi, padişahlarında katıldığı yarış 
müsabakalarında centilmenlik ve liyakatin ge-
çerliliği, bazı faaliyetlerde bir tür okullaşmaya 
gidilmesi ve ilk yarışmacı transferi, beden eğiti-
mine ne kadar önem verildiğinin aynı zamanda 
bir göstergesi olmuştur.

Beden eğitimi alanında birçok ilke Osman-
lı devleti döneminde imza atıldı. Dünyada ilk 
yarışmacı transferi Sultan İkinci Bayezid döne-
minde gerçekleştirildi. Sultan İkinci Bayezid’in, 
Amasya’daki ünlü yarışmacıları İstanbul’a getir-
mesi tarihte ilk yarışmacı transferi olarak kabul 
edilir. Ayrıca, Sadrazam Kara Mustafa Paşa’nın 
emriyle 1682 yılında hazırlanan ve aslı Topkapı 
Müzesi Arşivi’nde bulunan Atıcılar Kanunu da ” 
Kanunname-i Rimat”  adıyla ilk beden eğitimi 
kanunu (Spor kanunu) olarak tarihteki yerini 
aldı.

 Aba, Karakucak ve Kırkpınar güreşlerinin gü-
nümüzde hala haliyle yaşaması bunun en güzel 
örneğidir. Osmanlı Cihan devleti Kırkpınar’ın 
sürdürülebilmesi için hiçbir millette bulun-
mayan ağalığı ve beden eğitiminde yasa gibi 
geçerli olan “Adat-i Kadimeler’i” belirleyerek, 
beden eğitimini ve yarışmacıları (idmancıları) 
korudu. İstanbul’da 1453 yılından beri var olan 
ve ok atamanın yanı sıra atletik müsabakala-
rında yapıldığı Okmeydanı’na abdestsiz ve iç-
kili girilmezdi. Yine okçular kendi branşlarında 
başarılı olduklarını göstermek için kabza (lisan)
imtihanına tabi tutulur ve ahlaken atıcılığa la-
yık görülürlerse bu imtihana alınırlardı. Beden 
eğitimi için getirilen yazılı ve yazısız bu kurallar 
beden eğitiminde hakkaniyeti, adaleti ve eşit 
şartalar altında yarışma ortamını sağladı. Yine 
beden eğitiminde neyin değerli, neyin değersiz 
olduğuna ilişkin şeyh, usta ve çırak ilişkisiyle id-
mancılara (sporculara) kazandırılan ahlaki dav-
ranışlarla, saygı ve hürmet gösteren, menfaat 

gözetmeyen, hileye başvurmayan, yardımlaş-
mayı seven örnek bir idmancı kişiliğinin oluş-
turulması amaçlandı. Örneğin cirit oyununda 
ciritçilerin kin gütmemesi, oyunun en başta ge-
len kuralıydı. Ayrıca oyunda ciridi ata atmak da 
yasaklanmıştı. Yine geleneksel güreşlerde raki-
bini yukarıya kaldırıp üç adım atan pehlivan ga-
lip sayılıyordu. Bu güçlü pehlivanın rakibini yere 
atmasını önlemek ve doğabilecek bir sakatlığın 
önüne geçebilmek için geliştirilmiş bir kuraldı. 
Osmanlı Devleti’ndeki beden eğitimi kurumla-
rı ve alanlarında varlık-yokluk, asil-hakir ayrımı 
yapılmaz, müsabakalarına ve beden eğitimi ku-
rumlarındaki ikramlara idmancı olarak (sporcu 
olarak) katılan vezirler ve devlet erkânı, proto-
kolde resmi memuriyetlerine göre değil, sicilin-
deki derece, mertebe ve kıdemlerine göre yer 
alırlardı.

Osmanlı padişahları sanat, edebiyat ve bilimde-
ki üstün eğitimlerinin yanı sıra güreşten okçu-
luğa, binicilikten avcılığa kadar çeşitli etkinlik-
lerde başarılarıyla da tanındılar. Padişahlardan 
IV. Murat, güreş, ok atma, binicilik, cirit, tüfek 
atma, gürz kaldırma, labut ve hişt atma ve to-
makta üstün başarı gösterirken, II. Mahmut da 
ok atma,  binicilik, cirit, tüfek atma ve mızrakta, 
IV. Mehmed binicilik, cirit, tüfek atma ve to-
makta devlet adamlığının yanı sıra aynı zaman-
da iyi birer sporcuydular.

IV. Murat’ın mermerden yapılma 102 kilog-
ram ağırlığında bir gülleyi her sabah halkasın-
dan tutarak haremden has odaya ya da Bağdat 
Köşkü’ne kadar götürdüğü, akşam hareme dö-
nerken de aynı şekilde getirdiğini çeşitli kaynak-
larda görmek mümkün. Yine aynı kaynaklarda 
Murat Han’ın bir cirit mızrağı ile arka arkaya ko-
nan dokuz kalkanı bir atışta deldiği, 200 okkalık 
(256,5 kg) 1 gürzü kolayca kaldırıp salladıktan 
sonra fırlattığı, savaş zamanlarında metrise gi-
rip, topla nişan alıp düşmana isabet ettirdiği ve 
İstanbul Okmeydanı’ndaki kemankeşlik (okçu-
luk) müsabakalarında 707,5 metre mesafeye 
okunu atıp rekor kırdığı ve okun düştüğü yere 
rekorunu belgeleyen menzil taşı diktirdiği anla-
tılmakta. 

Cihan pehlivanları ile güreşebilecek güce sahip 
olan Abdülaziz Han’da ok atmayı, ata binmeyi, 
avlanmayı ve özellikle de güreşmeyi çok sever-
di. 

Dönemin padişahları tarafından özellikle ok-
çuluk, atıcılık, binicilik ve güreş branşlarının 
severek yapılması ve bu branşların her zaman 
savaşa hazırlık olarak görülmesi nedeniyle id-
man tekkelerindeki (spor tekkeleri)  idmancılık 
faaliyetleri (spor faaliyetleri) sadece saray ve 
ordu için yapılmıştır özellikle sağlıklı, becerili ve 
güçlü bireylerin idman tekkelerine seçilmesi, 
sürekli fetih arayışında bulunulması ve fetihle-
re hazır olunması gerektiği için askeri açıdan da 
çok önemli duruma gelmiştir. Bu özelliklerden 
dolayı Osmanlı Devleti’nin yüzyıllarca tüm dün-
yaya yayılarak hâkimiyetini sürdürmesi, gele-
nek, görenek, örf ve adetlerini bu coğrafyalara 
taşıyabilmesinde kurulan idman tekkelerinin 
(Spor Tekkeleri) büyük ölçüde katkısı olmuş-
tur.  

CİHAN DEVLETİMİZ OSMANLI’DA 
BEDEN EĞİTİMİ VE İDMAN 

(SPOR) KÜLTÜRÜ
Gökhan ÖKSÜZ 

HER ALANDA
İSLAM ŞUURU
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